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Niedyskretne
pytania

Odpierając prowadzony przez „Ga- 
zetę Polską“ atak na „front sztywnych 
cen“, organ „Lewjatana“, „Przegląd Go
spodarczy“, stawia następujące — jak 
je sam nazywa — „niedyskretne pyta
nia":

Czy (zwolennicy równania cen w dół) 
widzą potrzebę i możność dalszego obniża
nia obciążenia publicznego? . . * u

„Kiedy spodziewają się dokonania istot
ne) "reformy ubezpieczeń społecznych, któ
ra przez poprzedniego premjera była wie
lokrotnie zapowiadana, a dotąd ograniczy
ła się do nader nieśmiałych prób?

„Cóż mówią na to, że o generalnej ob
niżce kolejowej .taryfy towarowej, również 
nieraz obiecywanej, według, miarodajnych 
objaśnień w. prasie już obecnie wogółe się 
nie dyskutuje?“ '

„A wreszcie — czy, żądając pełnego u- 
elastycznienia cen przemysłowych, są w o- 
becnych warunkach także za przywróce
niem pełnej wolności na rynku pracy?“

Trzeba przyznać, że pytania te zo
stały wcale zręcznie sformułowane. Al
bowiem za wyjątkiem ostatniego, ob
chodzącego głównie przemysł, trzy in
ne odnoszą się do całego życia gospo
darczego, ą więc, i to w. znacznym stop
niu także do rolnictwa, które, ma obec
nie tylu opiekunów i z którego cenami 
ma być „wyrównany“ cały „front go
spodarczy“. Przez takie sformułowani« 
organ „Lewjatana“ wydobył się z nie
dogodnej pozycji obrony interesów kar 
teli i wogóle „wyższych“ sfer gospodar
czych i przeniósł -dyskusję na teren 
ogólny.

Zagadnieniem dteflacji całkowitej 
ozy zupełnej zajmowaliśmy się już wie
lokrotnie, więc powracać do niego nie 
■-'idziemy. Podkreślimy tylko raz je
szcze to, o co gniewają się na nas obroń- 
Cy wyższych sfer gospodarczych, a 
mianowicie, że deflacja częściowa — 
"ez obniżenia ciężarów publicznych —• 
o erza silniej w drobno i średnie war- 
sz aty, aniżeli w wielkie, które przy po* 
■mocy rozmaitych środków mogą zre
kompensować sobie nadmierne obcią- 
Łenia’ a w ostateczności powierzają się 
na zorowi państwa i jakoś trwają, a 
nwet podobno wracają do zdrowia.
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W Paryżu o wizycie min. Lavala
Prasa paryska przywiązuje duże zoczenie tía polwtu min. Lavala w Warszawie — 

Specjalne instrukcje
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś o go

dzinie 19 min. Laval wyjeżdża z ofi
cjalną wizytą do Moskwy i Warszawy.

„Kurjer Warszawski“ zwraca uwa
gę, że po podpisaniu układu francu- 
sko-sowieckiego podróż do Moskwy 
straciła swój pierwotny ceł. Entuzjaści 
sowieccy przesadzają doniosłość tej 
wizyty twierdząc, że Laval wróci z ba
gażem dodatnich i tak niezmiernie 
doniosłych wrażeń, iż pokonają, one 
uprzedzenia Francuzów. Entuzjastów 
spotkał zawód, wywołany odmową wiz 
sowieckich przedstawicielom „Journa- 
la“ i „Matina“. Jak wiadomo w tej 
sprawie wobec solidarnej postawy opi- 
nji, Sowiety musiały ustąpić.

Odwiedziny warszawskie specjal
nie interesują społeczeństwo francu
skie i nawet t. zw. „szary człowiek“ 
zajmuje się tern zagadnieniem. Prasa 
jest bardzo skąpa w komentarzach 
i prognostykach. Wiadomo, że min. 
Laval otrzymał bardzo ścisłe instruk
cje co do rozmów warszawskich. In
strukcje te wczoraj zakomunikował 
amb. Chłapowskiemu podczas godzin
nej audjehcji. Min. Lavalowi towarzy
szy sekretarz generalny Quai d'Orsay 
Aleksy. Leger, młodj, ale bardzo wy
bitny dyplomata (wł

Paryż, (PAT). Prasa francuska 
przywiązuje duże znaczenie dp konfe- 
rencyj, jakie min. Laval ma, odbyć w 
Warszawie.

„E x c e l s i o r“ wyraża nadzieję, 
iż min. Lavalowi uda się sprecyzować 
współpracę polsko-francuską przy 
równoczesnem zacieśnieniu węzłów 
przyjaźni między obu krajami. 
„Quotidien“ pisze, iż opinja fran
cuska zdaj© sobie sprawę z tego, że 
rząd polski kilkakrotnie wyraził swe 
obawy co do kierunku francuskiej po
lityki i domagał się szczegółowych wy- 
, aśnień. Laval podczas swego pobytu 
w Warszawie będzie mógł służyć temi 
wyjaśnieniami.

„ E r e N o u V e 11 e “ zwraca uwagę, 
iż komentarze prasy polskiej o układzie 
francusko- - śowieckim zawierają pew
ne zastrzeżenia. Min. Laval podczas 
swego pobytu w Warszawie będzie 
mógł wyjaśnić znaczenie układu.

„Le Matin“ pisze, iż kierownicy 
polityki polskiej zachowują rezerwę

wobec układu francusko - sowieckiego, 
Polacy nie chca naruszać swych umów, 
które mają z Niemcami i z Sowietami 
Zawarcie układu francusko - sowiec
kiego nie budzi wśród nich entuzja
zmu.

„ba Liberte“ pisze, iż stosun
ki Francji z jnnemi państwami nie mo

gą być narażone na szwank z powodu 
podpisania układu z Sowietami. Pozy
skanie nowych sprzymierzeńców nie 
oznacza porzucenia starych. Stosunki 
polsko - francuskie wymagają wyjaśnie
nia. Zadaniem min Lavala w Warsza
wie będzie udzielenie takich wyjaśnień.

Z Meksyku do N. Jorku bez lądowania
Nowy rekord Amelji Earhart — Eećiała 11 yod». 22 min.
Londyn. (PAT). Aniela Earhart 

ustaliła rekord lotu z Meksyku do No
wego Jorku, przebywając odległość 
2100 mil bez lądowania w 14 g. 22 min.

P. A. Earhart wylądowała na lotni 
sku Newark koło N. Jorku dziś o godz. 
3 min. 30 nad ranem czasu środkowo
europejskiego, czyli wcz.oraj o godzinie

8,30 wiecz. czasu amerykańskiego. „ 
Jest ona pierwszym lotnikiem, który

przeleciał tę przestrzeń bez lądowania. 
Przeciętna szybkość wynosiła 140 mil 
na godz. W roku 1932 Earhart przele
ciała sama nad Atlantykiem z Nowej 
Fundlandji do Irlandji w 13 i pół go
dziny.

Wyniki konferencji w Kownie
W a r s z a w a, (Tel. wł.) W Kownie 

zakończono konferencję ministrów 
spraw zagranicznych Esto-nji, Łotwy i 
Litwy.

Szczególnie żywą dyskusję wywoła
ła __ jak donosi „Kurjer Warszawski“ 
— sprawa paktu francusko-sowieckie- 
go. Komunikat stwierdza,, że państwa 
bałtyckie są dalej stronnikami idei u- 
trwalenia pokoju w Europie wschod
nie i gotowe są lojalnie współpraco- 

> wać we wszystkich poczynaniach w 
tym kierunku. Poza tem konferencja 
powitała z uznaniem decyzję Ligi Na
rodów, zmierzającą do udoskonalenia 
i przeistoczenia paktu Ligi na. instru
ment ogólnego bezpieczeństwa.

Omawiano też sprawę konwencji

wekslowej i czekowej 1 sprawę wyko
nywania wyroków sądowych w pań
stwach bałtyckich. Postanowiono za
proponować swoim rządom odby
cie jeszcze w ciągu maja, osobnych na
rad gospodarczych. ■ .

Następna konferencja odbędzie się 
w grudniu, (w) .

■ Ryga (PAT)..Z Kowna donoszą:
W ostatnich dwóch dniach obradowała 
konferencja bałtyckiej ententy praso
wej z udziałem kierowników agencyj 
prasowych Litwy, Łotwy i Ęstonji.

Jednocześnie odbywały się narady 
zagranicznych przedstawicieli dyplo
matycznych Litwy. Narady te trwają 
w dalszym ciągu. Posłowie litewscy 
pozostaną w Kownie jeszcze kilka dni.

Skutki dewaluacji w Gdańsku
Gdańsk. (PAT.) Prasa stwierdza, 

że sytuacja obecna wymaga wydania 
dalszych zarządzeń komisarza kontroli

W jutr»ejs#em wydaniu yłównem
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do powolnego „kontynuowania“ pro
gramu poprzedników, t. zn. programu 
p. Prystora z dodatkami p. Kozłowskie
go, odnoszącemi się do oddłużenia rol
nictwa i samorządów, częściowego u- 
morzenia zaległości podatkowych i pro
wadzenia robót publicznych za pienią
dze, uzyskane z pożyczki inwestycyj
nej, — czy też, zgodnie z dotychczaso- 
wemi wynikami, uzna, że program ten 
wymaga nie przewlekłego tylko „kon
tynuowania“, ale wykonania w całości 
od „a“ do „zet“?

Jest to pytanie bardzo zasadnicze. 
Przed dwoma iatv pod auspicjami obec
nego premjera odbył się kongres gospo
darczy bloku rządowego, który stwier
dził koniec kryzysu, wyrazi! rządowi 
uznanie za skuteczną z tym kryzysem

walkę i wezwał społeczeństwo do urzą
dzania się na nowym poziomie gospo
darczym.

Nie idzie nam o stwierdzenie przy
krej omyłki, jaką popełniono podów
czas; ważniejsze stokroć jest to, że 
obecne ustosunkowanie się odnośnych 
czynników do tego zagadnienia dziw
ie przypomina nastroje owego kongre
su w Dolinie Szwajcarskiej z maja 
1933 roku.

I dlatego zadajemy pytanie Bo ... 
nie bardzo wierzymy, ażeby najważ
niejszą troską gospodarczą chwili obec
nej miało być obdarzenie samorządu 
gospodarczego przywilejem mianowa
nia kandydatów na posłów. A o innym 
programie narazie nie słychać. M K.

cen i że spodziewać się należy rozsze
rzenia zakresu podwyżki cen.

Jak słychać, odbywają się obecnie 
narady miarodajnych czynników se
nackich z udziałem przywódcy stron
nictwa nar.-socj. Forstera w kierunku 
złagodzenia sytuacji powstałej wsku
tek dewaluacji. W najbliższym czasie 
wydane mają być zarządzenia regulu
jące sprawę długów, zaciągniętych w 
markach niemieckich przez Gdań
szczan. Prasa wzywa ponownie lud
ność do zachowania spokoju aby umoż
liwić szybkie przezwyciężenie obecnej 
trudnej sytuacji.

Gdańsk. (PAT.) Wskutek dewa
luacji guldena wstrzymane zostały 
przejściowo dowozy bydła rzeźnego z 
Polski. W związku z tem powstały 
pogłoski o niedostatecznych zapasach 
mięsa. Gdański związek aprowizacyj- 
ny nazywa pogłoski te bezpodstawne
mu

Wiln. Dsnaln w Rzymie
Londyn. (Tel, wł.) Korespondent 

paryski „News Chronicie“ donosi, iż 
podróż francuskiego ministra lotnic
twa gen. Denain do Rzymu ma na ce
lu omówienie z Mussolinim paktu lot
niczego o charakterze wyłącznie de
fensywnym. Rząd angielski będzie 
stale informowany o postępach roko-

i wań,
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Nowy kodeks karny w Niemczech
Cztery grupy czynów karygodnych — Określenie elementów przestępczych—Ochrona 

sił roboczych
B e r I i n. (PAT). W wywiadzie z 

przedstawicielami prasy omówił min. 
sprawiedliwości Rzeszy dr. Guertner 
wyniki dotychczasowych prac komisji, 
przygotowującej projekt nowego ko
deksu karnego.

Czyny karygodne podzielono na 4 
grupy i objęto przepisami, dotyczącemi 
ochrony: 1) narodu, 2) kierownictwa 
narodu i państwa, 3) majątku narodu, 
4) poszczególnych obywateli.

Projekt komisji wprowadza specjal
ne określenie elementów przestępczych 
czynu karygodnego, pozwalające na 
karanie również w wypadku, gdy usta
wa nie przewiduje stworzonego stanu 
faktycznego, o ile istnieją w kodeksie 
analogiczne postanowienia. Kazuisty- 
ka w wyłączaniu poszczególnych ro
dzajów czynów przestępczych zostanie 
tem samem wyeliminowana z nowego 
kodeksu.

Charakterystyczne jest zupełnie no
we określenie różnicy między morder
stwem i zabójstwem, przyczem nie fakt, 
lecz motyw i sposób dokonania czynu 
odgrywa główną rolę.

Wyjątkowo ostro ścigane będą li
chwa i paskarstwo. Obok procentowej 
i towarowej nowy kodeks wprowadza 
pojęcie lichwy społecznej, polegającej 
na wyzyskach większych ugrupowań 
socjalnych.

Sekretarz stanu dr. Freissler uzu
pełniał wywody dr. Guertnera szcgegó- 
łowemi informacjami o treści i zasię
gu reformy niemieckiej ustawy karnej. 
Nowy kodeks karny bierze w obronę 
nietylko siłę i wolę zbrojną narodu, je
go życie gospodarcze, religję, rodzinę 
i majątek, ale również zdrowie, oraz

zdolność do pracy. Komisja podkreśli
ła socjalistyczny charakter odnośnych 
przepisów o ochronie siły roboczej. Po
stanowienia te grożą karą za zamach

na bezpieczeństwo przedsiębiorstw, za 
działalność, obniżającą wolę pracy, za 
wyzysk robotników i sabotaż, za strajk 
i lokaut, oraz podżeganie do nich.

Mozaika sojuszów wyborczych we Francji
Paryż, (PAT). Uwagę francuskich 

kół politycznych zajmuje obecnie spra
wa ukształtowania się sojuszów wy
borczych podczas głosowania balota- 
żowego do rad miejskich.

„L'Infor m a t i o n" zaznacza, że 
w wielkich ośrodkach przemysłowych 
stwarza się wspólny front socjalistycz- 
no-komunistyczny. W departamencie 
Sekwany zyskują na tem przeważnie 
komuniści, podczas gdy w departa
mencie Nord sojusz wyjdzie na korzyść 
socjalistów. W departamencie Rhone 
powstanie prawdopodobnie blok socja
listów i komunistów.

W W Ljonie radykali mają zapew
nioną większość. W wdelu miejscowo
ściach tworzą oni blok z „Alliance Dé
mocratique", a w niektórychh mia-

stacb, jak np. w Grenoble współpraco
wać będą nawet z jeszcze bardziej u- 
roiarkowanemi elementami. W in
nych miejscowościach jak w Clermont 
Ferrand doszło już nawet do utworze
nia list „Unji Narodowej", których 
skład ustalono na podobieństwo obec
nego rządu.

Taktyka radykalna nie jest jedno 
lita. W niektórych ośrodkach stosu
je się politykę kartelu lewicy, doszło 
nawet do stworzenia t. zw. list anty
faszystowskich, gdzie figurują kandy
daci socjalistyczni, komunistyczni i 
lewicowo-radykalni. Tego rodzaju li
sty mają powstać w pewnych wiel
kich miastach np. w St. Etienne, w 
gminach położonych na południowym 
wschodzie i w Sabaudji.

Spełnij w ostatniej chwili swój obowiązek obywatelski

i podpisz

3 "ATożyczkę inwestycyjną
Narady B. B.

Warszawa. (Tel. wł.) Dziś o 
godz. 10 rano rozpoczęły się dalsze 
narady połączonych grup konstytu
cyjnych klubu B. B. nad projektem 
nowej ordynacji wyborczej.

Zwraca uwagę, że premjer Sławek 
nie jest obecny. Przewodniczy wicem 
Car. W naradach uczestniczy m. in. 
min. Kościałkowski i min. Michałow
ski. (w)

Ciągnienie loterii
Warsza wa. (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

20.030 zt — 40.667;
10.000 zł — 70.450;
5.030 zl — 7.878, 59.793, 65.761, 66.299, 

149 882 ■
2X00 zł — 634, 6.726, 18.137, 20.373, 

48.253, 59.513, 66.410, 66.925, 78 602, 
105.844, 107.668, 114.759, 142.479, 
149.751. 169.957, 172.189, 175.950, 
176.478, 187.120.

1.030 zł — 85, 5.010, 7.414, 12.865, 
16.920, 24.099, 26.371, 26.590, 32.412,
420, 38,277. 48.525, -53.286, 54.445, 64.084, 
74.042, 75.776, 8.785, 82.704, 85.357,
89.425, 89.748, 92.110, 117.495, 118.939,
126.608, 808, 130.679, 2964. 139.915,
148.528. (w)

w
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Premjer Flandin pozostanie w klinice 
w Neuilly około 2 tygodni Stan chorego 
jest zdaniem lekarzy zadowalający. Za
broniono premierowi przyjmowania wszel
kich wizyt.

*
W Charkowie wykryto tajny dom gry. 

którego klientelę stanowiły dzieci poniżej 
lat 15. Dom gry utrzymywał 19-letni mło
dzieniec.

*
W Oriechowie pod Moskwą robotnik 

tamtejszej fabryki, pragnąc „uwolnić się 
od rodziny“, zamordował żonę, 6-ietnią 
córkę i 12-ietniego kuzyna.

Kanclerz
Wioch.

Schuschnigg wyjechał do

W kołach miarodajnych uważają za 
mało prawdopodobne, ażeby jeszcze przed 
konferencją naddunajską nastąpiło spo
tkanie ministrów spraw zagraniczych Ma
łej Ententy z Mussolinim. Rozmowy w 
sprawie przygotowania konferencji będą 
prawdopodobnie toczyły się w zwykłej 
drodze dyplomatycznej.

Do Neapolu przybyła eskadra fran
cuska. złożona z trzech krążowników t 6 
torpedowców. Okręty pozostaną w Nea
polu 6 dni.
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Święto wolności w Anglji
Londyn (PAT.) Ag. Reutera do

nosi:
W izbic gmin w dyskusji nad wnio

skiem o zlozsniu królowi adre-su gratu
lacyjnego przemawiali również na 
rzecz wniosku Herbert Samuel i Lloyd 
George.

„Gdy ogromna część kontynentu Eu
ropy — mówił Lloyd George — podlega 
dyktatorom niweczącym formy i zasad
niczą treść wolności, utrzymanie swo
bód konstytucji w Anglji w całej nie

naruszalności ducha jej i litery stano
wi samo przez się dzieło, które wszę
dzie musi być uważane za dodatnie.

„W rzeczywistości z okazji jubileu
szu obchodzimy święto znakomitego 
poparcia dla wolnośGi. Jeżeli to popar
cie będzie nadal skuteczne, to może 
ono odwrócić prądy despotyzmu, które 
znoszą, instytucje wo.ncści w licznych 
krajach. Bardzo wiele zawdzięczamy 
niezłomnej wierności króla wobec wol
nej demokratycznej konstytucji"

Zagraniczne dyplomy
Warszawa. (Tel. wł.) Naczelna 

rada adwokacka rozstrzygnęła zasad 
niczo sprawę przyjmowania do adwo
katury absolwentów zagranicznych u- 
czelni. Uznano, że dyplom z ukończe
nia wydziału prawnego uniwersytetu 
zagranicznego może być uznany za 
równorzędny z odbyciem studjów uni
wersyteckich w Polsce tylko w razie 
nostryfikowania dypiofrm przez uni
wersytet polski, (w)

Min. Eden wyzdrowiał
Londyn. (Tel. wł.) Min. Eden 

wrócił do zdrowia. 18 b. m. wyjedzie 
do Genewy, aby wziąć udział w po
siedzeniu Rady Ligi Narodów.

Aresztowanie posłów
Warszawa. (Tel wł.). Areszty 

wano dwóch posłów ludowców. Zostali 
pociągnięci do odpowiedzialności sado
we} pod następuiacemi zarzutami: po
seł Stachnik, oskarżony iest o nawoły
wanie do teroru wobec przeciw
ników Politycznych o wzywanie do 
oporu wobec władz i o znieważenie 
władz nodczas przemówień publicz
nych. Poseł Krzciuk oskarżony jest o

powszechne nawoływanie do czynnej 
napaści na funkcionariuszów Dolicji. 
oraz rozpowszechnianie fałszywych 
wiadomości. moeacvch wywołać nie- 
Dokój publiczny, oraz nawoływanie pu
bliczne do przemocy czynnej i teroru 
wobec przeciwników (w)

Przed wyborami
w Czechosłowacji

Praga. (PAT.) Centralna komi
sja wyborcza przeprowadziła ostatecz
ną weryfikację zgłoszonych list wy
borczych. Skreślono zgłoszoną na Pod
karpaciu listę „Krajowej partji dłu
żników".

Ostateczni© do wyborów sejmo 
wych staje 16 partyj (wśród nich kił 
ka bloków wyborczych). Do senatu 
postawiono 15 list/wyborczych. Lista 
bloku słowacko-polsko-podkarpacko- 
ruskiego otrzymała liczbę 7.

Tendencja dzisfe^zego zebVniA915 r 
wego była spokojna. Drania giełdo.

pożyczek państwowych nio 
0% poż. konwers. 67,—, za 4« pn®C(>no ta 
51,-51% oraz za 3%

Z PłŁ!aTÓW lokacyjnych P z \ 
cano 4%% listy zast złote w „iK'-°br&- 
45,—%, zaś i%% doi. listy zast nf C’e Po no po 44,- bez obrotu; portem ° !aro**’ 
no 4% % zlotowe listy zast. p0 42 5oV°"'a' 
tomiast 4% listy zast koncert 
wano po 42,—%. ' " P°szuki-

Akcje bankowe bez notowania
Ceduła Urzędowa Giełdy Plenieżne| 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 67,__p
4% poż. premj. dok, serja III D

bud0WL ^ja I 41,50 P M P' 
4z2/o listy zast. złote w zlocie przestemnlo

wane Pozn, Ziem Kred, fdawn
45 ¿?+y Za8t' W Zlocie = 8'" za 1 doi

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r isr»
Pozn. Ziem. Kred. 42,oO O. ’

4% üsty zast. konwert ostempl. P. z. K
42, H.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe] 

w Poznaniu
Poznań. 9. 5. 1935 r.

W a r o o k b Handel hurtowy parytet Po. 
zoań ładunki waonnowo. dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: U żyto 715 g/ł, 2) pszenica 

750 gi. 3» owies 470 g/1.
Cenv tranäakcv’ne:

Zvto 120 tonn par. Poznań .
Pszenica 90 tonn par. Poznań 

Cepy orentacyjne:
Zyto fÜspee-'b sp-koinel . .
Pszenica <Dsp.'« spokojne) 
lęcznrreń 710—725 b/1. . . , 
lęczmień 680—1690 b/1 ,

Usposobienie spokojne, 
ńuies 'Usposob spokojna ,
Mąka
żytnia ! gat. 0,55% wł w. 
żytnia 1 Bat 9,65% wł w. 
żytnia II Bat 55—70% wl w. 
żytnia pośl. non 70% wl w. 
żytnia razewa 0.95% wł. w.

Usposobienie spoko ,ne. 
oszenna gat IA 0 20% wt w. 
nszenna eat IB 0 45% wl w. 
oszenna «.at, IC 0-5,,% wl w 
oszenna gat ID 0 60% wł w. 
nszenna gat IE 0 65% wl w. 
nszen gat IIA 20 "5% wł w. 
pszen Bat. 1IP 20 65% wł w. 
nszen gat UD :5 65% wł w. 
nszen gat UF 55 65% wł w. 
nsz. Bat. 1I1A 63-70% wł w.
Osz Bat. 11IB 70 75% wł w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . ■ •
Otręby n«zen. grube stand.
Otręby pszenne średnie et . 
ńtrębv jęczmienne 4 « « »
Siemię lniane • « • • • • 
c trezvea
Groch Viktoria ..<•»*
Groch Folgera . a » » » ‘ 
łubin niebieski » • • • •
Łubin żółty . .»»•••
Seradela
Mak niebieski ..»»»*
Tymoteusz .....................
Rajgras angielski 4 » • <
Ziemniaki jadalne • • * ‘
Makuch Inian w taflach • ■
Makuch rzepakowy w tatr 
Makuch słoń, w taft 42/43*
Śrut Soja....................................
Słoma pszenną luzem . *,■*

„ pszenna prasowana •
„ żytnia l^zóm . . • •
„ żytnia prasowana . •
„ owsiana luzem
„ owsiana prasowana •
B jęczmienna luzem
„ jęczmienna prasow. .

Siano zwvkte luzem • • ■
„ zwykłe prasowane . ■
„ nalnoteckie luzem ■
„ nadnoteckie prss.
Ogólne usposobienie spokojne.

' Transakcje na od(nieTł^cL)^I1arjęc2ni:e' 
żyta 357 tonn, pszemey oOO to żyt.
nia 249,5 tonn, owea ,i7£ u tonn,
niej 135,5 tonn, mąki pszenn J ^pycb 
ntrab żytnich 134,o tonn, o iVil-

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dciara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 5.26 — 5.27 zł, w Gdańsku na War 
szawę — zł.

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, płacił dziś za 100 mk, niem. 
gotówką 188.00 zł.

lł,75 
16,00

14.50- 14,75
15.75- 16.00
16.75- 17.05
15.75- 16,50

14.50— 15,00

21.75- '22.76
20.75- ,21.75
15.25- 16.25 
12,00- 13.00
17.25- 18,25

27.25- 29,75
26.75- 27,25 
2’.75- 26,25
24.75- 2\25
23.75- 24.2,i
22.75- 23.25
22.25- 22.75 
19, >5- 19.70
16.50— 17,00 
15 50- 16.0« 
13,00- 13/0

11.25- 11>
11.50- 12,00
10.75- 11,®
10.25- 11,00 

44.00- 
35,00- 37.00 
28,00- 34.00 
28,0°- 30.M 
10,00- O.» 
,, 50— 13,00 
13',00- 15,00
¿¿00- 37,M 
60,00- 70’SS
90,00-100.00 

2J0-
18.75—
12.75-
19,25-

19.00
13,00
19,75

19,00
3.25- 
3,t5—
8.50- 
4,00— 
4,00-
4.50- 
2/0- 
3,80-
7.25-
7.75- 
8.2-
8.75—

19/0
3,45
4,05

?-4/5
4.25
s,

s

8.25 
8 7s 
9,i0

58,5 tonn. gorczycy :>8 ^Xego F !°n.n; 
torja 11,25 tonn, grochu pota !?elu6zki b 
grodhu pastewnego 2 tonny, j^kie- 
rnnä seradeli 2,5 tonn1 łubinu n^ 
go 30 tonn, łubinu żółtegc^ l3nasion 0.2$ 
ku 2,5 tqnn. lucerny 0,o tnn^ ki ziemni8 
tonn, śrutu Soja 0,o tonn, 3 jadainń11 

czanej 15 tonn,
145 tonn, wełny l,3o tonm . zjemm8

Uwaga! Specjalnej onad n°w'
ków. jak ziemniaki uznane, p 
uranie.
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(Od

idy zapadła klamka
własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“.)

Paryż, 7 maja.
Tera? skoro wreszcie został podpi- 

nakt pomiędzy Paryżem a Mo- 
X można sobie już dokładniej zdać 

àwe z nastrojów. Rzadko bowiem 
V/maiacy utrwalić bezpieczeństwo 
"‘“ii “volai równie paradoksalny 

niepokój O jutro. Zamiast 
luić o korzyściach paktu, rozpatru- 

” , e ewentualne zawikłania politycz
na nawet niebezpieczeństwo, jakiego
mwe pakt przysporzyć.

Wobec tego stawia się coraz czę- 
i-iei pytanie: dlaczego właściwie pakt 

„ został zawarty? - Znawcy połi- 
-czni odpowiadają, kiwając głowami: 

malum necessarium. Pod tern orzecze
niem należy rozumieć, iż w obecnych 
koniunkturach Francja zmuszona była 
w ten sposób manewrować, by za 
wszelką cenę odciągnąć Moskwę od 
Berlina. Daje się jednak wyraz obawie, 
ie zaradzając jednemu złu, wywołuje 
się inne. Czy bowiem Berlin, pedraz- 
niony przymierzem francusko-bolsze- 
wickiem, nie zechce wykorzystać pak
tu dla swoich planów? Okazuje się, że 
zaraz po podpisaniu pa,ctu wyszed, z 
Berlina szereg alarmujących wieści: 
iż został pomiędzy Francją a Sowieta
mi zawarty także tajny, wojskowy u- 
kiad, iż już miljardy przyrzeczono bol
szewikom na cele wojskowe — nawia
sowo dodajmy, że podobna pogłoska 
krążyła i po Paryżu —, iż wreszcie no
we porozumienie wymierzone jest 
przedewszy.stkiem przeciw Niemcom, 
które będą wobec tego zmuszone po
wziąć wszelkie środki bezpieczeństwa; 
iż wreszcie sytuacja obecna przypomi
na pod wielu względami sytuację z 
przed wybuchu wojny.

Ile w powyższych informacjach 
jest bluffu, potrzebnego Niemcom do 
nastrojenia opinji wewnętrznej na po
żądaną nutę, to inna rzecz. Niemniej 
jednak należy stwierdzić, że Berlin 
jeszcze przed zapanowaniem hitleryz
mu wysuwał zawsze niebezpieczeń
stwo, grożące mu od bolszewizmu. Był 
to nawet jeden z pretekstów do zbro
jeń. Dzisiaj pretekstem tym może po
służyć się w sposób znacznie niebez
pieczniejszy, „Lękać się należy — pisz-e 
p. Bailby, dyrektor dziennika „Jour“ — 
że Niemcy-dla „wprawienia się“ doko
nają naprzykład najazdu na terytorjum 
bolszewickie. Francja będzie zmuszona 
Pośpieszyć Moskwie z pomocą. Ze 
strony Niemiec taki wypad będzie zaś 
może tylko zasadzką na Francję, by 
’’ciągnąć ją do wojny“, „W dniu bo- 
wem, w którym przekroczymy o jeden 

i ometr ziemię germańską, celem 
Przyjścia z pomocą republice Lenina,
' aniemy się dla. Rzeszy najeźdźcą 
»Mesprowokowanej wojny“ i nie bę- 

Zle®y mieli prawa do pomocy ze 
dów*^ naszycl1 kolegów z Ligi Naro-

Oto obawa, wysuwana przez koła 
ezwo oceniające sytuację, które by- 

sio paz0Stady Przeciwnikami wiązania 
tuaci °skw^ inaczej osądza sy- 
wvtro P' Jacques Bainville, nietylko 
historT7 PUbHcysta’ ale także znany 
nv hict ' ,6 Same obawy wyraża i in- 
Gazotten ’ a mianowicie P- Pierre 
ka zawanWaZaW °ni bowiem’ iż ryzy- 
doczno teg° Przymierza są tak wi-
^eżenie6 1°™ n&Wet’ CZy Za'
wypadimii °dwołaniu sie w danym 
dzie moi/ aer°pasu genewskiego bę- 
stWo U7v -1° .zazpgnać niebezpieczeń- 
^ajemnJ-' aWe Z k,auzuli niesienia
* CoîT-Hitlerowi p°zosta-
targu , m ,Wa dr°ga sikania za- 
ta« S,,Wi'raZ1 ’■ Ga”,te-
dwuznac-/n- Zechce chronić się za 
aby nie in ! zredag°wanym tekstem, 
^iesznościa-"0^0?^0’ to okryje się 
traktat lokat’ ■ 6,Z6h zaś wystWi, to 
ko n'e i pozcX^ Obróci si§ Przeciw- 
^Malej GermanjLemy Samł W°bec roz’

W inny sposób natomiast osądza 
sytuację uświadomiona opinja. Ze 
wszech stron bowiem słyszy się te sa
me objekcje: jakżeż bolszewicy mogą 
przyjść nam na pomoc, skoro nie mają 
wspólnej z Niemcami granicy? Przecież 
wszystkim wiadomo, jak niedostatecz
na jest ich organizacja transportów, 
jak chwiejna siła moralna ich armji. 
Nie można zaś liczyć jedynie i wyłącz
nie na lotnictwo bolszewickie. Czy 
wobec tego nie należało raczej wzmoc
nić układów pomiędzy dawnęmi aljan- 
tami...

W tern pobożnem życzeniu poruszo
na jest kwestja nadzwyczaj delikatna. 
Nie od dzisiaj bowiem wiadomo, że w 
łonie obecnego gabinetu panuje duża 
rozbieżność wobec pewnych posunięć 
w polityce zagranicznej. Premjer

szpan«
ini®

Kryzys rządowy w Hiszpanji, spo
wodowany dymisją rządu premjera 
Lerrous, nie mającego szerszego opar
cia w ugrupowaniach politycznych.

JÓZEF MARJA GIL RÓBLES

został szybko zlikwidowany. Było to 
zresztą zgóry przewidywane, gdyż re
konstrukcja gabinetu, pozbawiona po
parcia stronnictw większości, została

Flandin ciąży ku Anglji; mini
ster spraw zagranicznych ku Włochom, 
a minister bez teki Herriot ku... Bol- 
szewji.

Minister Laval manewrował zręcz
nie i ostrożnie, jak tylko mógł. Spu
ścizna jednak, jaką znalazł na Quai 
d'Orsay, nie była może bardzo łatwa, 
gdyż zamordowany minister Barthou 
pragnął — mówią że pod wpływem 
Małej Ententy, — by przyszło do ści
ślejszego porozumienia pomiędzy 
Francją a Rosją, jako podstawy do za
warcia innych paktów w Europie środ
kowej. P. Laval zaś zdaje się opierać 
swoją politykę przedewszystkiem o 
„linję Stresy“, czyli o porozumienie 
i współpracę z Rzymem i Londynem. 
Jest bowiem pewny, że gdyby ta 
współpraca była po wojnie od same
go początku przestrzegana, to dzisiaj 
nie mielibyśmy do czynienia ani z u- 
zbrojoną Germanją, ani też nie potrze
ba byłoby uciekać się do paktu z bol
szewikami. h B.

omówiona podczas spotkania premjeia 
Lerroux z przywódcą katolickiej „Akcji 
Ludowej“, Gil Roblesem oraz przedsta
wicielami agrarjuszy I liberalnych de
mokratów. Wówczas uznano za ko
nieczne stworzyć rząd koncentracyj
ny, do którego weszliby przedstawiciele 
stronnictw społecznie umiarkowanych 
i prawicowych.

Nowy rząd, utworzony w dniu 7 ma
ja, jest nadal pod kierownictwem pre
mjera Lerrous, ze stronnictwa rady
kalnego. W skład nowego rządu wszedł 
również Gil Robles, któremu powie
rzono tękę ministra spraw wojsko
wych Ambitny ten polityk, stanowczy 
przeciwnik anarchizowania życia Poli
tycznego republikańskiej Hiszpanji 
przez żywioły komunistyczne i skraj 
nie lewicowe, będzie niewątpliwie, 
obok premjera Lerroux, czołową oso
bistością w nowym rządzie.

Gdy rząd zrekonstruowany stanie 
przed Kordesami będzie prawdopodob
nie rozporządzał 240 głosami na 439. w 
parlamencie. Trwałość rządu jest więc 
zapewniona. Jeśli chodzi o polityczne 
oblicze nowego rządu, to reprezentuje 
on ugrupowania od republikańskiego 
centrum aż do republikańskiej prawi
cy. Program nowego gabinetu nie od
biega od zamierzeń poprzedniego rzą
du? *

gdyCzłowieka przechodzi mrowie, 
przemyśli te słowa.

Urzeczywistnienie marzeń ludzkich. 
„Tam sięgaj, gdzie wzrok nie sięga“! 
Może koncepcje o wypuszczeniu rakie
ty na księżyc nie będą czemś niemożli-
wem.

9 m a j a.
Może bardziej niż projektem nowej 

ordynacji wyborczej stolica jest poru
szona wizytą prof. Piccarda. Nic dziw
nego. Gości człowieka z wyższej sfery.

Podobno znakomity uczony czuje 
się u nas tak świetnie dlatego, że w 
Polsce — jest ciężka atmosfera.

*
Wysoki, szczupły, niezwykle prosty, 

ujmujący w obejściu. Otrzaskany jest 
kapitalnie z wszystkimi natrętami, ja
kimi są z natury rzeczy dziennikarze. 
Znajduje na wszystko odpowiedź — 
wymijającą. Nie było wypadku, by nie 
odpowiedział na pytanie. Inna rzecz, 
czy odpowiedź była zadowalająca!

*
Jest to objaw pocieszający, że. za

czynają nas poszukiwać w świecie 
naukowym, i, że możemy swoim dorob
kiem konkurować z innymi. Piccard z 
zainteresowaniem śledzi wyniki na
szych prac w dziedzinie balonoznaw- 
stwa, wyraża się z najwyższem uzna
niem dla naszego wynalazku materji 
balonowej, cieńszej znacznie aniżeli 
produkty zagraniczne, a wskutek tego 
lepszej do prób podniebnych. Tylko, 
zdaje się, jesteśmy drożsi aniżeli Fran
cuzi i Niemcy o 15 proc. Zato Piccard 
zachwyca się naszym terenem do lo
tów, to jest naszą równiną. Kto wie, 
może spróbuje u nas nowego lotu w 
przestworza.

*
Czy to nie jest jaka realizacja ma

rzeń Wellsa? Wsłuchajmy się w to, co 
Piccard powiada:

— Pragnę następny lot odbyć do 
wysokości 30 000 metrów! Tak, żebym 
mógł oglądać gwiazdy golem okiem!...

*
przerażają słuchacza słowaI aż

Piccarda:
—- Za lat kilka, lub kilkanaście, 

stratosfera będzie zupełnie dostępna 
dla komunikacji. Tam się będą odby
wały loty komunikacyjne. Tam loty 
będą o wiele szybsze i o wiele bezpiecz
niejsze. Tylko za pomocą radja będzie 
się kontrolowało, czy droga jest wolna.

Bagatela! Lecieć w przestworzach 
na wysokości 10 kilometrów. Nie wi
dzieć pod sobą nic, a ponad sobą tylko 
niebo. I mieć poczucie bezpieczeń
stwa !...

Czuje się ten nieprawdopodobny 
przewrót dopiero na tle wspomnień o 
pierwszych lotach samolotów. Bodajże 
niema jeszcze ćwierć wieku, jak ob
jeżdżał nasze miasta jeden, z pierw
szych polskich lotników, hr. Scipio del 
Campo i pokazywał próbne loty. Wy
czekiwaliśmy po kilka godzin, zanim 
podniesie się ta maszyna piekielna. 
Czekało się i denerwowało. Ostatecznie 
uniosła się na wysokość czterech czy 
pięciu metrów, utrzymała się w po
wietrzu przez parę minut i — koniec. A 
my, szara publiczność, laicy, ocza
rowani, ze zdumieniem poddawaliśmy 
się urokowi genjuszu ducha ludzkiego, 
który przyrodzie wyrwał jedną z wiel
kich jej tajemnic...

*
W Warszawie z dorobkiem ducha 

polskiego zapoznaje się genjusz współ
czesny, a w Paryżu podbija świat u- 
czony, polski profesor, który przed 
dwoma lat został pozbawiony katedry 
kultury, St. Kot. Odczyty jego w Collège 
de France spotkały się z wielkiem u- 
znaniem. Co sobie naukowcy francuscy'

VWAG1
Wielką sensacją moskiewską jest mowa, 

wygłoszona przez Stalina z okazji egzami
nów oficerskich w armji sowieckich w któ~ 
rój to mowie przedstawił „czerwony car 
z niespotykaną dotąd otwartością wady 
struktury gospodarczej i społecznej Rosji. 
Skrytykował drogi, jakiemi poszła polityka 
uprzemysłowienia kraju, stawiającą jako naj
wyższe bóstwo ponad człowiekiem maszy
ną. Jest to błąd i trzeba z tern czemprądzej 
skończyć. Abstrakcyjną techniką - techni
ką dla techniki — trzeba złożyć do grobu.

Jeśli sią pamiąta, że nie kto inny, tylko 
właśnie Stalin był jednym z. fanatycznych 
propagatorów hasła „industrializacji . to 
ostatnia mowa w ustach dyktatora Rosji 
brzmi jakoś dziwnie. A już całkiem zdumie
wające sg jej ustąpy, gdzie Stalin przyznaje 
otwarcie, iż w Rosji „istota lud.zka nie zna
czy nic“. Została zabita przez maszyną 
i przez państwo. Sposób traktowania czło
wieka w Rosji Sowieckiej przez bezduszną 
biurokracją określa „car" Sowietów jako 
„oburzający“.

Otrzymał wiąc świat zeznanie, jakiego 
sią chyba nie spodziewał. O rzeczach tych 
mówiło sią szeptem, bo nie było takiego, 
coby śmiał krytykować otwarcie. Aż oto wy
stąpił z krytyką człowiek, który za to wszy
stko sam jest odpowiedzialny. Jeszcze jeden 
z paradoksów życia sowieckiego ...

Pamiątajmy jednak z drugiej strony, ze 
samobiczOwanie sią robi w Sowietach „do
bre wrażenie“. Było już nieraz stosowane 
przez władze, tak że może być uważane za 
jedno z póćiągniąć taktycznych systemu. Po
mijając wiąc w danej chwili praktyczną sku
teczność stalinowskiego oskarżenia, pozosta- 
je jako dokument historyczny pubłiętme, wy
znanie prawdy o rosyjskim, człowieku upo
dlonym, sowieckim obywatelu prześladowa
nym, oraz zdyskredytowanym systemie bez
prawia i biurokracji.

* ■
A teraz dla odmiany obrazek z Zachodu:
Londyn w uroczystym szale świąta jubi

leuszowego. Wielki pochód pary monarszej 
w dniu 6 maja rozpątal wśród paru miljo. 
nów widzów burzą entuzjazmu dla korony.

Mniej jest takich, co znają pewne zaku
lisowe przygotowania do tego pochodu. Otóż 
jest zdawien dawna tradycją, — wiącej: jest, 
prawem municypalności ..City of Lim- 
don“ wymagać od króla Anglji, gdy zamie
rza on przekroczyć bramy „City“, aby 
wpierw prosił burmistrza ó Zezwolenie. Lord 
Mayor, czyli burmistrz Londynu, ha znak 
udzielonego żezwolehią oczekuje króla 
h bram „City“ 1 wrąćza mu miecz, symbol 
władzy.

Z całą naturalnością, jaka cechuje Angli
ków w podporządkowywaniu sią tradycyj
nym zwyczajom, szło zawczasu pismo z kan- 
celarji królewskiej do Lorda Mayora Lon
dynu o pozwolenie przejazdu króla przez 
„City“ z pałacu Buckingham na nabożeń
stwo do św. Pawła w dniu 6 maja, prosząc 
jednocześnie o zezwolenie „ukazania sią 
w tymże dniu na ulicach „City“ eskorty woj
skowej przy królewskich karocach z obna
żoną bronią“. Bowiem do prerogatyw samo-, 
rządu miejskiego należy również dopuszcze
nie oddziałów zbrojnych do miasta.

Oczywiście Lord Mayor przystał i nikt 
też nie pamiąta, aby wspomniane uprawnie
nie municypalności londyńskiej było kiedy
kolwiek przedmiotem sporu korony z mia
stem.

Uszanowanie praw samorządu obywatel
skiego przez czynniki państwowe -— co 
wprawdzie w Anglji znajduje swój wyraz 
w formie nieco „przestarzałej“ — nie jest, 
na Zachodzie czczym symbolem, lecz mą
drością, która związuje obywateli z pań
stwem. W miarą oddalania sią od Zachodu, 
ta mądrość maleje. A już zgoła w Rosji — 
jak dowiedzieliśmy sią świeżo z ust Stali
na. — państwo i obywatel stają sią nieprzy
jaciółmi.

W Pradze, na uniwersytecie Karola, 
ma teraz trzy wykłady prof. Olgierd 
Górka. Mówi o stosunkach rumuńsko- 
polskich. Żeby się tylko tak nie wy
rwał, jak ze swemi rewelacjami na te
maty Sienkiewiczowskie...

W sobotę praskie Narodni Oivadlo 
wystawia prapremierę Karola Szyma
nowskiego. „Harnasie“, Uczyni z tego 
święto muzyki polskiej. Czesi się zdo
bywają na to, a my nie możemy Szy
manowskiego wystawić.-

*
Z Pragi „Harnasie“ pojadą do Pa

ryża. Zemści się na Polsce Sergjusz Li- 
far za niegościnne przyjęcie w War
szawie i zaprodukuje swe tańce gó
ralskie, które tu studjował. Zresztą 
już się zemścił, przyczyniwszy się do 
sprowadzenia baletu Parnella do Pa
ryża. Występy trupy Parnella, a prze
dewszystkiem Zizi Halamy, którą wy
chował na artystkę taneczną dużej 
skali, miały tam wielkie powodzenie.

myślą, gdy słyszą, że katedra, którą J Pierwszy polski balet.
Kot zajmował, została zniesiona?... WARSZAWIANIN.
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«UR owite ihcajM
SŁYNNY LOTNIK MJR, SKARŻYŃSKI 

MUSIAŁ PODDAĆ SIĘ OPERACJI
Zdobywca Atlantyku mjr. Stanislaw. 

Skarżyński W Warszawie zaniemógł cięż
ko. a wezwany natychmiast lekarz stwier
dził ostry stan zapalny ślepej kiszki. Po 
przewiezieniu chorego do szpitala Ujaz 
do w.-, kiego dokonano niezwłocznie opera
cji, która miała przebieg pomyślny. Stan 
sivnnego lotnika jest narazie jeszcze po
waż ny.

' JESZCZE O WIELKIEJ AFERZE 
FAŁSZERSKIEJ W STOLICY

W związku z ujawnioną w stolicy aferą | 
podrabiania przez szajkę fałszerzy rumuń
skich papierów wartościowych, policja do
konała kilkadziesiąt rewizyj. Do wła.dz ru
muńskich zwrócono się o przyaresztowanie | 
wspólników, działających po tamtej stro-J 
nie. Pokazu'e się. że ma się tutaj do czynie-1 
nia z’wyrafinowaną bandą międżynarodo- f 
wych (przeważnie Żydów) fałszerzy. Jeden 
z nich był iuż .skazany na 12 lat więzienia! 
i przesiedział 6 łat w więzieniu świętokrzy-l 
skiem. Władze rumuńskie mają przysłać! 
swego delegata do zaznajomienia się z tą J 
sprawą,
NADUŻYCIA W BRZEŚCIU n. BUGIEM

W tych dniach sędzia śledczy na wnio
sek urzędu prokuratorskiego opieczętował! 
wydział techniczny zarządu miejskiego w! 
Brześciu, po uprzedniem przeprowadzeniu [ 
rewizji w biurach firmy prowadzącej robo
ty kanalizacyjne erste w mieszkaniu pry-, 
watnem naczelnika wydziału technicznego 
inż. Janickiego. Jak się okazuje, dochodzę-1 
nia sądowe zostały wdrożone przeciwko b. j 
prezydentowi m. Brześcia, nac?. wydz. tech
nicznego inż. Janickiemu, oraz współwła
ścicielowi i kierownikowi firmy prowadzą
cej roboty kanalizacyjne w Brześciu.

STRASZNY DRAMAT RODZINNY
W Starosielcach pod Białymstokiem ro

zegrał się o-negdaj w mieszkaniu 45-letniegoj 
konduktora kolejowego Józefa Płodko! 
straszny dramat rodzinny. Płodko częściej 
wracał do domu nietrzeźwy i w tym stanie 
maltretował żonę, która niedomagała na! 
zdrowiu Gdy onegdaj znowu doszło do a- 
wantur, 14-letnia córka Genowefa porwała 
siekierę i zadała ojcu cios w głowę, którym 
go pozbawiła życia. Następnie sama zgłosi- L 
la eię na policji i doniosła o tera, co się! 
stało. Zabójczynię zatrzymano w areszcie! 
do dyspozycji władz sądowych.
JAK żydzi dochodzą do majątku

Przed wydziałem karno - skarbowym w 
Katowicach toczy się sensacyjna rozprawa 
o nielegalne sprowadzanie jelit z Chin i A- 
meryki do Polski. Na lawie oskarżonych 
zasiadają kupcy żydowscy Dawid Badewitz 
i jego zięć Eryk Rosner z Katowic. Oskar
żeni w latach 19S2 — 1934 sprowadzili przez 
Hamburg do Polski nielegalnie 300 beczek 
jelit z Chin i Ameryki, t. zw. „domestic“, 
służących do celów przemysłowych, a nie 
jadalnych. Jelita te sprzedawano w Polsce 
po wysokich cenach, jako jadalne. Oskar
żeni jelita te sprowadzili za pośrednic
twem hamburskiej firmy Böhler. Po ujaw
nieniu tych nadużyć zawiadomione władze 
niemieckie aresztowały właściciela ttriny 
Böhler w Hamburgu, zaś polskie władze 
nałożyły na Badewitza i Rosnera grzywnę 
około miljona złotych. Handlarze ci doro
bili się na owych spekulacjach olbrzymie
go majątku, fałszowali zaświadczenia we
terynaryjne, a na rynku polskim branży je
litowej wytworzyli dziką konkurencję.

O STARY CMENTARZ ŻYDOWSKI 
W WILNIE

Władze miejskie w Wilnie od dłuższego 
już czasu noszą się z zamiarem pobudowa
nia wielkiego etadjonu, przeznaczonego 
dla wszelkiego rodzaju sportów. Teren do
godny na ten ceł upatrzono na przedmie
ściu Snipiszkach za Wilją, na którym 
znajduje się wszelako stary cmentarz ży
dowski. nieużywany już od roku 1830. Gmi
na żydowska, dowiedziawszy się o zamia
rach magistratu, który dla celów publicz
nych byłby gotów skasować ów stary 
cmentarz, występuje z ostremi protestami, 
usiłując nadać temu cmentarzowi cechy 
zabytkowe, przez co jakoby miał podlegać 
ochronie. Prasa żydowska podaje, że cmen
tarz ten został założony w r. 1487. że na nim 
spoczywają prochy wielu znakomitych Ży
dów, a także owego hr. Potockiego, który 
był przyjął judaizm i zginął potem na sto
sie.
SKUTKI OSTATNICH PRZYMROZKÓW 

W ZALESZCZYKACH
Z polskiego Meranu donoszą, że ostat

nie przymrozki i zawieje śnieżne prawdo
podobnie nie dalv się zbytnio we znak; sa
dom tamtejszym i plantacjom Drzewa mo
rdowe. rokujące w tym roku dobry uro
dzaj w części już miały kwiat zapylony a 
w części ieszcze nie były rozwinięte gdy 
na-stąniło raptowne opadnięcie temperatu
ry. Podobnie i z czereśniami. Natomiast 
większe szkody zostały wyrządzone w 
plantacjach pomidorów, gdzie już było wy
sadzonych około 60 tysięcy sztuk roślin. Te 
przeważnie pomarzły, lecz jest pod ręką 
jeszcze dostateczna ilość noyyyoh sadzonek, 
by tamte zastąpić.

Potrzeby i plany
naszych instytucyj kulturalnych

(Ciąg dalszy.)
/I7. WIkp. Związek 
Kół Śpiewaczych

Informuje nas łaskawie wiceprezes 
p r o f. Miętus i p r o f. R a c z- 
k o w s k i. ,

— Potrzeby? — Są one przedewszyst- 
kiem natury materialnej. Utrzymanie 
stałego biura, wydawnictwa, inspekcja 
kół, zawody śpiewacze i różne inne nie
zbędne wydatki pochłaniają sporo pie
niędzy, a tych-nam stale brak Ciągle 
mamy za mało, aby rozwijać szersza 
działalność. Nadomiar złego okropne 
podatki od wszelkich imprez powodują, 
że koncerty chórów kończą się mini
malnym zyskiem, albo nawet deficytem, 
co nie może sprzyjać rozwojowi orga- 
nizacyj śpiewaczych. Na prowincji po
ważnie odczuwamy brak odpowiednich 
dyrygentów (mimo to około .50 proc, 
kierowników chórów przypada na nau
czycieli śpiewu) o przygotowaniu mu- 
zycznem i wyrobionych w pracy spo
łecznej. Paląca potrzeba jest posiada
nie własnego organu, jako też wydaw
nictwo nowych nut dla chórów. Nie
mniej ważna kwestia’ jest sprawa zni
żek kolejowych dla zespołów i ułatwie
nie wyjazdów zagranicę, bo są one nie
zmiernie Utrudnione. Z działalności za 
rok ubiegły jesteśmy zadowoleni Po
mimo trudnych warunków szereg kół 
wykazał wielką żywotność. Miarą tego 
może być choćby tylko ilość lekcvj w 
1934 r. (15 202), koncertów (136) i przed
stawień (136). Należy dodać, że koła 
przyjmują również zupełnie bezintere
sownie udział w imprezach, zorganizo
wanych z racji różnych świąt i obcho
dów.

— A jakie są plany Panów na przy
szłość?

— W najbliższym czasie jubileusze 
(kilka kół obchodzi 40- i 50-lecia) i za
wody śpiewackie (w Ppznaniu, na je
sieni), dalej wydawnictwa.

Rozpoczęte próby nad współpraca w 
koncercie kilku chórów dały dobre wy
niki, to też będziemy je kontynuować. 
Kto wie, czy ta forma* (zainicjowana 
przez' prot. Raczkowskiego) nie okaże 
się w przyszłości bardzo pożyteczną. W 
przyszłym roku bierzemy udział w ob
chodzie 10-lecia Rady Naczelnej Związ
ków Śpiewaczych w Warszawie, na któ
ry przybędą również chóry polskie z za
granicy.

— A na co zużyta zostanie subwen
cja?

— Na wydawnictwa i ożywienie 
kontaktu z chórami. Rada Naczelna i 
z zagranicznemu związkami — wyja
śnia p. prof. Miętus.

Muszę tu upodkreślić— dodaje. — 
że rada miejska idzie nam bardzo na

rękę. Również doznajemy poparcia ze 
strony kuratorium szkolnego, choćby 
tylko przez udostępnianie lokali szkol
nych na próby chóralne.

Kolo śpiewackie 
im. Moniuszki

— Jak się przedstawiają potrzeby 
Kola? — informujemy się u prezesa 
L. Krzyżaniaka.

— Kolo śpiewackie im. Moniuszki, za
łożone przez wychodźców z Westfalii i 
Nadrenji w 1920 roku, którzy powrócili 
do kraju, nie jest samowystarczalne, a

sobie taki Ginzburg z Krńi 
występuje w większych śrort^-^ żydowskich pod firmą ij£7'ski*h 
współpracownika „Das Sahk 
buch“, przebywającego stale 
Gdy się o tern Żydzi dowiedLn81^ 
im bardzo „nieswojo", że się dali’ y'°
jemu
wać
nym!

tak oszukać. Bo jakże’) iesz,”7n- t”’-’—•- ■ - ■

Brrr
*

to jeszcze ujdzie, “ahTbyć'' ?=Szu,ki- 
rur j L Oszuka-

Sprawa nadużyć w spółce , 
stała się znów aktualna Wi.78r° 
mówiąc ci, którzy dbaia o (w,tóciwi6 
miasta, nie dopuszczają do teJoe 
sprawę nadużyć ukryto pod

Uczyły niekfijakby tego 
„czynniki“.

Osławiona spółka dla popieranio 
. prowadzenia handlu bydłem mi 8 a 
i przetworami zwierzęcemi“ była ? m

sobie

zwalczaszOSZCZĘDNOŚCI korzystnie lokujesz, BEZROBOCIE 
OBOWIĄZEK SPOŁECZNY speł niasz, 
ng 9522 subskrybując POŻYCZKĘ INWESTYCYJNĄ

Pamiętaj 10 maja ubiega termin.
to wskutek niedostatecznego zrozumie
nia jego znaczenia ze strony szerszego 
ogółu: odczuwa więc poważnie brakł fi
nansowe Należałoby lepiej opłacić dy
rygenta, kupić więcej nut, bo tych 
mamy stosunkowo mało, i urządzić, jak 
przystało, 15-letni jubileusz Kola, które 
jest mistrzem Związku Kół Śpiewa
czych Wielkopolski w zespołach mie
szanych i dzierży poraź drugi z rzędu 
puhar wędrowny tegoż Związku. Po
nadto nie uregulowaliśmy jeszcze cał
kowicie długu, zaciągniętego na wyjazd 
nasz do Niemiec, gdzie byliśmy w 1931 
roku na ogólnym zjeździe kół śpiewa
czych wychodiźtwa. Wyjazd zaś taki 
ma poważne znaczenie. gdvż podtrzy
muje ducha polskości wśród naszych 
rodaków zagranica.

—- A jakież mają Panowie plany na 
przyszłość?

— Przedewszystkiem obchód jubi
leuszowy. dalej zaś wytężona praca nad 
przygotowaniem się do iesiennvch za
wodów śpiewackich okręgu na miasto 
.Poznań. Należy też dodać, źe w .przy
szłym roku mamy zjazd śpiewaczy w 
Warszawie, ponadto projektujemy po
nowny wyjazd do Niemiec, gdzie Zwią
zek Kół Śpiewaczych na wychodźtwie 
obchodzić będzie 30-lecie swego istnie
nia. Nie potrzeba chvba wyjaśniać, jak 
wielkie znaczenie ma nasz wyjazd do 
rodaków, których w wielkiej mierze u- 
trzvmywała i utrzymuje przy polskości 
pieśń ojczysta.

— A na co zużyta będzie subwencja 
miejska?

— Na pałace potrzeby Koła 
(Dokończenie nastąpi '

ną krową dla pewnych dygnitarz! 
krakowskich. Znany proces, który toczvi 
się w grudniu ubiegłego roku, był tvl 
ko drobnym fragmentem całej afery 
W najbliższych dniach odbędzie sie 
rozprawa apelacyjna, która ma - jak 
zapowiada obrona — odsłonić nieznane 
a niezwykld sensacyjne szczegóły.

O wiele ciekawsze szczegóły móMby 
ujawić specjalny komitet, złożony z 
radców miejskich, któremu rada miej
ska poleciła dokładne zbadanie sprawy 
nadużyć w spółce „Caro“. Uchwala ra- 
dy miejskiej zapadła 20 grudnia z. r„ 
a wspomniany komitet miał do trzech 
miesięcy złożyć sprawozdanie. Tym
czasem wybrano komitet dopiero w lu
tym. Zaczął się już maj, nie trzy lecz 
cztery miesiące upłynęły od czasu po
wzięcia uchwały, a o sprawozdaniu ani 
słychu ani dychu... T. M.

Wiosna.

(Od

Aktualności krakowskie
a teatr krakowski — Jak Zytl oszukał tydiw 

słychać ze sprawą spółki „Caro“ ?
Co

własnego korespondenta
Kraków, w maju.

Wszyscy teraz piszą o wiGśnie — 
trzebawięc napisać cośkolwiek o wio
śnie w Krakowie. Bo^eż jest o czem pi
sać. Wiosna zawsze przynosi coś nowe
go. Ani lato, ani jesień, ani zima — 
tylko wiosna. Drzewa otrzymują nowe 
liście, kobiety nowe suknie, a Polska 
— nową ordynację wyborczą.

A Kraków?
Wiosna tym razem i o Krakowia

nach nie zapomniała, sprawiając im 
miłą niespodziankę. Przyjechała ulu
bienica Krakowa. Kto? Oczywiście u- 
Tocza Marysia Malicka. Nazywając ją 
„ulubienicą Krakowa“, nie popełnia się 
wcale żadnej przesady w stylu reklam 
kinowych, bo, jak wiadomo, kiedy Ma
licka opuszczała przed laty Kraków’, 
Krakowianie omal, że nie płakali. A 
teraz przyjechała, powiedziałbym 
„przyleciała“ razem z rozśpiewaną rze
szą ptasząt, które z wiosną wróć iły do 
Krakowa, napełniając go swym roz
kosznym świergotem. Wprawdzie Ma
licka przybyła tylko na krótki czas, 
poczem znowu „odfrunio“ ku północy, 
ale przynajmniej przez ten krótki czas 
Kraków przypomni sobie dawne... 
złote czasy, kiedy to miał teatr co się 
zowie, dopóki mu stolica najlepszych 
artystek i artystów nie zabrała...

Występy Malickiej w „Pierwszej
aatuoa Fauny“ B. Shaw‘a i w „Gte-

„Kurjera Poznańskiego“).
niu“ D. Niccodemiego są ważnem zda
rzeniem w teatralnem życiu Krakowa.

Wogóle przyznać trzeba, że Teati’ 
im. Słowackiego zaczyna się „ruszać“. 
Czy może to tylko ta wiosna tak po
działała? Zdawało się, że będzie, jak 
bywało albo i gorzej, bo to przecież 
i subwencję znacznie obniżono i prze
silenie było na stanowisku dyrektora... 
A tu tymczasem w repertuarze „Upio
ry“ Ibsena, „Poskromienie złośnicy“ 
Szekspira, „Marja Stuart“ Schillera! 
No, no! — dotychczas wcale nieźle. 
Czy tylko utrzymamy repertuar na 
tym poziomie i nie spadniemy do eks
perymentów z bezwartościowemu sztu- 
czydłami, jak to nieraz bywało?

Jewticz i Maczek
W uzupełnieniu doniesień o wyni

ku wyborów w Jugosławji warto je
szcze podać cyfry głosów, uzyskanych 
przez listę premjera Jewticza oraz li
stę bloku opozycyjnego dr. Maczka w 
ważniejszych miastach i niektórych 
okręgach wiejskich:

Miasto Zagrzeb (stolica Chor
wacji): Jewticz 19 619 gł., dr. Maczek 
29530 gł, dwie pozostałe listy 138 gł. 
Maczek ma więc dużą przewagę.

Okręg wiejski Zagrzeb: 
Jewticz 589 gl„ Maczek 15 145 gł. Lista 
Maczka zdobyła tu więc 96 procent 
wszystkich głosów.

Miasto Sarajewo (stolica Bo
śni): Jewticz 9 957 gł., Maczek 6 012 gł

Miasto Split (Dalmacja): Jew
ticz 3 410 gł.. Maczek 6 338 gł.

Okręg wiejski Split: Jew
ticz 5 494 gł., Maczek 14 580 gł. Maczek 
uzyskał więc prawie trzy czwarte ego- 
łu głosów. .

Miasto Dubrownik z Ok011’ 
cą (Dalmacja): Jewticz 2 678 gł., ro
czek 7 914 gł. ...

Wyniki wyborów z B i a ł o £r° . 
już podaliśmy. Lista Jewticza dost 
tam 73 proc, ogółu głosów, Maczha 
22 procent. Frekwencja wyborcza i 
nosiła tylko 54 proc, uprawnionyc__,

N1EMIRÓW-ZDROJ
wo?. Lwowskie Tz s3i

Prospekt cennik i dod komiin'kacyjny 
wysyia sie na zadanie bezpta*^-^

Pożary w Szwecji

Od tak miłego tematu, jakim jest 
teatr, przejdźmy a raczej przeskoczmy 
do mniej miłego, ale zato zabawnego 
zdarzenia, które wywołało wiele śmie
chu.

Ot! Żyd wykiwał Żydów. Nie wie
rzycie państwo? A jednak tak jest. Ży
dzi krakowscy dali się oszukać. Nie
dawno w sali teatru żydowskiego przy 
ul. Bocheńskiej odbył się „wieczór au
torski Hansa Sahla“ p. t. „Z raju hitle
rowskiego“. Co to było krzyku! Co za 
entuzjazm! Hans Sahl w Krakowie!

Tymczasem cóż się okazało? Pech 
chciał, że rzekomego Sahla zobaczył 
dobry jego znajomy i oświadczył, że 
Sahl to ale żaden Sahl, ale zwyczajny

Sztokholm. (PAT.) W Hiiego- 
wości Alingsas spłonęły wielki 
dy /fabryki czekolady „Sucha ,
- - ' - oraz fabryka nraszP

miliona koron-kłady tkackie
Straty oceniają na pół try-W Ulricham spłonęła fabnk
kotaży. Straty sięgają 4C0 tyą

Stronn?rłwn
Sekcja feńska 

Zapisy na
kurs kandydat^ 

przyjmuje się codziennie w' GCgtron. 
_16 i 19—20 w Sekreiari2C^e ___.

Naród., 6w. Marcin 85,1 lewo
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7ŁPR7YS1FŻENIE PAPIESKIEJ GWARDII SZWAJCARSKIEJ W MALOWNICZYCH 
STROJACH ODBYŁO SIĘ ONEGDĄJ W SALI BELWEDERSKIEJ WATYKANU

NOWY FRANCUSKI OLBRZYM TRANSOCEANICZNY „NORMANDIE“ ODBYŁ 
PIERWSZĄ PODRÓŻ Z ST. NAZAIRE DO HAWRU W ASYŚCIE TORPEDOWCÓW.

Prasa o „sanacyjnym” projekcie 
ordynacyj wyborczych

Poniżej przytaczamy narazie dwa glosy prasy w sprawie „sanacyj
nego“ projektu ordynacyj wyborczych do Sejmu i Senatu.

„Gazeta Warszawska“ kre
śli takie uwagi:

„Po dziewięciu latach walki z „par- 
tyjnictwem", prowadzonej przy zasto
sowaniu bogatej skali środków, oka
zuje się, że obóz rządowy nie ma ocho
ty stanąć do rozgrywki ze stronnic
twami na równych warunkach (rów
nych — oczywiście w pojęciu formal- 
no-prawnem), ale chroni się poza drut 
kolczasty specjalnie ad hoc skonstruo
wanej ordynacji.

„Oczywiście p. premjer nie przy
znane się do obaw porażki w równych 
wyborach. Uzasadnia on wyelimino
wanie stronnictw.., szkodliwością, gło
szonych przez te stronnictwa progra
mów politycznych.

„Głupstwem“ są według p. premje- 
ra wszelkie programy. Nie według 
programów powinna organizować się 
opinja społeczeństwa, ale według 
zmiennych potrzeb i bolączek. W tej 
swoistej filozofjl politycznej posuwa 

p. premjer aż tak daleko, że 
Pierwszeństwo przed myślą politycz
ny zawartą w programie, oddaje
instynktowi wyborcy.

„Nie dziwimy się wcale, że tak 
Przemawiał twórca Bezpartyjnego 
-loku, którego całym programem i ra- 
™ istnienia była właśnie — bezpro- 
gramowość.. Pozwolimy sobie tylko 

ze ten nienawistny stosu- 
do programów nie jest ani nowy, 

nmr,n°W°czesny- Znają tę niechęć do 
L,°Jam-ów * 1 * orSanizowania na ich 
dawnaw,ie ,społeczeństw dzieje wielu 

d,yktatur. Natomiast nowo- 
ormrc dyktatury starają się właśnie wieiki'phWa^ nar9^y na platformie 
litycznychr0Srani°W sP°łecznycl1 * P°* 
skiefw<1,HC^ ?echił kultury europej-
ślowyih1!^^^ • ^° .uo&ólnień my- 
onarto^A do dzia^ania zbiorowego, 
niu 7°, na wewnętrznem porozumie- 

min, 0 d‘Uenia powstały programy Polityczne i 
?.lz?eje, które społeczne, oraz orga-
realiz'Ownć”''*e te Pro?ramy usiłują 
silnei rJn Programy, nie mające i te L7Pads-Uwy w ^szy narodu, - 
Powstain1111^^’ g3na- W ich miejsce SraktLn°We’ lepiai odpowiadające 
dom irtPA°Wl n.arodu, aktualnym prą- ?Tak^“J/kwiH dziejowej. ‘
dynacia iJa1 tak będzie- Żadna or- 
'vrorlz()n'p„ra( ne ,®ztuki wyborcze tego
dężenii urn cywi3lZ0wf.nym narodom ’ nia me zahamują.“
d .5 krakowskim 
Gu czytamy; „Głosie N a r o-

P°"ieizrhni'ivn-tÓr€ ,mate zniknąć z 
sce. z Zyc„Ia poEtycznego w Pol- 
i<Jea|em „o«? Zd«?3 *.e si? wynikać, że 
pro*zlS\S oCh .kół,jest. wzbite, roz- 
l°'van:a t La iV|^cJa^w*e.’sze do kie- 
pr7-eflwstawioZ?d-en’a sPo,eczeństwo, 
Jest to wnm?vHS *-lę t€raz • człowieka. 
ale nie orvX„diZle uŁnas nowa moda, 
danych iuż ?° wzorowana na

wa^ ?,r.zyk'adach- Ma ona jed- 
e’ która nią rokuje jej wieł-

kiej trwałości, że tego człowieka szu
ka się w jednym obozie, w najbliż- 
szem otoczeniu, wśród swoich. Tak 
samo było i będzie w Polsce.

„Nowa ordynacja wyborcza tak jest 
pomyślana, żeby sito przesiewające 
tych upragnionych i poszukiwanych 
ludzi było jak najgęstsze i nie przepu
ściło nikogo, kto nie odpowiada... 
„bezpartyjnym“ kwalifikacjom. Przy 
wyborach do Sejmu postarają się d to 
kolegja wyborcze, złożone z przedsta
wicieli odpowiednio już dobranych 
instytucyj samorządowych i gospodar- 
czych, przy wyborach do Senatu — 
nominacja jednej trzeciej jego człon

NIE LEKCEWAŻMY
droPnjch przyj■'tnnoścł! Urec7y orzeźwiający zapach

zapewnia nom dobre samopoczucie od samego rana.
"W ar.sza, Tira, Lab, Chem, Farm, ni, CAznieJna 4.

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach. TZ es»

l

Wczoraj i dziś
Zacytowaliśmy wczoraj opinie pp. 

Cara i Podoskiego, wypowiedziane na 
posiedzeniu komisji konstytucyjnej 
Sejmu w styczniu r. 1932 — opinje, 
wręcz sprzeczne z projektem nowej or
dynacji wyborczej, opracowanym obec
nie przez obu tych panów.

Tutaj dodać należy, że również p. 
Makowski, stojący za dzisiejszemi po
czynaniami „ordynacyjnemi“, zajmo
wał wówczas stanowisko zupełnie odi
mienne, twierdząc, że „polityczny“ cha
rakter Sejmu musi być utrzymany.

Jeśli chodzi specjalnie o kwestje 
proporcjonalności i list państwowych, 
to przypominamy sąd prof. Poretiatko- 
wicza, wypowiedziany w książce jego 
p. t. „Państwo współczesne“, używanej 
jako podręcznik uniwersytecki:

„Przy tym systemie — pieze prof. P. — 
izba poselska jest istotnie refleksem opi- 
nij, panujących w kraju. Zastosowanie go 
na terenie belgijskim (w 1899 r.) dało re
zultaty dodatnie. Walka wyborcza (pro
wadzona poprzednio w okręgach jedno
mandatowych między poszczególnymi 
kandydatami przyp. red.) nietylko zła
godniała, alę niejako wyszlachetmała. 
Walczy się raczej o programy, niż o osoby. 
Każde stronnictwo polityczne liczy się wię
cej opinją publiczną, bo ilość jego repre
zentantów w parlamencie zależy zupetnie 
od ilości zwolenników w kraju...“

Dopiero w ostatniem wydaniu swej 
książki prof P. zaznacza, że w krajach, 
które zaprowadziły u siebie wvbory 
proporcjonalne, spotykamy ..pewną 
opozycję przeciwko temu systemowi .

W dalszym ciągu swych wywodów 
prof. Peretiatkowdcz z wielkiem u- 
znanłem nisze o systemie t zw list 

; państwowych (t. J. list ogólnokrajo

ków i dwustopnłowość wyborów. Taki 
Senat będzie przypominał zreformo
waną rosyjską radę państwa po ogło
szeniu konstytucji z dnia 30 paździer
nika r. 1905.

„Niemal wszystko, co znajdujemy 
i widzimy w nowej konstytucji i w 
projekcie nowej ordynacji wyborczej, 
już było wprowadzone i zastosowane 
gdzieindziej, zostało wypróbowane 
ł wyeksperymentowane i zawiodło. 
Życie rozsadziło sztuczne ramy 1 ta
my, któremi usiłowano powstrzymać 
normalny rozwój narodów.

„W jednych krajach odbyło się to 
spokojnie, w drodze ewolucji, w in
nych inaczej. Gdzie nie doszło jeszcze 
do tego, to proces ten trwa i wcześ
niej, czy później doprowadzi do zgóry 
przewidzianego efektu. Gdy powsta
wało państwo polskie zdawało, że nie 
grożą mu żadne eksperymenty. Stało 
się jednak inaczej. Wchodzimy w 
okres eksperymentowania, który ma 
to do siebie, że nie trwa długo.“

wych, z których poszczególne stronnic
twa uzyskują Ilość mandatów, propor
cjonalną do liczby mandatów, uzyska
nej przez nie z list lokalnych).

„System listy państwowej — pieze prof. 
P — posiada liczne zalety. Przyczynić się 
może do podniesienia poziomu umysłowe
go parlamentu. Pozwala bowiem stronnic
twom postawić na liście państwowej i 
wprowadzić do Sejmu szereg ludzi facho
wych. którzy są niezbędni dla pracy usta
wodawczej, którzy jednak mogą być mało 
znani szerszym kołom w swoim okręgu, 
gdyż nie biorą udziału w agitacji politycz
nej i nie przemawiają na wiecach. Posta
wienie na liście państwowej umożliwia im 
pozyskanie mandatów bez względu na 
kwestję popularności lokalnej. Przy syste
mie listy państwowej kandydaci, wybrani 
z tej listy, są wprawdzi zależni od stron
nictwa, .le zato zupełnie niezależni od wy
borców. którzy zwykle zabierają wiele cza
su posłom swego okręgu, żądając różnych 
usług i -«opierania spraw prywatnych. Po
słowie listy państwowej mogą cały 6wój 
czas poświęcić sprawom politycznym i 
pracy sejmowej.“

Przypominamy opinje prof. Pere- 
tiatkowicza. stojącego na gruncie obo
zu rządowego, ze względu na wywody 
ppłk. Sławka, który, uzasadniając 
projekt nowej ordynacji wyborczej, mó
wił tyle o potrzebie „zlokalizowania“ 
kandydatur poselskich i uniezależnie
nia ich od wszelkich szerszych koncep- 
cyj ideowo-programowych.

Wśród NWów na
Katowice, (Tel. wl.) Od kilku 

miesięcy na Śląsku działa nowa partja 
niemiecka „Deut-^cher \olksblock“.

Nowa ta partja wydaje tygodnik 
„Neue Zeit“ który w ostatnim nume
rze atakuje ostro t. zw. „Młodoniem- 
ców“, zarzucając im działanie przeciw
ne intencjom narodowego socjalizmu i 
pogłębianie przeciwieństw partyjnych.

0 nastrojach wsi
Jak wiadomo, w związku z© zna

nym projektem nowej ordynacji wy
borczej, wśród ludowców szerzy się o- 
pinja, że nowe wybory należy wogóle 
zbojkotować. W związku z tern szereg

Przy zatruciu wywolanem zepsute- 
mi potrawami, jak również alkoholem, 
nikotyną, morfiną, kokainą i opium 
zastosowanie naturalnej wody Fran
ciszka Józefa jest cennym środkiem 
pomocniczym. Zalecana przez lekarzy.

Tg 845

uwag o „Nastrojach wsi“ zamieszcza 
w ostatnim numerze (18) organ Stron
nictwa Ludowego „Piast“, w którym 
m. m. czytamy:

„W napływających do Redakcji li
stach, na zjazdach i zebraniach powta
rza się stale jedno zapytanie:

— „Jak długo jeszcze potrwają o- 
becne stosunki, kiedy się to nareszcie 
skończy?“

„Próbujcie odpowiedzieć, że nie
prędko, że nowa konstytucja ma u- 
trwalić obecny stan, obecny reżim na 
długie, długie lata, zerwie się burza 
protestów. „Nie, to przecież niemożli
we, nie wytrzymamy, to nie może 
trwać długo, to się musi skończyć“. 
Kiedy jeden z posłów na pewnym zjeź
dzi© zaryzykował twierdzenie, że jeśli 
nawet „sanacja“ utrzyma się długo 
przy władzy, muszą się zmienić meto
dy rządzenia, polityka gospodarcza,
i wyraził nadzieję, że do roku coś się 
musi zmienić, padla z kilku stron od- 
powiedź:

— „My tak długo nie wytrzymamy“.
„Ludzie na wsi wyglądają zasadni

czej zmiany dziś, jutro... najdalej po
jutrze.

„I to jest zasadniczy nastrój mas 
chłopskich.

„Próbować w tych warunkach zjed
nywać owe masy dla „sanacji“, to Sy
zyfowa, beznadziejna, zgóry na niepo
wodzenie skazana praca. Jakakolwiek 
współpraca w tych warunkach, o czem 
z różnych powodów niektórzy myślą, 
nie znajdzie żadnego oddźwięku na do
le, prócz podejrzenia: „Sprzykrzył ci 
się gorzki chleb opozycji, ciągnie cię 
do żłobu?“

„Gdyby ludzie usłyszeli, że „sana
cja“ skończyła się, niema jej, zapano
wałaby powszechna radość.

„Jeśli ludność żywiołowo pragnie 
zmiany, a ta nie nadchodzi, jakież z te
go następstwa?

„Choćby to był djahel z pieklą ro
dem, powita go z radością, jeśli tylko 
zapewni jej, a przynajmniej przy- 
rzeknie upragnioną zmianę. Jakież za
tem wdzięczne pole dla wszelkiej wy
wrotowej agitacji, dla skrajnego rady
kalizmu. dla rewolucji socjalne;?“

Po takiem zobrazowaniu nastro'ów 
wśród rolników na wsi, autor dowodzi, 
iż z powodu nadużyć wyborczych stra
cono zaufanie do Sejmu i na wsi coraz 
częściej słyszy się zdania, iż wybory 
należy zbojkotować, bo posłowie z ta
kich wyborów będą sługami admini
stracji, a nie przedstawicielami społe
czeństwa.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kał. 

Piątek: Brunona b.
„ Sobota: Mamerta b. 

w fiw ■ Kalendarz słowiański 
S ii 8 Piątek: CierpimiraI Ib n Sobota: Ludowida 
■ B w B Słońca: wschód 4.06

4B ww B zachód 19,32
Długość dnia 15 g. 26 min 
Księżyca: wschód 10,50

zachód 1,08
Pierwsźa kwadra o godz. 13.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz/7 rano. Temperatu
ra powietrza niska plus 3 st. Cels. 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 764 
mm. Pogodnie. Wiatr wschodni. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 14 st. C., najniższa plus 6 st. C.

Przepowiednia pogody na piątek: Po
godnie lub dość pogodnie i w dzień cie
plej. Na wybrzeżu drobne opady de
szczowe.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,55 mtr.

— * Sprostowanie. W poniedziałko- 
wem sprawozdaniu z konkursów hippicz
nych w Gnieźnie i w podpisie pod fotogra- 
fją zaszedł błąd. Konkurs ciężki pań wy
grała p. Ania Żychlińska z Gorazdowa. a 
nie p. Sikorska z Warszawy.

— * Wolne posady w Izbie Skarbowej 
w Poznaniu. W związku z ustawą z dn. 
26 marca 1935 o klasyfikacji gruntów dla 
podatku gruntowego dowiadujemy się, że 
Izba Skarbowa w najbliższym czasie za 
mierzą przyjąć około 25 rolników posia
dających wyższe wykształcenie rolnicze 
oraz praktykę w zakresie prac klasyfika
cyjnych wzgl. dłuższą pracę na roli.

Kandydaci ubiegający się o te stano 
wiska. a posiadający podane wyżej kwali
fikacje. winni składać podania do Wy
działu I Izby Skarbowej przy dołączeniu: 
2 fotografii z bieżącego roku, własnoręcz
nie napisanego życiorysu, metryki uro
dzenia, świadectw szkolnych (dyplom), 
świadectw pracy, poświadczenia obywa
telstwa. dokumentu ślubu i książeczki 
wojskowej.

Dokumenty osobiste, świadectwa pra
cy, szkolne i wojskowe należy przesyłać w 
odpisach (nieuwierzytelńionych).

(W razie przyjęcia do służby kandyda
ci przedstawią świadectwa oryginalne).

Podkreśla się przytem, że dowodem u- 
kończenia wyższych studjów rolniczych 
jest dyplom uniwersytecki wzgl. świadec
two ukończenia szkofy rolniczej, upraw
niające do, ubiegania się o stanowisko 
urzędnika I kategorji w służbie państwo
wej.

Zaangażowani kandydaci zatrudnieni 
będą przy pracach związanych z klasyfi
kacją gruntów, przyczem ich wynagrodze
nie zasadnicze wahać się będzie w gra 
nicach od 300 do 500 zl miesięcznie ponad 
to w razie wykonywania czynności służ 
bowych poza stałem miejscem służbowem 
otrzymywać będą oprócz zwrotu kosztów 
przejazdu diety w wysokości od 9 do 12 
złotych dziennie.

Umowy służbowe zawarte będą na 
okres trzech miesięcy z tern, że po upły
wie tego czasu mogą być przedłużone.

Wybór pracowników do prac związa
nych z klasyfikacją gruntów nastąpi je
dynie z pośród kandydatów, posiadają
cych określone wyżej kwalifikacje, poda
nia osób nie posiadających wymaganych 
przez Izbę Skarbową kwalifikacyj, pozo
staną bez rozpatrzenia i odpowiedzi. Po
dania należy składać w terminie do dnia 
20 maja 1935 r.

— * Na co wolno polować. Z dniem 
15 bm. kończy się czas ochronny na sarny- 
kozły w całym kraju, oprócz województw 
poznańskiego, pomorskiego, krakowskie
go, stanisławowskiego i tarnopolskiego. 
Również z dniem 15 bm. rozpoczyna się 
czas ochronny w całym kraju na głuszce- 
koguty. dzikie indyki-samce, słonki, dzi
kie łabędzie i dzikie gęsi.

— * Czy figi stanieją? Ostatnio roze
szły się pogłoski o projektowanem obni
żeniu cen na figi w związku ze zniżeniem 
cła na importowane do kraju owoce po
łudniowe. Narazie w obrocie handlowym 
znajdują się figi w cenach ustalonych 
jeszcze przed rokiem. W handlu spotyka
my dwa gatunki fig, pierwsze t. zw. wor
kowe w wiankach i drugie skrzynkowe, 
prasowane, zwane smyrneńskiemi. W 
handlu owocami południowemi figi zaj
mują stosunkowo małą pozycję i Poznań 
nie importuje ich specjalnie z zagranicy, 
lecz nabywa od gdyńskich pośredników. 
Dotychczasowa cena fig workowych w 
hurcie wynosi 1,45 zł za kg., w detalu 
2 zł. Cena fig smyrneńskich wynosi ca. 
3,50 zł w hurcie, a 4,80 zł w detalu. Zapo
wiadane obniżki cen na figi nic podają 
jednak, które figi mają potanieć i w ja
kim stopniu, (k)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika bydgoska

— NOWA STACJA NA LINJI ŚLĄSK— 
GDYNIA. Dyrekcja P. K. P. podaje do 
wiadomości, że przystanek Ponętów, poło
żony na linji Herby — Gdynia, pomiędzy 
stacjami Dąbie i Lipie Góry, przemiano
wany został na stację kolejową, załatwia
jącą wszelkie czynności ekspedycyjne, 
osobowe i towarowe.

Kronika sgnłsśs?l^ńska
— NIEOSTROŻNY MOTOCYKLISTA. 

Mieczysław Frąckowiak (ul. Lecha nr. 2) 
zgłosił w policji, że 5 bm. około godz. 20 
jego syn 11-letni Jerzy został potrącony 
przez przejeżdżający motocykl P Z 1699, 
przyczem odniósł obrażenia, (bg)

— KRADZIEŻ ROWERU. W dniu 6 
bm. skradziono z zamkniętego wozu me 
blowego, stojącego na dworcu. kolejo
wym, rower męski „Ideał“1 * * 4 * * wartości oko
ło 140 zł. Rower jest własnością Fran
ciszka Grabianowicza (uł. Chrobrego 16) 
i rejestrowany był w Obornikach na 
nr. 7158. (bg)

— KRADZIEŻ Marjan Bączkowski 
(uł. Powstańców Wielkopolskich) skradl 
z kiosku p. Lewandowskiej przy ul. Chro
brego 1 paczkę papierosów „Egipskich“ i 
1 paczkę „Płaskich“ i zbiegł. Ścigany na
tychmiast, został u’ęty, — Rolnikowi An
toniemu Sołtysiakowi w Karniszewie 
skradziono z ogrodu ul z pszczołami, war
tości 50 zł. — W Lednogórze skradziono z 
oberży Stanisława Duszyńskiego różne to
wary spożywcze i kolonjalne, opróżniając 
cały magazyn, (bg)

Kronika
— Z POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ 

W Borku odbyło się posiedzenie rady 
miejskiej, celem wybrania dwóch rad
nych do rady powiatowej w Gostyniu. — 
Wybrani zostali pp. Czesław' Pawlicki 
radny Stron. Narodowego w Borku i An 
toni Kuleczka, radny B. B. (bp.) 

Kronika kroios«irńska
— POŻABY. W Brzozie, pow. Kroto

szyn, spłonął dom mieszkalny wraz ze 
stodołą, własność Stanisława Jakubka. —• 
Wartość domu wynosiła około 4 tys. zł. — 
W domostwie Marcina Zbory w Krotoszy
nie 'przy ul. Stawnej wybuchł pożar z po
wodu wadliwej budowy komina. Obydwa 
pożary ugaszono, (kz.)

— PRZEDSTAWIENIE. Chór kościel
ny przy kościele farnym ■ w Krotoszynie 
wystawił z inicjatywy ks. dyr. Małeckie 
go przedstawienie p. t. „Skalmierzanki“ 
Czysty zysk przeznaczono na odnowienie 
organów, (kz.)

— WIECZORNICA K. S. M. Ż. Stara
niem K. S. M. Ż. w Krotoszynie odbyła się 
w niedzielę na sali Domu Katolickiego 
wieczornica, która ściągnęła liczną publicz 
ność. (kz.)

— PRZYCHWYCONY OSZUST. W 
Elźbietkowie pow. krotoszyńskiego przy
chwyciła policja Stanisława Steca, 1. 21 
rodem z Małopolski, który wyłudzał od 
łudzi składki na budowę kościoła w 
Jastkowie Lubelskim. Stecowi udowod
niono sfałszowanie dokumentów z urzędu 
wojewódzkiego w Lublinie oraz pieczęci 
i podpisu prezesa komitetu budowy, ks. 
Jana Modrzejewskiego. Legitymując się 
temi dowodami, Stec w ciągu miesiąca 
kwestowania w pow. krotoszyńskim, zdo
łał zebrać dość pokaźną sumę. Areszto
wanego odstawiono do dyspozycji sędzie
go śledczego w Ostrowie. Policja ostrze
ga przed podobnymi oszustami, których 
w wojew. poznańskiem ma być więcej.

(kz)
— PRZEDSTAWIENIE. Chór kościel

ny przy kościele farnym w Krotoszynie 
wystawił po długich przygotowaniach z 
inicjatywy ks. dziek. Małeckiego przed
stawienie p. L „Skalmierzanki“. Piękne 
melodje, barwne dekoracje i kostjumy 
oraz dobrze wćwiczony zespól amatorski 
sprawiły, że wszystkie 4 przedstawienia 
odegrane zostały przy przepełnionej sali 
Domu Katolickiego. Czysty zysk przezna
czono na odnowienie organów, (kz)

— ZABAWY WIOSENNE. W ub. so
botę i niedzielę odbyły się w Krotoszynie 
zabawy wiosenne Ochotn. Straży Pożar
nej, Kat. Stow. Młodzieży Żeńskiej i sek
cji lekkoatletycznej przy K. S. „Astra“.

(kz)
Kronika ostrowska

— ODWOŁANIE KONCERTU. Z po 
wodu nikłej frekwencji, zapowiedziany na 
niedzielę koncert chóru męskiego „Echo“ 
w ostatniej chwili odwołano. Społeczeń
stwo ostrowskie nie okazało zaintereso
wania koncertem, (os)

— OBCHÓD W N. O K. Tutejsze koło 
Narodowej Organizacji Kobiet poświęciło 
ostatnie zebranie uczczeniu wiekopomnej 
Konstytucji 3 Maja. Słowo wstępne wy
powiedziała p. prezeska Topołanowa. a 
piękny uroczystościowy referat wygłosił 
ks. Andrzejewski Podniosłe zebranie u- 
rozmaicono deklamacjami i śpiewem, (os)

— ZE ZWIĄZKU INWALIDÓW. Wal
ne zebranie Pow. Koła Związku Inwali
dów Wojennych R. P. odbyło się tu pod 

i przewodnictwem pijp’®?® zarządu wojew.

p. Stacheckiego przy udziale około 200 
członków. Działalność Koła zilustrowały 
sprawozdania zarządu, z których wynika
ło, że stan liczebny członków wynosi 442. 
Obrotu kasowego było ponad 5218 zl, ma
jątek koła wynosi 2 893,04 zł. Po udziele
niu zarządowi pokwitowania, przystąpio
no do wyboru nowego zarządu. Preze
sem wybrano ponownie p. Tomasza Orga- 
niściaka, wiceprezesem Niezgodkę, se
kretarzem Jeziornego, skarb. Miśkiewicza 
oraz Witaka i Czajkę. Do komisji rew 
weszli Jackowski, Chudy i Kulesza, (os)

— POŻAR. W Zamościu wybuchł nad 
ranem pożar w zagrodzie Teodora Kry- 
siaka. Spaliły się stodoła i chlewy z ży
wym i martwym inwentarzem, (os)

— ZE SPORTU. W mistrzostwie A.- 
klasy rozegrano tu spotkanie w koszy
kówkę między K P. W. Główne Warszta 
ty, a Kat. Stów Młodzieży im. św. Stani
sława Kostki ’ Zwyciężyła drużyna kole
jowa w stosunku wysokim 52:4, (os)

— Z POLSKIEGO ZWIĄZKU ZA
CHODNIEGO. Na wal nem zebraniu P. 
Zw. Zachodniego wygłosił referat p. St. 
Lukasiewicz. Koło liczy 62 członków. — 
Wybrany zarząd tworzą pp.: prof. Benisz 
— prezes, St. Lukasiewicz — zast., M. 
Maćkowiak i J Wierzchosławskj — se 
kretarze. Cz. Golicki — skarbnik, oraz dyr 
Nowak, W. Ossowski, W. Pietrusiak i F.r. 
Pielucha, radni, 'zo)

— Z KÓŁKA WŁOŚCIANEK. Na wał- 
nem zebraniu Kółka Włościanek wybra
no nowy zarząd w składzie pp. J. Hęćko- 
wa — prezeska, P Kiczkown — zast., J 
Cieplikowa i Fr Stelmaszykówna — se
kretarki, P. Stawska, M. Kotecka. H. Ja- 
niakowa. drown Mrozowska i Worszyno- 
wiczowa — radne i M. Kucharska — 
skarbniczka, (zo)

— 3 MAJ. Uroczystości święta narodo
wego, w których brały udział władze, 
wszystkie organizacje i społeczeństwo 
miejscowe, zapoczątkowała msza św., po
czerń pochodem udano się na rynek, 
gdzie przed ratuszem odbyła się urządzo
na przez Komitet międzyszkolny akade
mia. — T. C. L. urządzało w dniu tym 
zbiórkę na dar narodowy, (zo)

— PRZEGLĄD BUKAT. Komisja kwa
lifikacyjna wraz z Izbą Rolniczą wyzna 
czyła przegląd urzędowy wszystkich roz 
plodników na dzień 24 bm. w następują
cych miejscowościach: Czerwonak, Ówiń- 
ska, Bolechowo, Wierzonka, Kobylnica. 
Gruszczyn, Swarzędz. Kobyl.enole. Krzesj- 
ny, Głuszyna i Żegrze. a na 25 bm. Gwiaz- 
dowo, Promno Pobiedziska, Czachurki. 
Pomorzanowice. Krześlice, Bednary. 
Wronczyn, Kowalskie, Biskupice i Sarbi
nowo. (fi)

— Z URZĘDU STANU CYWILNEGO 
Urząd Stanu Cywilnego w Swarzędzu za 
notował w kwietniu, 11 urodzin, 11 zgo
nów, 11 ślubów, 'fi)

- ODZNACZENI NA TARGACH PO
ZNAŃSKICH. Na tegorocznych Targach 
Poznańskich odznaczeni zostali za dzia 
łałność na Dołu rzemieślniczem i wvsoko 
postawione wyroby meblowe pp.: Zaniec- 
ki i Skweres złotym medalem, Jarczyński 
Jan i Szumski srebrnym, wreszcie Sob 
czak Józef bronznwrm. (fi)

— NAGŁY ZGON. W Witoblu, pow 
Poznań, znaleziono pod stodołą p. Teofila 
Bartkowskiego zwłoki kobiety, lat około 
35. Przywołany lekarz p. dr Biały stwier
dził zgon z powodu wycieńczenia, (sk.) 

Kranika śred^ka
— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Za 

jęty przy naprawie dachu kościoła w 
Mącznikach p Stefan Palczewski, spadl i 
odniósł złamanie ręki i obojczyka oraz 
ciężkie obrażenia wewnętrzne. Odwiezio
no go do szpitala w Środzie, (ak) 

Kronika śremska
— Z KARTY ŻAŁOBNEJ. W sobotę

4 bm. odbył się uroczysty pogrzeb śp.
Franciszka Owczarczaka, sędziwego i za
służonego obywatela miasta Śremu, — 
Zmarły był współzałożycielem śremskiego 
„Rolnika“, w którym piastował przez dłu
gi czas godność członka zarządu. Za
skarbił sobie szacunek i trwałą pamięć 
wśród obywatelstwa. Tłumny kondukt 
pogrzebowy był tego najlepszym wyrazem. 
Zmarłego eksportował jego syn ks. Woj
ciech Owczarczak w otoczeniu licznego 
duchowieństwa, (śn)

— PONOWNE WYBORY. Na mocy po
danego swego czasu przez nas wyroku 
woj. sądu administracyjnego wobec wyka
zanego „cudu“ wyborczego, odbyły się w 
gromadzie Binkowo ponowne wybory soł
tysa i podsołtysa pod przewodnictwem in
spektora samorządu powiatowego p. Leo
na Mellera. Większością głosów sołty
sem wybrany został p. Motylak Wojciech, 
kandydat. większości narodowej rady 
gromadzkiej. Podsołtysem wybrano p. 
Janiszewskiego Władysława, (śn) 

Kronika waorowi eck a

— ŚWIĘTO PIEŚNI. W niedzielę od
było się święto pieśni szkół z całego po- 

w Wągrówcu. Po nabożeństwie w 
kościele farnym zgromadzono młodzież 
szkolną w liczbie 1000 na Rynku, gdzie 
nastąpiło okolicznościowe przemówienie

TYDZIEŃ L. O. P P Otf 7, . 
odbędzie się w Wągrówcu Xn- - - Pro?«» ty¿™'.ñíí‘

obejmuje

ków 
i

m
I, Oo R P
nabożeństwo, pochód, przemówień 
wody, pokazy drużyn i modeli ińi, “ za' 
akademję oraz wyświetlanie filmu czego. wu mtni-

— ZJAZD UCZESTNIKÓW Pn^ 
NIA WIELKOPOLSKIEGO Dnia 
odbędzie się w Wągrówcu Zjazd t, 

)w b. Straży Ludowei R-ńi, 4 1 on’ 
- tajnych organizacyj Powstania & 
polskiego celem zebrania materiału dń. 
czącego historji Powstania i złożeni.7' 
w Wojskowem Biurze Historycznem u n K. VII w Poznaniu. Progrató” ££ 
przewiduje zebranie, na którem wv»i„U 
referat p. Marcin Trafankowski nrzeana1 
niczący Centralnego Komitetu Organki cyjnego z Poznania, (wb) »»niza-

Kronika zhąszyńskam willi --
- ZŁOTE GODY MAŁŻEŃSKIE Pt, 

Piotr i Julianna Bok ze Zbąszynia obcho 
dzili jubileusz złotych godów malżeń 
skich. Jubilatom życzymy dalszego szcze 
śliwego pożycia małżeńskiego '

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Od 
strony dworca kolejowego ulicą 17 ¿tycz 
nia jechało auto firmy Scholschen ze 
Zbąszynia. W pewnym momencie dostał 
się pod samochód paroletni chłopczyk 
syn urzędnika kolejowego p. Weimana ze 
Zbąszynia i doznał poważnego okaleczę 
nia twarzy. Chłopczyka zabrał szofer na
tychmiast do samochodu i odwiózł do le
karza. Policja ustali, kto ponosi winę

— ZE SPORTU. W niedzielę na sta- 
djonie miejskim w Zbąszyniu odbyły się 
zawody piłki nożnej pomiędzy Klubem 
Sportowym „Czarni“ Wolsztyn a. Klubem 
Sportowym „Obra“ Zbąszyn. Zwycięstwo 
odniosła „Obra“ w stosunku 4:1.

Kror skat śrśńska
— ZUCHWAŁY NAPAD. Na powraca 

jącą z Gąsawy do Kondratowa 15-Ietnią 
Zofję Górczewską napad! jakiś nieznany 
cpryszek, który odebrał dziewczynce 4,50 
zl. poczem zbiegł w niewiadomym kierun
ku. (żd.)

— ZE SPORTU. W niedzielę został ro
zegrany mecz piłkarski pomiędzy „Soko 
łem“ żnińskim a „Polonią“ szubińską. - 
Wynik 2:1 dla gości, (żd.)

— WALNE ZEBRANIE BANKU KRE
DYTOWEGO. Na przewodniĘzącego wal 
nego zebrania powołano p. Kopczyńskie
go. sekretarzował p. burmistrz Ratajski, 
Jak wynika ze sprawozdań, bank zanoto
wał 3 000 zł strat. Po krótkiej dyskusji 
przyjęto i zatwierdzono bilans, a straty 
uchwalono pokryć z funduszu zasobowe
go. (żd.) . j , ,— KRADZIEŻE. Rolnikowi Siadakowi 
w Juńcewie skradziono 2 tuczniki, wa
gi około 4 i pół centnara. Na szkodę rr. 
Błażejczakowej w Łąkach Małych skra
dziono 1 tucznika i 11 kur. — Ks. dzieka 
nowi Barlikowi z Lubczyn skradziono l- 
ctnr. zboża. — Na szkodę pp. Zygmunt’ 
i Ramsa skradziono nowe rowery. (M)

— POŚWIĘCENIE POMNIKA SERCA 
JEZUSOWEGO. W Górze pod Żninem 
dokonał ks. prałat Bronisław MaW- 
szczyk uroczystego poświęcenia poroń 
Serca Jezusowego. W uroczystości WZK 
ły udział liczne stowarzyszenia 
ludzi, (żd)

<3dy zjesz obiad
nie zapomnij
PRZECZYTAĆ

Najnowszy, — 19 numer - to barwny 
kalejdoskop aktualności ze świa a.

Warszawa w śniegu 
Jubileusz króla angielskiego 
Murzyni na polskim okręcie 
3000 książek w chałupie 
Nurek rozmawia z lotnikiem
Upiór wielkiej wojny......
Ludzie bez nerwów 
Film — Teatr — Sport

24 strony tekstu! ,
,60 sensacyjnych zdjęć-
45 groszy egzemplarz

Kupisz, prawiła?



Numer 214 = Kurjer Poznański, piątek, 10 maja 1935 Strona T

uf niedziele odsłonięcie pomnika
* ku c#tf *• P‘ Zygmunta Masłowskiego

mnipiiśmv chyba jeszcze
Nie zaP°®”1odnł gQ grudnia 1932 

tej -5tr®sznłoJ od kuli złoczyńców padł 
r„ kiedy Wielkiej dobroci, prawdziwy 
czl°r nk biednych i ogromnie łubiany 
oPlekU“v przez młodzież wychowaw- 
> rekn‘ Zygmunt Masłowski.
'“’«z 'celu uczczenia pamięci traglcz-

Wm ®. ego kapłana zawiązał się spe- 
Die, unmitet w skład którego weszn 
cia infS Kuciński, ks. kan. Szrey- 
U ii ks dyr. Piotrowski, ks. .prof. 
SnfckU P dr-
“ nwncem wysiłków komitetu jest
Sk Ufundowany ze składek iju- 

pu bóstwa oraz uczniów i uczenie fh°W± Pomnik - którego repro- 
Się Zamieściliśmy już w „Kurjerze 

i ,n«ńskim“ przed dwoma miesiąca- 
i“pStowal p. prof. InŁ Antae- 
¿skj Pomnik ma charakter baro- 

v t zawiera następujący napis: rZlUoS Ma„owaki ' 7 IZ. 1897 
ł nn 12 1832 r. prosi o modlitwę za 
ze swoją i swoich zabójców“. Pom-1 postawiony został w tern miejscu 

na ul Lubrańskiego, gdzie padł z ręki 
zbirów ks. Masłowski.

Informacia taryfowa 
w Gdyni

Gdynia, (p). Urząd Morski w
Gdyni komunikuje, że udziela wszel
kich informacyj taryfowych w komu
nikacji między stacjami portowemi 
w Gdyni a wsźystkiemi ośrodkami w 
kraju oraz w Austrji, Belgji, Czecho
słowacji, na Węgrzech, w Rumunji, 
Bułgarji, Rosji, na Bliskim Wschodzie 
itd. Urząd morski posiada również do 
dyspozycji bardzo bogaty materjał dla 
informacyj z zakresu towaroznawstwa.

Po wszelkie informacje zgłaszać 
należy się bezpośrednio do urzędu 
Udogodnienia, jakie gotowością udzie
lania informacyj daje urząd morski, 
przyjroą niewątpliwie sfery gospodar
cze z dużem zadowoleniem. Informa
cja zaciągnięta w urzędzie morskim 
będzie niewątpliwie najlepszą.

Załamały się pod nim schody
Brak remontu w kamienicy przyczyną tragicznego wgpadku
Donosiliśmy już o tragicznym wy

padku, jakiemu uległ p. Ignacy Podo- 
iak, inwalida, lat 69, zamieszkały przy 
ut W. Garbary 10 m. 21.

Naskutek załamania się seb 
jbóolak spadł z pierwszego ] 
doznał tak poważnych obra 
stracił przytomność.

Jak się dowiadujemy, pc 
Przyczyną wypadku jest iatal 
^ienicy, w jakiej zamiesz
ba?v in D° tficyi?y przy uL

\ IG Przechodzi się przez 
arudne podwórko, następnie 

? trzeba na strome i trz, 
mu i zbudowane zda się ty 
‘„ń,cycli 1 wysPortowanych ek
Ł nie dla ludzi w 8

ślariv°?nie Schodów noszą C( 
nakyn^Wnych Waracyj, kt 
wałkaSian/^Zały się do Prtyb ied-S* na ten. st°Pioó, ki 
lokatorói zagrazał bezpiec

stepiUarf0^ sameF° wypadki
'¡?n TnHK,r)?ystając z pi?kn 
wy-A nL°^0 ak cbciał wraz z 
ostrzeż^0 ° g-°dz- 16 na space 

rUSZyl pi(Po waX 1 fazno pocz^ł zs 
Prędzei b scńodkach, chcąc 
trze. Gd Jdostać s?ę na śwież 
stopniu nLpu°Stawił nogę na 
brzeg s&sza8° P^a, spr 
że P te ukruszył się na

P. odolakowi poślizgnęła s
z apSor2'Ln°tWag?’ Sta

“aczaiar ,uł 2-metrowej w;
Czając eLP° stroWch scl W gł0Wę 0 żeiazny pr.
"^^pSłuczffinLteg0 ogó1’ 
zu Prawe ni b 1 Pak Poważn 
cit Przytlm^1’??1, ze natychmi 
nieśli Ł®008?- Zalanego kr 
toiaj °łwnicy- Zawezwano 
> PrzSn !e’ które w "ia 
a mi(!iskiegnO Fodo,aka d 

Czeniu. g ’ Sdiife przebyw

Poświęcenie i odsłonięcie pomnika 
nastąpi w niedzielę 12 bm, po sumie 
w katedrze. Przemówienie, poświęco
ne pamięci Zmarłego wygłosi ks. kan. 
Szreybrowski.

Spodziewać się należy, że uroczy
stość zgromadzi liczną publiczność, 
pragnącą przez swój udział w odsło
nięciu pomnika złożyć hołd pamięci j 
zasłużonego kapłana, (sk)

Echa sensacyjnej kradzieży 
w ambulansie pocztowym w Trzemesznie

Przez 3 dni i 3 noce trwała rewizja w zagrodzie rodziny Cyranowiczów ™ Areszto
wani dostarczali koni i powozili ambulansem — Rehabilitacja urzędników

Trzemeszno (Tw) W ponie
działek o godz. 7 rano na zarządzenie 
prokuratorii z Gniezna rozpoczęła tu
tejsza policja przy pomocy urzędników 
policji śledczej gruntowna rewizję w 
mieszkaniu, budynkach gospodarczych, 
stodole, ogrodzie itd. u rolników Cyra-

Krwawa rozprawa sąsiedzka przed sadem
Echa tragedii w Nakle — Zabójcy, bracia Wąsowie, skazani 

na więzienie
Bydgoszcz (f) Bydgoski sąd 

okręgowy rozpatrywał sprawę tragicz
nego zajścia, jakie miało miejsce w Na
kle. W mieście tem żyły w sąsiedztwie, 
ńaogół w dobrej zgodzie, rodziny Wą
sów i Pawłowskich. Stosunki między 
sąsiadami popsuły się dopiero w ostat
nim czasie. Wąsowie odmówili jakiejś 
drobnej przysługi Władysławowi Paw
łowskiemu, a ten wraz z bratem zaczął 
rozpusezzać pogłoski, że rodzina Wą
sów trudni się potajemnie złodziej
stwem, ,

Może ten tragiczny wypadek skłoni 
właściciela kamienicy do remontu 
zdradzieckich schodów, (tnz)

Ujęcie świętokradcy

W dniu wczorajszym aresztowany 
został w Ostrowie na ulicy przez poste
runkowego Wróbla znany święto- 
kradzca Prógiński, który w ub. miesią
cu wraz z Janem Agatowskim włamał 
się do kościoła w Boluminku w pow. 
chełmińskim na Pomorzu i skradł z 
zakrystji trzy srebrne pozłacane kieli
chy i inne sprzęty kościelne. Agatow- 
skiego wkrótce ujęto, a za 33-letnim 
Prósińskim, rozesłano listy gończe.

Znakami szczególnemi u Prósiń- 
skiego było wytatuowane na calem cie-* 
le rysunki i napisy. Na czole bandyty 
wytatuowany był napis: „Durch 
Kampf zum Sieg“, a na brodzie: „Ich 
bin fertig“. Te właśnie znaki szczegól
ne, podane w liście gończym, przyczy
niły się do ujęcia zbrodniczego święto- 
kradzcy.

Na zdjęciu widzimy Próslńskiego 
z wytatuowanemi na twarzy napisami 
i rysunkami. List gończy wysłał urząd 
śledczy w Toruniu.

UtycHo Piękności
wyrabiane na olejku oliwkowym

nowiczów Rewizja trwała dzień i noc 
i zakpńczona została w środę rano.

W wyniku przeprowadzonej rewizji 
aresztowano i odstawiono autobusem 
do więzienia orzv sadzie okręgowym w 
Gnieźnie Tomasza Cyranowicza ojca. 
Ignacego i Piotra Cyranowiczów sy-

Na tem tle doszło do kilku następu
jących po sobie awantur i bijatyk. Pod
czas jednej z takich awantur Stanisław 
Wąs i Michał Wąs zadali kilka pchnięć 
nożami Władysławowi Pawłowskiemu 
i jego bratu Franciszkowi. Podniecała 
do ostrych wystąpień żona Michała 
Wąsa, Marta. Za jej to namową Stani
sław Wąs dał do broczącego już krwią 
Władysława Pawłowskiego strzał z re
wolweru. który okazał się śmiertelny.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy 
uznał obu Wąsów winnymi zbrodni za
bójstwa i poranienia w stanie afektu- 
wywołanego rozsjęwanemi plotkami 
oraz obustronną szalką i skazał Stani
sława Wąsa na 2 i pół lat więzienia, 
Michała Wąsa na rok, a żonę jego Mar
tę na 6 miesięcy więzienia.

„Elemka” płynie do portów Lewantu
wioząc na pokładzie większe ładunki polskich towarów

Gdynia (p). W środę poświęcony 
został i uroczyście pożegnany pięcio- 
masztowy szkuner Ligi Morskiej i Ko
lonialnej „Elemka“. Na statek zała
dowano przeszło 1600 tonń towarów 
pochodzenia polskiego, przeważnie wy
robów żelaznych. Załogę statku sta
nowią uczniowie Państwowej Szkoły 
Morskiej. Obecna podróż „Ełemki“, 
jest drugą imprezą propagandową Li
gi Morskiej i Kolonialnej. Pierwszą 
podróż, mającą służyć polskiej eks
pansji kolonjalnej, jak wiadomo odbył 
statek „Poznań“.

Zjazd muzeotogów 
w Bydgoszczy

Bydgoszcz, (f) Dowiadujemy 
się, że uzupełnienie cyklu zjazdów, ja
kie tego łata odbyć się mają w Bydgo
szczy, stanowić ma zjazd ogólnopolski 
muzeologów, który obradować będzie 
częściowo w Toruniu i częściowo w na- 
szem mieście. Zjazd zapowiedziany jest 
na drugą połowę czerwca. Udział w nim 
wezmą przedstawiciele państwowej ko
misji muzealnej, władz szkolnych oraz 
kierownicy muzeów ze wszystkich 
większych ośrodków Polski.

Przypominamy przy tej okazji, że 
podobny zjazd gościła już Bydgoszcz 
dziesięć czy iednaście lat temu, a połą
czony on był ż wycieczkami naukowe- 
mi w okolice dla zapoznania się z geo
logia powiatu i istniejącemu na jego 
terenie grodziskami prahistorycznemi 
,Brało wówczas udział w obradach i wy
cieczkach — poza działaczami z dzie
dziny muzealnictwa — kilka wybitnych 
naszych powag naukowych.

nów, oraz robotnika Czesława Jankow
skiego. ,

Jak się okazuje, rewizja iak i are
sztowania stoją w związku z sensacyj
na kradzieżą, dokonaną w ambulansie 
općztowym w dniu 31 grudnia ub. r ■ 
gdzie łupem złodziei padlo 14 200 zł 
Na skutek przeprowadzonych wówczas 
dochodzeń ujęto i aresztowano szereg 
urzędników pocztowych, których jed
nak później z powodu braku dowodów 
winv musiano zwolnić. Cyranowiczo
wie dostarczali koni i powozili ambu
lansami pocztowemi.

Cyranowiczowie posiadała w Trze
mesznie nieruchomości i kilkadziesiąt 
mórg ziemi, własnej i dzierżawionej 
Do Trzemeszna przybyli przed 12 laty 
z Holandji Starv Cyranowicz zasiadał 
podczas ostatnich wyborów z ramienia 
„sanacji“ przy stole prezydialnym jako 
maź zaufania. Synowie i ojciec bv!i wy
bitnymi członkami „Zw. Strzeleckiego1

Aresztowania i rewizja wywołała w 
mieście zrozumiałe poruszenie Spe
cjalnie omawia się sprawę posadzonych 
o kradzież urzędników’ pocztowych, 
gdyż władze przełożone orzekły- już ich 
winę. Całe obywatelstwo współczuie 
tym. którzy niewinnie cierpieli.

Bliższe szczegóły z wyniku rewiUi 
trzymane sa ze względu na dobro li
czącego się śledztwa w tajemnicy

„Elemka“ płynie do portów Le
wantu. Pierwszym portem, do które
go statek zawinie będzie Aleksandria.

Z portu gdyńskiego wyruszył sta
tek punktualnie o godz. 13. Rozwinięć 
cie żagli możliwe było dopiero za pół
wyspom Hel. Do granicy wód teryto
rialnych towarzyszył „Ęlemce“ holow
nik „Ursus“, na którego pokładzie 
znajdowali się członkowie Rady Głów
nej Ligi Morskiej i Kolonialnej, przed
stawiciele prasy oraz goście.

Po odpłynięciu „Elemki“ w sali 
dworca morskiego rozpoczęły się ob
rady rady głównej L. M. K.

Transport owocćr.
z Ameryki

Gdynia, (p). W środę zawinął do 
Gdyni statek „Pułaski“. Statkiem przy
było 160 pasażerów. Poraź pierwszy 
przywiózł „Pułaski“ do Gdyni większy 
transport owoców kalifornijskich. De
likatne owoce wyładowano ze statku i 
umieszczono w odpowiednich komo
rach chłodni portowej.

W dniu 10 bm. popłynie „Pułaski“ 
z wycieczką do Kopenhagi. Wycieczka 
do Danji cieszy się dużem powodze
niem. Dotąd — jak informuje Lin ja 
Gdynia—Ameryka — udział w wyciecz
ce zgłosiło przeszło 500 osób.

Port drzewny w Gdyni
Gdynia, fp) Port drzewny yv Gdy

ni przy kanale przemysłowym od 
strony Oksywia został już ukończony, 
W najbliższą niedzielę w dniu 12 bm. 
odbędzie się uroczyste otwarcie portu 
drzewnego. Przy tej sposobności bę- 
dzie również położony kamień węgiel-

j ny pod osiedle robotnicze w Gdyni.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
jSfrrótia 1 Karjer Poznański, piątek, IB • saa-jja 1935 Numer Sil

TROCHĘ PLASTYKI
MŁODZI NIEMCY W IKS-IE

Niemieckie Towarzystwo Histo
ryczne w Poznaniu urządziło w Insty- 

' łucie Krzewienia Sztuki, z okazji swe
go 50-le,cia, pokaz prac grupy artystów 
Niemców, stale mieszkających w Pol
sce. Są to w przeważnej liczbie ludzie 
młodzi, a wielu z nich studjowało już
,w polskich uczelniach artystycznych.

P. Fr. Kunitzer wysuwa się na plan 
pierwszy dzięki większej ilości prac 
olejnych, które dostatecznie zapozna
ją nas z jego twórczością. Maluje prze 
ważnie tematy rodzajowe z życia nie
mieckich kolonistów i mieszkańców 
Łodzi. Typy oddaje z surowym reali
zmem, charakteryzuje je dosadnie, z 
pewną dozą karykatury czy też grote
ski. Ma widoczną tendencję wypo
wiedzenia wszystkiego kolorem; po
wiedzmy odrazu, że — narazie przy
najmniej — udaje mu się to nie w zu
pełności. Kontur rysunku wychodzi 
na zewnątrz w wielu wypadkach i 
rysuje się twardą linją. Czasem na
wet zamyka w sobie dużą barwną pla
mę, w płaską, prawie sylwetę. Prze
ważnie, jednak akcentuje artysta bry- 
łowatość postaci i przedmiotów, z 
pewną barokową przesadą. Sprawia 
to silny temperament malarski, któ
rym Kunitzer rozporządza w dużym 
stopniu. Chce namalować wszystko 
od jednego razu, i do tego dobrze — 
oczywiście, że nie udaje mu się to 
zawsze. Pewne fragmenty namalowa
ne są dobrze, tu trafnie scharaktery
zowana głowa, tam ręce, tu znowu ca- 
ty typ postaci lub szczegół martwej 
natury. Inne części są słabsze, często 
— ■ mówiąc terminem pracownianym 
—' puszczone.

Jak mówiłem, p. Kunitzer pragnie 
się wypowiadać kolorem. Robi to z 
dużą werwą, rozmachem, nieomal, że 
tupetem. Kładzie śmiało kraplaki, 
czerń, ugry i biel; kolory te spotyka
ją się na obrazie w zgiełkliwej harmo- 
nji. Nie można im jednak odmówić 
pewnej siły. Jest poza tem pewna 
konsekwencja w tych brutalnych ko
lorach i w zadzierżystym rysunku. Te 
typy wiejskich polityków, staruszków 
przy kołowrotku mają swój własny 
sens malarski, jest w nich pewna 
prawda, szczerość w wypowiedzeniu 
się bez reszty. I mimo liczne niedo
ciągnięcia i błędy — można stwier
dzić, że malarz jest sobą, że bez obłu
dy w stosunku do siebie, bez ogląda
nia się na cudze wzory, maluje tak, 
jak czuje. I to jest zapewne najważ
niejszą cechą jego malarstwa. W tej 
bezpośredniości wypowiadania się 
przypomina Pautschą, którego zresztą 
jest uczniem. Obrazami najwięcej o- 
panowanemi i jako całość najdalej 
doprowadzonemi są: „Praca polna 
przed burzą“, „Przed bramą“, „Kraj
obraz z Kamienia“ i „Kolonista, z Ka
mienia“.

Wyraźnym kontrastem do p. Ku
ni tzera jest — również w licznych 
obrazach reprezentowany — p. Fr. Si
korą, samouk z Górnego Śląska. Ma
luje typy robotników, górników i kraj
obraz górnośląski. Jest to spokojny, 
szczery odtwórca natury, którą repro
dukuje z cichą i troskliwą cierpliwo
ścią, pietyzmem, potrącającym cza
sem o naiwność („Haga“, „Praca i do
brobyt.“). I znowu ten naiwny, szczery 
sentyment przekonuje nas, gdy gór
nośląski samouk, z całą prostotą 
i przekonaniem maluje sobie czerwo
ne chmury przed wschodem słońca, 
zimne refleksy na wodzie i ścianach 
domów. W rezultacie otrzymujemy 
bezpretensjonalny, nastrojowy obra
zek („Zorza poranna“). W „Krajobra
zie holenderskim“ lub „Drewnianym 
kościółku“ i „Amsterdamie“ widzimy, 
że Sikora — który wyjeżdżał zagrani
cę — nauczył się nieco malarstwa na 
dziełach starych mistrzów i że pewne 
wiadomości potrafił sobie przyswoić.

P. Konheisner reprezentuje w 
swych krajobrazach i martwej naturze 
niemiecki postimpresjonizm; u Slupi- 
ka widać wpływy współczesnej sztuki 
francuskiej via sztuka niemiecka 
(piękne harmonje kolorystyczne w 
„Chatach wiejskich“ i w „Ogrodzie“).
Ź prac p. Neumana wymienić należy 
pejzaż „Kolonja robotnicza“; akware
lę „Beskidy“ z prac p. Straussa i „Ko
morę z jabłkami“ z akwarel Szulze- 
Koeper. Iierta Strzygowski przekony- 
wńje więcej grafiką niż studjami 
olejnemi. W grafice jej wyżej sta
wiam piękne krajobrazy, zdradzające 
sporo sentymentu i ciekawej inwencji

SAH NA SAK Z GŁOSNIKIEN
Warszawscy „Szydercy“ szukają dalej — Biurokracja i mikrofon — Kośćca trzeba ko
niecznie — Święty Biurokracy w różnych krajach — Typ warszawskiego konceptu — 
Jaką miała być pierwsza „galówka"? — Lwów znalazł sobie formę — Lekka muzyka

i lekka wesołość.
Zagadnienie humoru warszawskie

go, tj. „Loży Szyderców“ jest dalej nie
rozwiązane. Najnowsza audycja pod 
hasłem „święty Biurokracy“, szwan
kowała odrazu pod względem formy. 
Ktoś czytał jakby odczycik czy komen- 
tarzyk do tytułu słuchowiska, następ
nie przyszły anegdoty o biurokratach 
różnych narodów, jakiś wierszyk wre
szcie skończyło się dłuższą djalogowa- 
ną anegdotą o żydku, który chciał 
swemu przedślubnemu synowi zmienić 
nazwisko i przez długie lata był od
syłany od instancji do instancji i od 
ministerstwa do ministerstwa. Źy- 
dek, — aby odrazu z tem skończyć — 
był oczywistym kretynem, nagabywani 
przezeń urzędnicy w niczem mu co do 
groteski nie ustępowali.

Odegrane jako kiłkuobrazowy skecz, 
dałoby to może jakiś humor, przy od- 
powiedniem pocharakteryzowaniu typ
ków, mimice itd. Radjofoniczności 
znać w tem nie było, na mój gust, cho
ciaż starano się wygłaszać z ekspresją.

A już to, co słyszało się przed tym 
finałem, dalekie było od iskierek, ja- 
kiemi musi humor z głośnika się wy
dobywać. Anegdotki, kawały, dowci
py, to materjał jeszcze zupełnie niezba
dany co do swej radjofoniczności. Na
wet gdy są naprawdę świetne i gdy w 
wygłoszeniu przez widzialnego człowie
ka efektu nie chybiają, nigdy nie wia
domo, co z nich dojdzie do radiosłucha
cza, a co utknie w eterze.* * «

Co do kompozycji takich słucho
wisk to jedno już zdaje się być stwier- 
dzonem przez doświadczenie: tó, że mu
szą one mieć jakiś kościec zupełnie wy
raźny, coś jak rusztowanie, na którem 
rozmieszcza się poszczególne obrazki. 
Wesoła Lwowska Faia wychodzi na 
tem doskonal© i bodaj że temu powią
zaniu zawdzięcza dużą część swego 
sukcesu. Wędrówki z szopką po Lwo
wie, święcone w suterenie, piosenka 
lwowska w różnych okolicznościach 
życia i żabąwy, „wesó-ty iraińwaj“, któ
ry jedzi© po mieście, — każdy taki 
obrazek w kilku scenach ma wewnętrz
ną więź która trzyma słuchacza przy 
odbiorniku. „Biurokracja“, przy całej 
swej żałosnej dla nas konkretności, 
jest w sensie głośnika pojęciem ab- 
strakcyjnem, to też nie wiąże słucho
wiska w całość, pozostawia je zbiera
niną anegdot i komentarzy, z których 
nie wszystkie były nawet zgodne z fak
tami. Wśród biurokracyj europej
skich jedną z najzatwardzialśzych jest 
francuska („Messieurs rond-de-cuir“, 
patrz świetne obrazki Courteline'a i in
nych). Dawna rosyjska miała za 
specjalność łapownictwo (która to tra
dycja podobno przeżyła rewolucję, niby 
fiołek pod majowym śniegiem i teraz 
podobno zdobyła wszelkie szanse 
wejścia do drugiej piatiletki jako je
den z jej najbardziej zwycięskich fron
tów). Nic też nie brakowało austriac
kiej, bo choć była najdobroduszniejszą 
chyba ze wszystkich, ale bezwarun- 
kowo najnudniejszą. Natomiast ad
ministracja praska, którą „Szydercy“ 
wystawili jako jeden z wzorów biuro-

kratyzmu, miała go właśnie najmniej, 
nie obfitowała w instancje i mnóstwo 
spraU codziennych załatwiała od 
ręki, bez ciągania „strony“ po Diurach, 
gdzie by trzeba całemi dniami wycze
kiwać. 0 • «

Właściwie niewiadomo dlaczego hu
mor warszawski tak długo szuka sobie 
formy? Pierwsze „rewjs“ w Qui-pro- 
quo zaraz po wojnie (świetna „Misja 
je-dzieł") oraz pierwsze Szopki war
szawskie zdawały się mieć kształt od
razu swoisty i skrystalizowany. Szopka 
w „Ziemiańskiej“ była np. zupełnie 
różną od szopek „Zielonego Balom aa“, 
inny był chrakter dowcipu, inna jego 
forma. Cechowały ją obfite kalembu- 
ry, koncepty słowne w typie różnych 
powiedzeń wkładanych w usta legen
darnym „chłopcom szewskim“ z Pod
wala — było w nie; istotnie coś z po
gwizdywań przekornego „andrusa“. 
Zdaje mi się że ta niefrasobliwość hu
moru, to małe obciążenie satyrą a 
przepełnienie żartem — że to byłoby 
najbliższe specyficznego humoru War
szawy. Jeżeli idzie o klasyczny wzór 
warszawskiego konceptu, to dość przy
pomnieć jeden lub drugi dowcipek jaki 
latał w powietrzu za okupacji niemiec
kiej w czasie wojny. Chociażby ten, 
który zrodził się momentalnie, gdy tyl
ko zaistniała złożona z trzech osób Ra
da Regencyjna nieistniejącego Króle
stwa Polskiego, a mieścił się w takiem 
pytaniu i odpowiedzi:

Pytanie: „Kiedy będziemy obchodzili 
naszą galówkę?

Odpowiedź: Na Trzech Króli—

Albo takie przez słynny „chleb kart
kowy“ wywołane strzeliste westchnie
nie:“... chłeba naszego poprzednie- 
g o daj nam dzisiaj!“.

Myślę, że do tej rodzimej nitki trze
ba będzie wrócić i za nią ciągnąć, Mniej 
protensyj do gryzącej satyry, więcej pu
stej wesołości. Więcej figlów, mniej 
drwin. We wtorek dał Lwów głupstew- 
ko, zatytułowane „Gwiazda nie chce 
kręcić“, niby scenkę z atelier filmu 
dźwiękowego. Przeleciało to szybko, u- 
śmiechnęło się kilka razy, zostawiło 
po sobie trochę wesołości. O to idzie. 
Radjo forytuje obecnie muzykę lekką 
aby wyjąć naprzeciw upodobaniom 
większości abonentów. Myślę, że hu
mor radjowy musi być właśnie lekki 
i skoczny,,.co zresztą.nie. uwalnia go od 
obowiązków dobrego gustu. Zresztą 
tak, jak i muzykę. Al© to już osobny 
temat,

Witold Noskowski

w ujęciu i opracowaniu motywów. 
Głowy natomiast i rysunki figuralne 
mają nieco zimną, kaligraficznie wy
prowadzoną łinję. P. Fenske, utalento
wany uczeń wileńskiej Akademji, dał 
nastrojową, technicznie pięknie wy
pracowaną akwafortę „Zaułek Ber
nardyński“. Dwa jego drzeworyty 
„Ostra Brama“ i „Ulica w Wilnie“ 
odznaczają się dużym smakiem w 
ujęciu motywu i miękkością tonacji.

Akwaforty p. Domiczka o nieprze
ciętnym poziomie technicznym, przed
stawiające sceny rodzajowe, wykona
ne są z dużą umiejętnością rysunku 
— zbyt może szczegółowego — i wpra
wą w stosowaniu światłocienia. P. 
Heier wystawia szereg barwnych ry
sunków ó sylwetowym charakterze — 
jest to rodzaj ilustracyj książkowych; 
element groteskowy przeważa w nich 
wybitnie. P. Jaretsky ciekawszy jest 
w dwóch kredkowych rysunkach „Las 
jodłowy“ i „Las liściasty“, niż w dość 
przeciętnych drzeworytach. Rzeźbę re
prezentuje p. Schindler. Nazwiska kil
ku innych wystawców podaje katalog.

J & ta M r o z i ń s k t
Poznań

Muzycy poznańscy przez głośnik. We
wtorek został nadany z Warszawy na 
wszystkie rozgłośnie polskie koncert or
kiestry symfonicznej Polskiego Radja pod 
batutą zaproszonego do Warszawy dyrek
tora opery poznańskiej dr. Zygmunta La- 
toszewskiego. W programie znajdowały 
się dzieła muzyki czeskiej: Dworzaka 
„Uwertura karnawałowa", Vitezslava No- 
vaka „Suita słowacka", Jaromira Wein- 
bergera „Polka" i fuga" — zaś z dzieł pol
skich uwertura Nowowiejskiego do „Le
gendy Bałtyku". Odbiór był wyborny, or
kiestra brzmiała pod batutą dr. Latoszew- 
skiego całą pełnią barw i siłnemi kontra
stami dynamiki.

Jutro, w piątek usłyszymy przez radjo 
koncert wieczorny Filharmonji warszaw
skiej, którym dyrygować będzie zaprószo
ny przez Filharmonję laureat nagrody 
państwowej prof. Feliks Nowowiejski. W 
programie, z dzieł Nowowiejskiego znaj
duje się poemat symfoniczny „BeatricO". 
Poza tem orkiestra wykona „Poemat le
śny" Alberta Roussela i Scherzo symfo
niczne Igora Strawińskiego. P. Ida Haen- 
dlówna odegra koncert skrzypcowy Men
delssohna, p. Franciszka Plattówna od
śpiewa pięć pieśni W. Maliszewskiegi,

Pisma nadesłane
„Wici Wielkopolskie", Nr. 4 (43). Treść: 

S. Czernik: „Poetką z nad Prosny“. — S. 
Holsztyński: „St. Przybyszewski i Jadwi
ga Kasprowiczowa". — J. Rejman: „Płyty 
nadgrobne Górków w Katedrze Poznań- 
, M‘ Dereźyński: „Jan Karol Mać
kowski jako pisarz i człowiek". — A. Szy
perski: „Co znaczą nazwy: Poznań, Byd
goszcz, Inowrocław, Września, Wolsztyn?" 
—- Recenzje. -— Kronika. — Na margine
sie.- — Adres Red,. Poznań, ul. Wszystkich 
świętych 3.

ŻYCIE KUITURalnc 
NAUKA Ł

Wyspę „Kościuszko" ,
Alaski zbada w czerwcu dr S‘e&e^ 
wydelegowany do tej pracy tr.nl Ja!'Qez, 
przez Polski Uniwersytet 'Jagiei&r? 
pracuie też morfologię, roślinność °' 
«n«,erln,Pb wysp „Zaremba" {sąsiednich 
wódżki

MUZYKA
Szymanowskiego balet

stawi w dniu 11 maja praskie i ■ 
vadlo. Szymanowski ma przybyć Di' mjerę. e ju/c na pre.

Odczyt p Bubiskiej. znana sknypa,7 
ka,Irena Dubiska.wygłosila w berle,.? j 
Lessing Hochschule odczyt o muzy« 
sklej, ilustrując go wykonaniem kilk, „ 
tworów skrzypcowych. Ku u'

„Izba muzyczna“ ma powstać w pok,„ 
jako instytucja reprezentacyjna dla twA 
ców i wykonawców. Nakreśleniem siki 
cu ustawy zajmie się osobna komisja iiń' 
żona z przedstawicieli instytucyj muzy«

Wielka Opera we Florencji, Jedna ,
atrakcyj „Muzycznego Maja Florenckie- 
go" stało się yyykonanie przez zespól śp;e 
wacki i taneczny paryskiej Opery Wid 
kiej „Kastora i Poiluksa" liameau Parvi 
wysiał do kraju bel canta swoje naipiek 
niejsze głosy, to też po każdej arji odn 
wały się huczne owacje na cześć znakom! 
tych wykonawców. Była to pierwsza wy. 
cieczka zespołu Opery zagranicę od r. 1917 
w którym zespół ten gości! w Rzymie i 
wykonywał „Samsona i Dalilę" pod batutą 
Saint-Saensa.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa „Bloku“ w Łodzi. 'Donoszą 

nam w Łodzi (wp): W Instytucie Propagan. 
dy Sztuki w Łodzi urządzt/io wystawę 
prac członków „Bloku", stowarzyszenia 
powstałego latem 1934 r. Wystawa obej
muje różne dziedziny plastyki: malarstwo, 
rzeźbę, grafikę i tkaniny. Wśród ekspona. 
tów wyróżniają się prace: B. Cybisa, E 
Kokoszki i M. Byliny. „Ład" wystawia 
sztukę stosowaną tkactwo, reprezentowa
ne przez L. Czasznicką, K. Dydyńską i H. 
Karpińską. Na wystawie znajduje się 
również szereg prac współczesnych mala
rzy francuskich, jak S. Lissin, A, Maire, F. 
QueJvee i in.

LITERATURA
Listy Żeromskiego będą - wydane. pod 

auspicjami Polskiej Akademji Literatury. 
Zredaguje je dr. Juljusz Kleiner, wstęp na
pisze Wacław Sieroszewski.

TEATR
Festivaie selzburskie przyniosą w tym 

roku, w zakresie dramatu, ..Fausta" i ..Kto- 
bądzia“, w inscenizacji Reinharto 
„Faust" odegrany będzie w tz. Skalnej 
Ujeżdżalni, zaś „Ktobądź“ na schodach ka
tedry.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Śląski przemysł ludowy. Piszą nam i 

Katowic (ad): Działające w Katowicach 
od 2 lat Towarzystwo Popierania Przemy
słu Ludowego rozwija ożywioną działał- 
ność, urządza odczyty i kursy, zaKlao» 
czytelnie i bibljoteki łącznie ze zbiorami, 
coroocznie organizuje wystawy. Niestety 
ważna rola, jaką spełnia Towarzystwo, n 
jest doceniana przez szerszy ogół.

YARIA
Nowe książki. Nakładem Księgami 

Wojciecha ukazało się interesujące a 
o masonerji, przetłumaczone z fri)nci’:J > 
go, Veraxa: „Masonerja. Czem nie J , 
czem jest" Przedmowę napisał ks. A 
czyński.

KRAJOZNAWSTWO
ycieczka przyrodnicza do LudwiW«
głównym punktem obrad z™*Zj iy 
runów Kół Przyrodniczych Mlodflw 
statnio odbytem zebraniu. Przewoiani 

p. dr. H. Szafranówna. Członków* 
szenia wysłuchali referatów Uz'r „
ch, które wygłosili: p. dr. J. 
gji terenu, zaś p. J. Urbański J 
nie Wielkopolskiego Parku i ’ 
ibszarze tym widzimy szereg “ 
iwanvch form polodowcowych, k 
żą jako ciekawy przykład do te - 
ych rozważań w szkole. 
wiera szereg rzadkich gatunk '
: krzewów, a fauna, zwłaszcza s 
- pewne odmiany, tylko z ter, ®„e. 
w Wielkopolsce dotąd znaj , 
iwe wiadomości historyczne

właścicielach okolicy , ¡j.
yńscy) podała słuchaczom P- u. 
ańówna; oczywiście zwróc°”rn(jy w

na momenty ochrony Ptyty a 
;ku z Parkiem Natury. O . udwj. 
egendy o Napoleonie na gór e 
kiej, o utopionym w jezwrze 
e Górce i t. d. Za niecałe dw
członkowie Zrzeszenia odM0« fg.
ikowa wycieczkę PrzUodl? ; gżereg“ 
cv-Drelegenci udzeią na niej
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Związek Lekarzy Dentystów 
w Państwie Polskiem 

waapKo&í>«ro& í laíLaUi.
[EKA.RZY i 
jjENTYSTÓW/Dlatego przy -wyborze pasty do zębów

zwróć uwagę na tę pieczęć,
Pasta Colgate pozyskała sobie zaufanie i aprobatę Związku 

Lekarzy Dentystów w Państwie Polakiem jako środek do pielęg
nowania zębów. Kto pragnie zachować zdrowe, czyste i błysz
czące zęby tej pasty używać powinien. Colgate spełnia podwójne 
zadanie. Nietylko bowiem czyści dokładnie powierzchnię zębów, 
lecz wnika również w delikatne szczeliny 1 szpary między zę
bami. A przylem koszt tak mały a skutek tak doniosły. Pocóż 
więc narażać zęby, kupując nieodpowiednie preparaty?

Używaj pasty Colgate dwa razy dziennie.
Odwiedzaj dentystę dwa razy do roku.

PAŃSTWIE 
ŁLSKIEM .

WAŻNE 
OBECNIE t
irednia tubą

zł 1.40
ng lo 000
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XA.CZJVOŚC! REWJEZ.A.CJTA. FOZNA.N1A.!
W piątek, dnia 10 maja b. r., o godz. 8,30 uroczyste otwarcie

CYRKU STANIEWSKICH
przy ol. Fr. Ratajczaka (obok strzelnicy kalibrowej)

15 światowych atrakeyj. na czele: Największa atrakcja
kroi diungli, fenomenalny fakir hinduski Blacansan, ś wjata.- 
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323 47 97 403 5 567 679 733 37 55 821 31
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Ścisła a bardzo niska kalkulacja cen. 
— wielki wybór doborowych towarów.
sprawiają, że stale wzrastają szeregi za
dowolonych klientów Domu Handlowego, 
F. Woźniak, Poznań, Kramarska 16 (nL 
Rynkowa.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Sukces targów poznańskich

Tegoroczne, czternaste już zrzędu 
Targi Międzynarodowe w Poznaniu 
oraz zorganizowany po raz pierwszy 
Tydzień Poznania odniosły pełny suk
ces.

Wynikł liczbowe były pod każdym 
względem imponujące. Udział wystaw
ców w r. b. przekroczył znacznie roz
miary lat ubiegłych, sięgając cyfry 
przeszło 1 300 firm, co w porównaniu z 
r. ub. oznacza przyrost 500 kilkunastu 
firm, przyezem znaczniej niż dotych
czas, była reprezentowana zagranica. 
Znamiennym objawem jest fakt, iż te
goroczne Targi, mimo dużego udziału 
wytwórczości i handlu ziem zachod
nich, nie posiadały charakteru imprezy 
dzielnicowej, który wyraźniej zazna
czał się w latach ubiegłych. Na uwagę 
również zasługuje dominująca rola 
drobnej i średniej wytwórczości, licznie 
ńa Targach reprezentowanej i przed
stawiającej największe wartości za
równo w bogatej różnorodności przed
miotów produkcji w przeciwieństwie 
do zestandaryzowanej produkcji 
wielkoprzemysłowej, jak i w wysokim 
poziomie jakości wystawionych ekspo
natów. W szczególności rzemiosło cie
szy się na Targach dużem i zasłużo- 
nem zainteresowaniem.

Połączenie Targów z Tygodniem 
Poznania okazało się w skutkach bar
dzo szczęśliwe, wpłynęło bowiem na o- 
gromny wzrost frekwencji zwiedzają
cych, która była przeszło 100 proc, wyż
sza, niż w roku ubiegłym, przyezem 
zanotować należy dość znaczny udział 
gości i wycieczek z zagranicy, a zwła
szcza z Niemiec. W każdym bądź razio 
liczba około 190 tysięcy zwiedzających 
świadczy aż nadto wymownie o powo
dzeniu Targów. Do frekwencji tej przy
czyniły się liczne zjazdy różnych orga- 
nizacyj i zrzeszeń. Tak duży napływ 
zwiedzających wpłynął na wzrost ilo
ści i wysokości transakcyj, przekracza
jących sumę 42 miljonów zł, co jest 
niewątpliwie ogromnym sukcesem fi
nansowym.

Pozwolimy sobie przytem zwrócić 
uwagę na współudział naszych wy
dawnictw w inicjatywie urozmaicenia 
i wzbogacenia imprez targowych. W 
dziedzinie sportowej „Kurjer Poznań
ski“ urządził jubileuszowy (15-ty) bieg 
na przełaj. Ponadto podnieść należy 
inicjatywę naszych pism zorganizowa
nia konkursu okien wystawowych, 
podnoszącego .estetyczny wygląd na
szego miasta; konkurs ten, do którego 
zgłosiła swój udział znaczna ilość firm 
wszystkich niemal branż, posiadał du
żą wartość ze stanowiska oryginalnej, 
celowej i artystycznie ujętej reklamy.

Ogólny rezultat Targów, przy drob
nych i nieuniknionych w tak wielkiej 
imprezie usterkach, przedstawia się 
pod każdym względem okazale. Orga
nizatorzy Targów mogą z dumą powie
dzieć, że wysiłki ich spełniły, a nawet 
przekroczyły wszystkie zamierzone ce
le.

Kierownictwu Targów należy się 
wdzięczność całego społeczeństwa za 
to, że doskonałą naogół organizacją tej 
imprezy dało szerokim rzeszom społe
czeństwa tak bogaty i tak wymowny 
obraz sił i zdolności gospodarczych w 
naszym kraju. Wielkie doświadczenie 
organizatorów, ich konsekwencja w 
wysiłkach oraz właściwe ujęcie i od
tworzenie na Targach zasadniczych 
tendencyj życia gospodarczego naszego 
kraju przyczyniły się do tego, że Targi 
można z całą słusznością uważać za 
bardzo potężny czynnik organizacyjny 
i pionierski w wielkiem dziele odbu
dowy silnego i trwałego gmachu go
spodarstwa polskiego.

* * *
Po tych uwagach wstępnych udzie

lamy głosu naszemu sprawozdawcy 
targowemu (ac), który poniżej snuje 
woje refleksje potargowe.

Od chwili zamknięcia tegorocznych 
Targów Poznańskich dzieli nas zaled>- 
wie kilka dni — okres krótki, jakżeż 
wielki jednak stwarzający dystans.

Ostatnie eksponaty opuściły już, te
reny Targów, efektowne i barwne de
koracje — w gorączkowej wzniesione 
pracowitości — jeszcze szybciej, niż po
wstały. zapadły się w nicość i dzień po 
dniu wspomnienia i tematy targowe 
tracą dla szerokiei publiczności na ak
tualności i zainteresowaniu. .

Życie, po krótkiej chwili podniece
nia. no krótkiej atrakcji, powraca do 
stareao łożyska, którem szara płynie 
codzienność I na tym momencie atrak

cji zagadnienie Targów dla przeciętne
go zjadacza chleba zda je się być wy
czerpane.

Czyżby tak było naprawdę?
Pozornie tak! Lecz....
Wejdźmy na chwilę w siebie — my 

wszyscy z rodzaju „ludzi szarych“ (jak
żeż modne określenie) — my wszyscy, 
nie posiadający fabryk ani przedsię
biorstw handlowych — słowem, my — 
publiczność targował

Wejdźmy w siebie i rozważmy.
Czv Targi w kierunku naszych spe

cjalnych zainteresowań nie otworzyły 
nam nowych horyzontów?

Czy Targi nie pokazały nam nowo
ści, mogących nam ułatwić prace zawo
dową?

Czy Targi nie wzbudziły w nas chęci 
posiadania tych czy innych przedmio
tów i przyrządów, o których w normal
nym trybie życia nie mieliśmy czasu 
pomyśleć?

Czy temsamem nie pobudziły nas do 
rozmyślania nad zdobveiem środków 
koniecznych do nabycia objektów u- 
pragnionych?

Powiedzmy sobie szczerze, że pra
wie nikt z nas podczas zwiedzania Tar
gów nie uchronił się od mniej lub wię
cej silnego „kompleksu inwestycyj
nego“.

Zapewne, czasy są ciężkie i takiemi 
też narazić pozostaną; dlatego też ol
brzymia większość tych „transakcyj“ 
pozostanie w sferze marzeń, inne zaś 
nie dojdą do skutku ani dziś ani jutro, 
lecz zczasem jednak dojdą do skutku

Lecz nie to jest najważniejsze. Sa
ma chęć nabycia, rozwmżanie te i spra
wy w kole rodzinnem, a dalei w gronie 
szerszych znaiomych wytwarza to, co 
możnaby nazwać „koniunkturą moral
na“, która niezawodnie tworzy podsta
wę każdej, na zdrowych podstawach
opartej, kon'unktury.♦ «

Do czego zmierza ta „psychologia 
targowa“?

Otóż jednym z najczęściej omawia
nych tematów wśród wystawców było 
zagadnienie, czy Targi, powinny nadal 
pozostać wystawą z udziałem szerokich 
mas publicznóści, czy też nie należało
by powrócić do pierwotnego systemu, 
t. j. w ścisłem tego słowa znaczeńiu 
„targów kupieckich“.

Zapatrywania na ten temat bvły — 
zależnie od charakteru produkcji dane
go wystawcy — bardzo podzielone.

My ze swej strony jesteśmy zasadni
czo zwolennikami systemu „targów ku
pieckich“. Należy tu jednak dodać, że 
system ten przeobraził się w system 
targów - wystawy w okresie pogłębia
jącej się depresji gospodarczej, zagraża-

~ Wykwintną garderobą damską |
wykonuje tylko !!

WARSZAWSKI SALON MÓD H
2-5’ Plac Wolności 7, I piętro j :
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KRONIKA GOSPODARCZA
Ulgi przy nabywaniu świadectw przemysłowych na rok 1935 

dla przedsiębiorstw budowlanych

Ministerstwo skarbu okólnikiem z dn. 
11. 4. 1935 L. D. V. 44217/T34 zezwoliło bez 
składania podań na prowadzenie w 1935 r. 
przedsiębiorstw budowlanych prowadzą
cych prawidłowe księgi handlowe, na pod
stawie świadectw przemysłowych kate
gorii odpowiadającej nie ogólnej, tj. naj
większej, lecz średniej rocznej liczbie za
trudnionych robotników.

Przedsiębiorstwa budowlane, istniejące 
już w 1934 r. i chcące korzystać z powyż
szej ulgi, winny dopłacić do dnia 15. 5. 
1935 r. różnicę między ceną posiadanego 
Świadectwa a ceną świadectwa przefnysło- 
wego kategorji, odpowiadającej średniej 
rocznej liczbie robotników zatrudnionych 
w 1934 r. Przedsiębiorstwa budowlane, po
wstałe dopiero w 1935 r., mogą korzystać 
z ulgi, o ile wykupią na 1935 r. świade
ctwa przemysłowe kategorji, odpowiadają
cej liczbie robotników, zatrudnionych w 
pierwszym miesiącu po uruchomieniu 
przedsiębiorstwa, przyezem tych przedsię
biorstw nie dotyczy termin wykupienia 
świadectw przemysłowych, oznaczony wy
żej dla przedsiębiorstw, istniejących juiż w 
1934 r.

jącej wogóle istnieniu Targów Poznań
skich. System wystawowy pozwolił 
Targom nietylko przebrnąć przez naj
gorszy okres, lecz umożliwił ponowną 
ich rozbudowę do tegorocznych rozmia
rów, a wreszcie, jako czynnik wytwa
rzania nazwanych powyżej „koniunk
turą moralną“ zasługuje na poważną 
uwagę

Możnaby więc raczej przychylić się 
do licznych głosów ze sfer wystawców, 
przemawiających za utrzymaniem obec
nego charakteru targów do czasu nowej 
„prosperity“.

Oczywiście, należałoby tu zastoso
wać duży umiar i tak na następnych 
Targach pod żadnym warunkiem nie 
chcielibyśmy widzieć ponownie tłu
mów nieletniej młodzieży, szerzącej za
męt i niepokój. Powaga imprezy może 
tu ponieść nieDOwetowane szkody, a 
doraźny zysk z opłat za wstęp nie bę
dzie żadnym ekwiwalentem.

Dalej należałoby na przyszłość do- 
nilnować. aby wystawcy nie rozdawali 
jazgotliwych zabawek, powiększających 
niepotrzebnie i tak iuż dużv zgiełk 
Zresztą wystawcy powinni zrozumieć, 
że najlepsza rekiama na Targach jest 
stoisko i eksponaty.

Skrupulatnego załatwienia wymaga
łaby również kwestia sprzedaży deta
licznej. Pomimo bowiem, że kilka 
stoisk zamknięto z powodu sprzedaży 
detalicznej, to na innych stoiskach 
sprzedawano w detalu bez żądnych 
przeszkód, co oczywiście wywoływało 
kwasy i fermenty wśród wystawców, 
respektujących zakaz sprzedaży deta
licznej.

Uregulowawszy też inne szczegóły. 
Targi Poznańskie uchrónia się od obni
żenia poziomu, która to groźba wisi 
nad każdą imprezą targowo-wysta- 
wową.

•
Na najważniejsze pytanie: Jak przed

stawiają sie wyniki gospodarcze Tar
gów? —- trudno jeszcze odpowiedzieć. 
Tutaj bowiem praca dopiero sie zaczy
na. A ważne i decydujące "nie jest to, 
co wystawca na miejscu sprzedał, lecz 
to, co — nie chwaląc sie narazie — za
brał ze sobą w notatniku, i co często 
może stworzyć podstawę do całoroczne
go zatrudnienia przedsiębiorstwa. Na- 
wet w branży radiowej, która z batalji 
targowej wyszła najgorzej (głównie ze 
względu na nieodpowiedni dla niej ter
min — zakończenie sezonu radiowego), 
wyniki Targów mogą się uwidocznić 
dopiero na jesień. Tak więc pełne wy
niki Targów beda wiadome dopiero — 
przy otwarciu XV Międzynarodowych 
Targów Poznańskich. (ac)

O ile okaże się, że średnia roczna licz
ba robotników zatrudnionych w 1935 r. 
przewyższa taką średnią z roku ubiegłe
go, w przedsiębiorstwach zaś, powstałych 
dopiero w 1935 r., liczbę robotników za
trudnionych w pierwszym miesiącu jego 
istnienia, czyli że wykupione świadectwo 
jest niewystarczające — przedsiębiorstwo 
to winno z końcem 1935 r., nie później jed
nak niż do 15. 1. 1936 r. uiścić dopłatę do 
ceny właściwego świadectwa przemysło
wego.

Równocześnie ministerstwo skarbu wy
jaśniło, że średnią roczną liczbę zatrud
nionych robotników należy obliczać na 
podstawie listy płac przez podział ogólnej 
liczby robotniko-dni przez 200 dni pracy 
w roku.

W wypadku, gdy przedsiębiorstwo bu
dowlane nie było czynne przez cały rok, 
lecz tylko ’w ciągu paru miesięcy, należy 
dla określenia średniej rocznej liczby ro
botników zatrudnionych w tern przedsię
biorstwie obliczyć ilości robotniko-dni w 
stosunku rocznym i tak otrzymany rezul
tat dopiero podzielić przez 200. (Krótką 
notatkę w tej sprawie podaliśmy już w 
nr. 191 z dn. 25 kwietnia rb.) (k)

PODATKI I OPŁATY
(p) Sprzedaż udziału w SBÓ,„_ , 

czoną odpowiedzialnością v,V °9ra»i'
Adm. wyrokiem z dnia 10 l im- ,Tryb- 
3084/33 wyjaśnił, że udziały spóil/;1 te¡- 
niczoną odpowiedzialnością ni« 4/, Fa' 
pod pojęcie papierów warIśćtoK» 
kwiwalent za zbycie takich udziałńw „ Í 
siębiorstwa bankowego nie stanów" S' 
nika obrotu podatkowego ‘ ,4“’
biorstwa. (k)' pr zedsię.

2 KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze W ąn8 bm. ukazał się nr. 34 Dziennika UstVn 

P., w którym opublikowane zostały in i« 
następujące rozporządzenia o charakter 
gospodarczym: rozp. min. skarbu 7 a ¡18 kwietnia rb wydane w porozumlenft 
mm. sprawiedliwości - w Łprawie 1 
tości od wpisu prawa własności (poz W 
rozp. min. rolnictwa i r. r. z dnia 18 kub t 
nia rb. o zmianie w rozp. min. rolnictwa 
i r. r. z dnia 3 sierpnia 1932 r. o zwalczaj 
raka ziemniaczanego (poz. 243); rozp min 
spr. wewn. z dnia 24 kwietnia rb., wydana 
w porozumieniu z ministrami: skarbu 
wyzn. rei. i ośw. publ., rolnictwa i r r i 
handlu, komunikacji oraz op. spot — w 
sprawie statutu Związku Rewizyjnego Sa
morządu Terytorialnego (poz. 244).

(k) Wzmocnienie florena holenderskie, 
go. Na wczorajszych giełdach walutowych 
zanotowano — obok naogół nieco słabszej 
tendencji walut anglo - saskich — poważne 
wzmocnienie waluty holenderskiej. Zwyżka 
florena holenderskiego na wszystkich gieł. 
dach zdaie się świadczyć o zaniku spekula
cji przeciw walucie holenderskiej. Sytuacja 
franka szwajcarskiego jest w dalszym cią
gu niewyjaśniona. Pozostaje on, jaki 
przedtem na dolnym punkcie złota. Dewiza 
na Mediolan, związana ostremi ogranicze
niami dewizowemi, nie wykazuje więk
szych wahań, pozostaje jednak na dotych
czasowym niskim poziomie, wykazującym 
parcprocentową deprecjację tej waluty.

(k) Przyznanie praw papierów pupllar- 
nych obligacjom 6 proa pożyczki inwesty. 
cyjnej m. Warszawy z 1933 r. W „Monito
rze Polskim“ ukazało się zarządzenie mi
nistra skarbu z dnia 15 kwietnia 1935 r. 
przyznające prawa papierów pupilanmych 
obligacjom 6 proc, pożyczki inwestycyjnej 
m. st. Warszawy z 1935 r. emitowanej na 
sumę nominalną złotych w zlocie 20 mi
ljonów.

(k) Popyt na polską walutę w Gdańsku.
W związku z rozsiewanemi w Gdańsku po
głoskami o zamierzonej rzekomo dewalu
acji złotego, ludność gdańska w okresie, 
bezpośrednio następującym po dewaluacji 
guldena, zaczęła wyzbywać się waluty pol
skiej, wymieniając ją na inne, z wyjątkiem 
wszakże guldena gdańskiego. Obecnie w 
związku ze stwierdzeniem bezpodstawno
ści tych pogłosek — w Gdańsku następuje 
już powrót do złotego i poważny wzrost po
pytu na walutę polską. Obok urzędowych 
notowań złotego w wysokości 100 guld za 
100 zł obserwuje się w związku z tem na 
rynku prywatnym pewne osłabienie gulde
na w stosunku do złotego, który ma ten
dencję mocną.

(k) Sprawa regulowania rachunków 
przez firmy gdańskie. Niektóre firmy 
gdańskie tak daleko zaszły w interpretacji 
skutków dewaluacji guldena, że zamierza
ły regulować rachunki dostawcom polskim 
po kursie 58 za 100 — niezależnie od walu
ty, w jakiej transakcje zostały zawarte. 0- 
becnie komisarz dla kontroli cen podaje, 
iż ani on. ani też senat nie wydali za-rz^' 
dzenia, nakazującego regulowanie racnu • 
ków wobec dostawców polskich za transas- 
cje. zawarte przed dniem 30 ub. m., w gul
denach zdewaluowanych — po kursie u •

(k) O odroczenie pierwsze, raty płatu®' 
ści długów rolniczych dla dłużników, o ■ 
tkniętych powodzią. Min. rolnictwa rozw - 
żyło wniosek powodzian o odroczenie 
czas późniejszy płatności I raty dtug 
rolniczych, przypadających w mysi ae 
tu oddłużeniowego na dzień i kwi 
1935 r. Okazało się, że niema potrzeby•») 
dawania w tym (względzie 6Pe.cja!neg_,nt,a 
rządzenia, ponieważ powodzianie. 
wykorzystać możliwości z art. k _ 
su zobowiązań. Powołany artyku 
następująco: „Gdyby z powodu. n . •
czajnych wypadków, jakoto: wo,t V, „ 
zy, zupełnego nieurodzaju i inn5 ” taczone 
żywiołowych, świadczenie było P 
ż nadmiernemi trudnościami, lu £ y 
jednej ze stron rażącą stratą, cz » 
nie mogły przewidzieć Przy. z ko“-ecz- 
mowy, sąd może, jeżeli uzna to Mwa- 
ne według zasad dobrej wiary P gW). 
żeniu interesów obu stron °z"a u-h 
sób/Wykonania, wysokość świacie • 
rozwiązać umowę. (1)

Z ZAGRANICY
iwiety również wyposzczeięL
wewnętrzną. Opubliko"®P'konaw- 
Centralnego Komitetu . a. 
lady komisarzy ludoJyc^ trzecie- 
sji pożyczki prze-
drugiej piatiletki . p<wy ¡„ ‘ oianu 

a będzie na finansowani®. 
rczego. Suma emisji wy jat

■ Termin pożyczkirh.
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Na stulecie kolei 
żelaznej odtwo
rzono w Niem
czech ściśle we
dług wzorów 
pierwszy pociąg 
kolejowy. pusz
czony w ruch na 
przestrzeni No
rymberga — 
Fiłrth. Na zdję
ciu widzimy lo
komotywę - jubi
latkę „Adler" o- 
bok lokomotywy

nowoczesnej

Czworonożni aktorzy filmowi
Pies musi być inteligentny i mieć zdrowe nerwy 
r na pitka kauczukowa

Już przeciętny widz, oglądając film, w 
którym występują tresowane zwierzęta, 
zdaie sobie sprawę z pracy, jaką trener 
musial włożyć w wychowanie zwierzęcia,; 
abv z niego uczynić dobrego aktora filmo
wego Niemniej jednak ciekawe jest, w ja
ki sposób następuje porozumienie reżyse
ra filmowego z czworonogim aktorem, jak 
wydobyć odpowiedni „wyraz twarzy“ ta
kiego aktora i t. d. Rąbka tajemnicy w tej 
kwestji uchyla pewien berliński trener, 
który opowiada w jaki sposób jego psy są 
przygotowywane do występów filmowych 
i jak zachowują się podczas nagrywania 
filmów. .

Przede wszy stk i em więc pies musi od
powiadać pewnym warunkom ogólnym.
Musi być bezwzględnie posłuszny, nieprze
ciętnie inteligentny, o zdrowych nerwach 
i musi wykazywać pewne zrozumienie za
dania, do którego jest przeznaczony. Opie
rając się na tych danych, trener zdołał 
wychować przed kilku laty idealnego psie
go aktora filmowego, który stał się praoj
cem dynastji. W tej chwili bowiem wystę
puje w filmach niemieckich syn owego 
pierwszego protoplasty, znany w catym 
Berlinie pies „Greif", a w szkole aktor
skiej znajduje się już wnuk „Mohr". Prze
nosząc psią pracę filmową z pokolenia na 
pokolenie, trener spodziewa się, że każdy 
następny potomek wykazywać będzie co
raz silniejszfe naturalne zdolności aktor
skie, które staną się w psiej dynastji wro
dzone.

Tajemnicę pracy trenera etanowi mała 
piłka kauczukowa, ulubiona zabawka każ
dego psa. Operator ma zdjąć psa w pełnej 
napięcia pozycji Trener ustawia odpowied
nio nogi psa, odchodzi, i w kierunku, w 
którym ma być zwrócona głowa psa po
kazuje mu kauczukową piłkę. Pies stoi 
posłusznie peien napięcia; jego oczy wpa
trzone są bez mrugnięcia w piłkę w ocze
kiwaniu, że pan rzuci mu ją i pozwoli za 

pogonić. Operator kręci tymczasem 
spokojnie. Gdy pies ma zmienić kierunek 
wzroku, trener przechodzi poz.a aparatem 
wciąż z piłką w ręce w odpowiednim kie
runku. Pies ma mieć wesoły, pogodny wy
raz. Trener śmieje się z całej duszy i w 
oczach psa natychmiast błyska wesołość.
Lecz nagle pies posmutniał. Co się stało?
Jego pan schował nagle piłkę do kieszeni.
- ie będzie zabawy. Pies ma wygląd, jak- 

y cale nsie życie nie warte było złamane
go szeląga.
,.Jan|?? jednak przystępuje się do nakrę- 
taij mu’ nadeży w psiej duszy wywo- 
ac odpowiedni nastrój, w zależności od 

ftm,?łr,CZy Pi®6 ma grać w wesołej, czy w 
g«dn,nej 6ZtVce' Jeśli nastrój ma być po

ll wesoły, wszyscy aktorzy zaczynają

Magicz*

dokazywać, gonić się. żartować. Pies na
ładuje ich i przejmuje nastrój. Gdy jed

nak ma zagrać w filmie smutnym, nikt 
nie dokazuje; pan jego ma minę prawdzi
wie pogrzebową, a w ręku trzyma rózgę, 
jakby miał nią wkrótce kogoś obić. Pies 
momentalnie zdaje sobie sprawę, że coś 
jest nie w porządku, że niema się z czego 
radować i że lepiej uważać pilnie na każ
de skinienie pana, który lada chwila może 
dać rozkaz do zaatakowania wroga. Przy 
takim ataku może się oczywiście zdarzyć, 
że pies skaleczy aktora ostremi kłami. 
Aby temu przeszkodzić, aktorzy noszą pod 
ubraniem kauczukowe bandaże, chroniące 
ich od wszelkich niespodzianek. Piłka 
schowana za kołnierzem, lub w fularze ak
tora zmusza psa do atakowania w pozycji 
stojącej, zaś kawałek kiełbasy do pełnego 
miłości uścisku.

Psia dynastja wspomnianego trenera 
występowała już w 70 filmach i zdobyła 
sobie wielką renomę.

Jak to bywa 
w krematoriach?

W Czechosłowacji istnieje kilka krema
toriów. Między innemi miastami posiada 
też krematorjum Pilzno, głośne dotąd ze 
specjalnego gatunku piwa, a obecnie rów
nież z powodu nadużyć krematoryjnych. 
Na czem te osobliwe nadużycia polegały? 
Oto podczas przewodu sądowego ujawniły 
się bardzo swoiste obyczaje krematoryjne. 
Popiół spalonego nieboszczyka jest prze
trząsany przed wsypaniem do urny i wy
bierane jest złoto, pochodzące już to z bi
żuterii, jaką miał nieboszczyk na sobie, 
już to ze złotych plomb w zębach. Na żą
danie rodziny złoto jest jej oddawane, je
żeli jednak w ciągu roku rodzina nie zgło
si o nie pretensji, to połowę złota zabiera 
miejski urząd podatkowy, a drugą połowę 
otrzymują funkcjonariusze krematorjum, 
czynni przy spalaniu zwłok i przeszukiwa
niu prochów nieboszczyka po spaleniu.

Dwaj pracownicy krematorjów w Pil- 
znle, Walaszek i Pittermann, doszli do 
przekonania, że ten podział jest zbędny i 
znalezione w popiołach złoto brali sobie. 
Praktyki te wydały się i winni stanęli 
przedsądem, a.skutkiem tego publiczność 
dowiedziała się o niezwykłych obyczajach 
krematoryjnych Wątpić należy, czy wia
domość o’ tych zwyczajach zwiększy liczbę 
amatorów smażenia zwłok. (KAP)

Na zdrowie! 
300-letnim Curacao

Właściwie już w samym tytule mieści 
się gruba blaga, bo znany powszechnie li
kier Curaęao bynajmniej nie obchodzi 300- 
letniego jubileuszu. Dotyczy to tylko na 
zwy tej samej wyspy, która od 300 lat już 
znajduje się w posiadaniu Holandji.

Szczególna to wyspa. Położona o 65 km 
od wybrzeży Wenezueli, ma około 60 km 
długości, a zaledwie 10 km szerokości, po- 
wierzchnia jej przeto jest mniejsza, aniże
li np. Berlina. Życie tej wysepki nie jest 
zgoła łatwe z powodu panującej w tych 
stronach nagminnej posuchy, a przeć eż 
dzięki przedsiębiorczości zamieszkujących 
ją Holendrów, należy ona do kwitnących 
posiadłości holenderskich. Czasem miesią
cami całemi nie spadnie na spragnioną 
ziemię wyspy kropla deszczu, wskutek 
czego i roślinność, jest tu nader skąpa 
Wszystkie średki żywności podobnie jak i 
woda, muszą być dowożone ze stałego lą
du. Tylko w wyjątkowe mokre lata mie
szkańcy wyspy zaopatrują się sami w wo-

P. Alfreda S.ozaóska, młoda utalento
wana pianistka, oraz Gizela Pos ch ó w n a. 
(sopran), artystka operowa. — wystąpią ju
tro w piątek, 10 hm. z własnym koncertem 
w sali Pałacu Działyńskich. P. Gizela Po- 
schówna wykona arje starowłoskie. oraz 
pieśni polskie. Koncert zapowiada s-ię bar

dzo interesująco.

APOLLO
Od jutra piątku, 10 maja br.

GARY
COOPER
MARION
DAVIES

w najpiękniejszym filmie szpiegowskim
od czasu filmu „Mata Hari“

SZPIEG Nr. 13
|~Obraz, fctćry bnilzi najwyłtzy zathwyt na wszystkich ekranach Wata (
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Dary cesarza Abisynii 
ała szwedzkiego następcy 

tronu
ceiuwra3^ 'Y Prasie szwedzkiej opisy 
Abisv„;- car,w' iakie otrzymał od cesarza 
na „ ®wej ostatniej podróży
Wśrńrt8zwedzki następca tronubrXfczAa*ui ‘je eię wspaniały sre-Rrnv kr7v* w.- I v S 
jownika' .v’oive-CZ' tarcza abisyńskiego wo- 
z \vvtlap7n,'e k’ Portret cesarza w ramie 
wieszonv aej slióry> portret ten jest za- 
clwóeh ktapha-?rebrnych łańcuchach na 
sarska lcl?la'. złficzonych u góry ce
rował - Żonie następcy tronu ofia-
Ponadto t-17 * przep^kną złotą torebkę. 
Prezenty ku P0? para otrzymała cenne 
z"'iedziła " a,1ców innych krajów którp 

azita " *wej podróży.

Morał przysłowia
Przysłowie* Pr^(iko ,ia)e powiada
8>Q nie śpieszy at6g° 40 nikl io dawania

dę. chwytając ją do olbrzymich kadzi, u- 
mieszezonveh na dachach.

W średniowieczu wyspa Curaęao była 
rajem dla piratów. Ale obecnie stan mo
ralności jej mieszkańców może służyć za. 
wzór. O wzorową czystość, mimo braku 
wody, dbają schludne Holeńderki.

Oczywiście, zdarzy się, że przy takim, 
jubileuszu trzeźwi zazwyczaj mieszkańcy 
wyspy trącą się kieliszkiem doskonałego 
Curaęao, który tylko nazwę swą dzieli z 
wyspą. Nazwa ta jednak pochodzi stąd, że 
na wyspie uda je się specjalny gorzkawy 
gatunek pomarańczy, wywożony masowo 
do Hamburga i Amsterdamu i tu dopiero, 
przy użyciu owej pikantnej goryczki, po
marańcze przerobione zostają na likier. 
Podróżny, który zawita na wyspę, nie 
przywiezie z niej na pamiątkę butelki li
kieru, lecz zgoła inny produkt: strusie 
pióro. W samem pobliżu stolicy Willem
stad leży bowiem rozległa farma, na któ
rej hodowane są strusie, a pióra ich sta
nowią jeden z poszukiwanych produktów 
zarówno w Europie, jak w Stanach Zjed- 
noczonych i Meksyku. - . ,

Strusie pióra nie są jednak jedynem 
bogactwem wyspy. Wyrabia się tu rów’- 
nież masowo kapelusze słomkowe, znane 
pod nazwą „panama". I nawet w lata, któ
re albo z powodu aury, albo wskutek ka
prysów mody nie są korzystne- dla panam, 
wyspa eksportuje z łatwością. 100 tysięcy 
tuzinów kapeluszy.

Wreszcie doskonały zarobek i dobre.zy
ski daje mieszkańcom wyspy nafta, jak
kolwiek nikt dotąd nie odkrył na wyspie 
źródeł ropy. Jest to bowiem nafta z Maca- 
rąibo, mjefeępwośęi położonej na wybrze
żu Wenezueli. Gdy bowiem .przed laty od
kryto potężne źródła nafty. yy Wenezueli, 
które z małego państewka południowo
amerykańskiego uczyniły jednego z naj
większych dostawców nafty na świecie, 
sprytni Holendrzy z Curaçao przystąpili 
spiesznie do budowy olbrzymiej rafinerji, 
która uważana jest za jedną z najwięk
szych na globie. I stało się, że wprawdzie 
Indjanie wydobywają ropę na rachunek 
yankesów, ale przerabiają ją Holendrzy z 
Curaęao, ciągnąc z tego największe zyski. 
Olbrzymie okręty-cysterny dowożą ropę 
na wyspę ze stałego lądu, inne zaś zabie
rają już uszlachetnione produkty. Różnica 
cen pozostaje w kieszeniach sprytnych 
wyspiarzy.

Fala samobójstw w Japonji
Liczba, samobójstw w Japonji wzrosła 

znacznie w ostatnich latach, co wywołało 
niepokój w sferach rządowych. W samem 
Tokio liczba samobójstw w 1934 r. wy
kazała wzrost o 61 wypadków w porów
naniu z rokiem 1933. Ogólna zaś ich licz
ba w stolicy wyniosła 2.6-12. Najczęstszym 
narzędziem samobójstwa była trucizna, 
którą się posługiwano w 60% wypadków. 
Większość samobójców', to ludzie młodzi 
w wieku do 30 lat. Tylko 5 samobójców 
posługiwało się bronią palną jako narzę
dziem śmierci.

Święto wiosny 
Japończyków w 
San Franzisko. 
Zamieszkali w 
San Franzisko 
Japończycy urzą
dzili obecnie tra
dycyjne święto 
wiosny, w któ 
rem uczestniczy 
ty japońskie uczę 
nice- szkolne w 
narodowych stru 
jach japońskich.

Z Varíete na corridę
Soledad Miralles, piękna Hiszpanka, ce

niona gwiazda varieté w Alicante, stała się 
odniedawna asem szpady w walce byków. 
Pewnego dnia zgłosił się do niej impresa- 
rjo i zaproponował wystąpienie w roli tor
readora na arenie cyrku. Soledad odrzuci
ła z początku propozycję, aie gdy impresa- 
rjo przyobiecał jej olbrzymią gażę, pokona
ła wstręt do krwawych zapasów i. zgodziła 
się. Po kilku miesiącach treningu wystą
piła piękna Soledad na arenie jako torero. 
Pierwsze spotkanie przyniosło jej pełne 
powodzenie i od tego czasu zbiera pierwsza 
w Hiszpanii torreadorka ¡aury, sławę i pie
niądze.

Cenne wytojłalisk’ 
zprzed S5300 iat

Przy przekopywaniu kanału w Móin- 
dal w sąsiedztwie Gothemburga natrafio
no na ogromny zbiór kamiennych narzę- 

siekier, noży, ostrzy strzał i t. p. 
.—wcy, k .órzy badają obecnie’ cenne wy- 
opąliska, wyrażają opinję, iż pochodzą 

one z przed 9100 lat

dzi
Zna
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Przestępczość w Polsce
W ostatnim zeszycie „Archiwum 

Kryminologicznego“ ukazała się inte
resująca praca doc. L. Radzinowicza 
p. t.: „Przestępczość w Polsce w latach 
1924—1933 na podstawie policyjnej 
statystyki kryminalnej“. Ogólna licz- 
-oj m aosioj fejua aa iJfOzodSjsazJd uq 
ku 1924 wynosiła 1,948.586, a w roku 
1933 — 1,945.248. Jednakże właściwa 
przestępczość (kradzieże, oszustwa, 
zabójstwa, uszkodzenia ciała i inne 
poważne) przedstawia się zgoła ina
czej. Ta przestępczość wykazuje wy
bitną tendencję do wzrostu. W okre>- 
sie od roku 1924 do r. 1933 przestęp
czość wzrosła w Polsce ogółem z 
364.035 do 643.720, a więc powiększyła 
się o 76,8 procent.

(W roku 1934 widzimy dalszy znacz
ny wzrost przestępczości, w porówna
niu z rokiem 1924 wzrost ten wynosi 
cztery piąte, 80,7 procent — 364.035 do 
657.982).

W województwach centralnych 
i wschodnich przestępczość wzrosła o 
99.5 procent. W województwach za
chodnich i na Górnym Śląsku o 94,4 
procent. W województwach południo
wych i na Śląsku Cieszyńskim o 38,6 
procent.

W roku 1933 popełniono więcej 
przestępstw w województwach cen
tralnych i wschodnich aniżeli popeł
niono ich w całej Polsce w 1924 roku. 
Jest to niezmiernie charakterystyczne 
dla Wzrostu nasilenia przestępczości 
ludności polskiej w ostatnich latach.

Badając dane liczbowe, dotyczące 
zabójstwa, możemy ustalić w okresie
1924— 1933 cztery kolejne fazy: a) du
ży spadek w roku 1925; b) wzrost od 
r. 1926 do 1930; c) spadek w latach 
1931 i 1932; d) wzrost w r. 1933 do po
ziomu nieco niższego, niż w roku 1930.

W roku 1924 popełniono w Polsce 
1189 zabójstw, w roku 1933 natomiast
— 1571 zabójstw (wzrost wynosi 32,1 
procent. W roku ubiegłym popełniono 
w Polsce ogółem 1892 zabójstwa; jest 
to najwyższa liczba zabójstw notowa
nych od roku 1924. W ciągu jednego 
roku — od 1933 do 1934 — zabójstwa 
wzrastają o przeszło 20 procent. Licz
ba zabójstw w roku 1934 przewyższa 
liczbę zabójstw r. 1924 o 59,1 proc.

Badając współczynniki zabójstwa 
(liczbę zabójstw na 100.000 ludności 
w poszczególnych województwach, 
stwierdzamy^ iż najwyższe współ czyn
niki zabójstwa mają Województwa po
łudniowe,. Pierwsze cztery miejsca w 
ogólnej tabeli zajmują województwa: 
lwowskie, stanisławowskie, tarnopol
skie i krakowskie. Najmniej zabójstw 
popełniono w okresie 1924—1933 w 
województwach zachodnich.

Rozbój wykazuje tendencję do 
spadku. Ogółem rozbój zmniejszył się 
w latach 1924—1933 o* 27,3 procent.

Lata 1921—1924 były okresem wiel
kiego wzrostu bandytyzmu i okres
1925— 1930 oznacza niewątpliwie znacz 
ną poprawę sytuacji, ale jeśli wziąć 
za punkt wyjścia obliczeń lata 1929 
i 1930, to stwierdza się stały wzrpst 
rozboju w następnych latach. W roku 
1929 zanotowano 1113 przypadków roz
boju, w roku 1931 — 1309, w r. 1933
— 1575, a w r. 1934 — 1604. Od roku 
1929 do roku 1934 rozbój powiększył 
się więc o 44,1 procent.

Dane liczbowe, dotyczące kradzie
ży, przedstawiają się wręcz rewela
cyjnie. Kradzież wynosi prawie trzy 
czwarte całej przestępczości.

Przestępczość w Polsce stała się w 
ostatnich łatach przestępczością wy
bitnie ekonomiczną. Jeśli do 
kradzieży dodamy jeszcze oszustwa, 
przywłaszczenia i sprzeniewierzenia, 
to zobaczymy, iż cztery te przestęp
stwa przeciwko mieniu stanowią w 
1933 r. 80,6 procent wszystkich prze
stępstw! Oznacza to, iż na 10 prze
stępstw, popełnionych w Polsce w 1933 
roku, przypada aż 8 przestępstw o 
charakterze wybitnie ekonomicznym!

W Polsce ogółem kradzież wzrosła 
w latach 1924—1933 z 222.710 do 
485.689, czyli powiększyła się przeszło 
dwukrotnie o 109,1 procent.

Badając współczynniki kradzieży 
(liczbę kradzieży na 100.000 ludności), 
widzimy, iż najwyższy współczynnik 
kradzieży przez cały czas okresu 1924 
do 1933 wykazują województwa połu
dniowe i Śląsk Cieszyński, najniższy 
zaś wojew. centralne i wschodnie.

Na 100 000 ludności przypadało w 
Polsre w r. 1924 — 775 kradzieży, zaś 
w r. 1933 — 1 430 kradzieży, a więc pod
czas gdy na 1000 osób przypadało w r 
1924 — 8 kradzieży, to w roku 1933 aż 
14!

Tylko trzy rodzaje kradzieży z uwa
gi na swą liczebność są. w stanie wy
wierać wpływ na ogólną liczbę- kra- i

dzieży — kradzież z włamaniem, kra
dzież z pola i lasu i drobna kradzież. 
Z danych statystycznych wynika, że 
ogromny wzrost ogólnej liczby kradzie
ży w Polsce tłumaczy się przedewszyst- 
kiem bardzo dużym wzrostem drobnej 
kradzieży okolicznościowej, a poza tem 
dużym wzrostem kradzieży wiejskiej. 
W ciągu ostatnich lat punkt ciężkości 
całej przestępczości w Polsce przesunął 
się zdecydowanie ku drobnej kradzieży 
okolicznościowej.

W ciągu dziesięciu lat (1924—1933) 
liczba oszustw w Polsce wzrosła z 
13.235 do 29.417 czyli powiększyła się 
prawie dwukrotnie Na miljon ludności 
popełniono w r. 1924 — 461 oszustw, a 
w r. 1933 — 903 oszustwa.

Porównując współczynniki oszustw 
w poszczególnych województwach, wi
dzimy, iż w okresie 1924—1933 najwię
cej oszustw popełniono w wojew. Ślą
skiem, w m stół. Warszawie w wojew. 
krakowskiem, lwowskiem i stanisia- 
wowskiem. Najmniej oszustw przypa
da na województwa wschodom i cen
tralne. Bardzo niską liczbą oszustw 
wyróżniają się: wojew. nowogrodzkie, 
wołyńskie, poleskie i białostockie.

Przywłaszczenia i sprzeniewierzenia 
wykazują również systematyczny 
wzrost w badanym czasokresie. Od 
r. 1924 do r. 1933 przestępstwa te wzro-

Kraków - Poznań
Dobrze się stało, że po długiej nie

obecności Poznań ujrzy znowuż u sie
bie reprezentacyjna jedenastkę grodu 
podwawelskiego, który był twórca i 
świetnym organizatorem polskiej piłki 
nożnej i dal zaczątek naszej najwyższej 
magistraturze piłkarskiej, t. j. Polskie
mu Związkowi Piłki Nożnej, który jest
1 dziś bezsprzecznie najsilniejszym o- 
środkiem sportu w Polsce

Kapitan okręgu krakowskiego p Ka
łuża, doceniając ważność spotkania z 
Póznańie®, wystawił najlepszy zespół 
w następującym składzie: Koszowski 
(Garb.) — Joksz (Garb.), Doniec (Crac.) 
— Ziżka (Crac.), Wiiczkiewicz (Garb.), 
Lesiak (Garb.) — Zieliński (Crac), Ko
peć i Artur. (Wisła). Kisieliński (Grac.), 
Łyko (Wisła). Rezerwa: Koźmin (Wi
sła).

Sadzać z powyższego, mecz z Krako
wem w dniu 12 maja o godz 17 zapo
wiada się nadzwyczaj interesująco, to
też w tym dniu nie powinno zabraknąć 
nikogo, kto mianuje i czuje sie spor
towcem. (kom.)

Aułomobiiizm
Automobilowy terminarz sportowy.

Komisja sportowa Automobilklubu Polski 
ustaliła na r. b. nast. imprezy:

12 maja — otwarcie sezonu sportów mo
torowych w Podkowie Leśnej,

19 maja — pościg za lisem,
30 maja — pokaz 1 konkurs piękności 

samochodów,
2 czerwca — pościg za balonem,

15 i 16 czerwca: jazda konkursowa na 
samochodach,

26 sierpnia — turniej międzyklubowy 
Automobilklubu Polski — Łódzki Automo
bil - Klub,

8 września — pościg za samolotem.
(PAT)

Lekka atletyka
PZLA otrzymał w środę zaproszenie 

związku lekko - atletycznego dla Kusociń- 
skiego i Heljasza na zawód/ w Sztokhol
mie w dniach 24 do 26 lipca. Ponieważ re
prezentacja Polski walczy w dniu 21 lipca 
w Budapeszcie na trójmeczu Polska — Au- 
strja — Węgry, a 1 sie.pnia w Tallinie na 
trójmeczu Łotwa — Polska — Estonja, wy
jazd do Sztokholmu obu zawodników nie 
dojdzie do skutku.

Mistrzostwa P- O. Z. L. A. klasy C panów
odbędą się w sobotę 11 bm. o godz. 18.36 i 
w niedzielę o godz. 15 na stadjonie miej
skim. Do zawodów zgłoszono rekordową 
liczbę zawodników ż wszystkich klubów 
zrzeszonych w POZLA z Wartą, AZ^, So
kołem i KSM na czele. Szczególnie atrak
cyjnie zapowiada się walka zawodników 
Warty i AZS, przyczem przypomina się, ze 
w ubiegłym roku w klasie C ogólnej puk- 
tacii zwycięstwo odniósł AZS.

Wyróżnienie Lokajskiego. Zarząd P O. 
Z. L. A. nadesłał do zarządu K. S. „Warsza
wianka" pismo, w którem dziękuje za obe
słanie zawodnikami „Warszawianki" nie
dawnych ogólnopolskich zawodów lekko
atletycznych w Poznaniu.

W liście swym podkreśla POZLA dosko
nałe zachowanie sportowe zawodników sto-

Wielkie zebranie programowo.ideowe
Młodzieży Wszechpolskiej 

odbędzie się w dniu 9 maja o godz. 20-ej w sali 17 Coli w 
Rewelacyjny referat p. t. „Kapitalizm, komunizm czy «0 * J”118 
narodowa“ wygłosi znakomity mówca i autor głośnei , ar^a 

„Gospodarka Narodowa“ kol. inż. ADAM DOBOSćYŃSKI.
Dla kości wstęp w<>inyObecność członków obowiązkowa!

sły w województwach centralnych i 
wschodnich z 6 295 do 17 079, w woj. 
południowych i na Śląsku Cieszyńskim 
z 1 373 do 3 418, a w wojew. zachodnich 
i na Górnym Śląsku z 1355 do 3 279,

Ogółem w Polsce przywłaszczenia i 
sprzeniewierzenia wzrosły od r 1924 do 
roku 1933 z 9.023 do 23 776 t. j. o 163,5 
procent.

O tem, iż w przestępczości przeciw
ko mieniu decydujące znaczenie posia
da jednak tylko kradzież, świadczą da
ne następujące: Na 100.000 ludności w 
1933 roku przypada 73 przywłaszczeń 
i sprzeniewierzeń 90,3 oszustw i aż 
1 430 kradzieży.

Na 18 województw niema ani jedne
go, w którem przestępczość uległaby 
zmniejszeniu, lub utrzymała się przy
najmniej na poziomie r. 1924.

Znaczny wzrost przestępczości w 
Polsce w ostatnich latach ma charak
ter wybitnie ekonomiczny i jest ściśle 
związany z kryzysem gospodarczym.

łecznego klubu, a szczególniej podnosi pięk
ne zachowanie się Lokajskiego Eugeniusza, 
który dal piękny przykład moralnej formy 
sportowca, niezależnie od wspaniałego wy
niku w oszczepie, jaki na tych zawodach 
uzyskał.

Jednocześnie zarząd POZLA zawiada
mia. że w uznaniu dla Lokajskiego ufun
dowano specjalną nagrodę, która w tych 
dniach przesiana- zostanie do „Warsza
wianki". (PAT)

Piłka nożna
Kapitan sportowy austriackiego związ

ku pliki nożne] Hugo Meiśl ustalił nastę
pujący skład reprezentacji Austrji na mecz 
z Polską: Raftl, Jestrab. Tauschek, Wa
gner (wszyscy Rapid). Hofmann (Vienna), 
Skeumal (Rapid), Vogel 2 (Admiral, Hahne
mann (Admira), Steiber (Admira), Binder 
(Rapid), Pesser (Rapid).

Śkład drużynty jak widać, jest oparty na 
mistrzowskiej drużynie „Rapid". Druga re
prezentacja Austrji, która walczy z Węgra
mi w Budapeszcie, składa się z graczy „Ad- 
miry", „Wackeru" i Austrji",

W związku z zajściami na meczu ligo
wym „Legja“ — „Pogoń” w Warszawie, 
kontuzjowaniem Albańskiego przez gracza 
„Legji" Drabińskiego oraz pogróżkami in
nych zawodników „Legji" pod adresem twa- 
tiasa zarząd „Pogoni" uchwalił jednogło
śnie zaskarżyć zawodników „Legji" do są
du państwowego.

Martyna zawieszony przez swój klub.
Na posiedzeniu konstytucyjnem, odbyte n 
w dniu 7 bm.. nowowybrany zarząd WKS 
„Legji" rozpatrywał sprawę incydentów, 
takie zaszły w dniu 5 bm. na meczu ligo
wym „Pogoń" — „Legja".

W wyniku oceny nlesportowego zacho
wania się drużyny piłkarskiej „Legji” i ja
skrawego wykroczenia jednego z graczy 
przeciwko stbordynacji i dyscyplinie spor
towej. zarząd główny „Legji” postanowił:

a) udzielić nagany ligowej drużynie pił
karskiej za niesportowe zachowanie się w 
czasie zawodów z „Pogonią" w dniu 5 bm..

b) zawiesić zawodnika Henryka Marty
nę w funkcji kapitana drużyny ligowej za 
okazany na tych zawodach brak subordy- 
nacii wobec decyzji arbitra.

O spadek z klasy B odbędzie się w nie
dzielę tylko jedno spotkanie „śremski K. 
S.“ — „Rogoziński K. S.“ o godz. 15 w Śre
mie. Na rozegranie tego meczu mimo 
„Dnia O Z. P. u.“ okręg się zgodził, gdyż 
w dniu 19 bm. boisko w Śremie jest za
jęte z powodu święta W. F. Zwycięstwo 
przemawia za śremskim, którego forma 
w ostatnim czasie się znacznie poprawiła.

Na rzecz O. Z. P. N. odbędą się w nie
dzielę następujące spotkania: o godz. 11: 
na arenie łazarskiej reprezentacja klasy 
B — ”K- P. W.“ Poznań; stadjon na śród- 
ce „Cybina“ — „Polonja“ Główna: w Gór- 
czynie przy dworsku łazarskim „Admira“
— kombinowana drużyna „Stella" Zabi- 
kowo i „Orkan“ Fabjänowo: w Ostrowie 
repr Ostrowa — repr Kępna; w Lesznie 
boisko Polonii „Polonja" — „Sokół“: w 
Rawiczu boisko Rawickiego „Rawicki“ — 
„Sokół": w Opalenicy Park miejski „Pro
mień“ Opalenica — „Sokół": w Kościanie 
boisko Zakładu Psychiatrycznego „Unja“
— „Kościański Klub Sportowy“; w Środzie 
boisko Legji „Legja" — „Pogoń".

Niemcy — Irlandia 3:t (1:1). W środę 
rozegrany został w Dortmundzie wobec 35

tysięcy widzów międzypaństwn™ = 
piłkarski pomiędzy Niemcami a 
ZwycięsKi pochód Niemiec i tym dJ,i 
me został zahamowany Niemrv „. Ze"> 
zwycięstwo w stosunku 3:1 (i:1) odn>osly

Najbliższe mecze ligowe W m.i ,
ca niedzielę mieć będziemy ddeń P7p°yZą' którym nie odbędą się żadne ’ ¿ffi 
gowe. natomiast odbędzie się „ Sin 
mecz międzypaństwowy Polska - 4 “
a w kraju - szereg spotkań między^1 
wych i międzyokręgowych

Najbliższe spotkania li¿owe odbędą «1» 
w dniu 19 bm. a mianowicie: w 
wie „Warszawianka“ — Garbami«!?“' 
Krakowie „Cracovia“ - „Legja" » »

W związku z meczem „Ruchn“ w Birl
sku w ubiegłą niedzielę okazuje sie że 
spotkanie urządził za zgoda zarządu pod 
okręgu bielskiego prywatny impresarjo M 
się sprzeciwia postanowieniom PZPN 
Kapitan sportowy podokręgu bielskim 
prof. Berner. dowiedziawszy się o tej afe
rze, złożył mandat kapitana sportowego 
Spodziewać się należy, że wkroczy tutai 
bezzwłocznie zarząd PZPN i winnych po' 
ciągnie do surowej odpowiedzialności.

Różne
Zakończenie wojny pomiędzy Finían, 

nją a Szwecją. Najwyższa magistratura 
sportu fińskiego uchwaliła po bard™ 
burzliwej dyskusji odwołać zakaz startu 
fińskich sportowców w Szwecji i wznowić 
przerwane w związku ze sprawą Nurmie- 
go stosunki sportowe pomiędzy Finlandią 
a Szwecją. Uchwała ta zapadła większo
ści zaledwie 2 głosów <40 38). Przeciwko 
tej decyzji wystąpił gwałtownie Paavo 
Nurmi, który równocześnie podał się dn 
dymisji ze stanowiska naczelnego trene
ra fińskiej reprezentacji lekkoatletyczne). 
Równocześnie z nim ustąpiło kilku człon
ków zarządu.

ct^z-ymaia bezpłatnie w najbliższych 
dniach

Rozkład 
jazdy kolejowej

na sezon Eatowy 1935
Zamówienia na „Kurj’er Poznański 
i przedpłatę na maj przyjmują jeszcze 
agentury nasze i poczta do dnia 10 bm.

Tennis
Polska - Węgry, spotkanie mięiByP8^ 

stwowe. rozegrane zostanie w dniach n 
16 bm. w Katowicach. W grze pojedyni-d 
grać będą Tariowski i Wittmann, w po 
dwójnej Hebda i Tloczyński, lub Tarle' * 
i Bratek. Goście przyjeżdżają w skiaazie- 
Gabrovite, Bono i Ferenczi.

Poznański „AZS“ zaw*e8Z<5DY przez Polski Związek Lawn-Tennteowy 
zaległości składkowe. Jeżeli sprawa . 
zostanie uregulowana w najbliższy1 
dniach, grozi akądemikom ntedop : . 
nie ich do drużynowych mistrzostw P
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Kapelusze kuPU-ę się najkorzystniej u TOMflSKfl - Pocztowa 9
Jedyne fachowe przedsiębiorstwo w zachód.

Polsce założone 19tu roku, ag sza«
Odnawianie i czyszczenie »tar ech kapeluszy

l Tow. Ziemianek

dn,u zinb. 30 4 były to dwa dni b. czyn- 
nek naszej organizacji i mamy na-
ne " He delegatki poszczególnych Kół po- 
d^ei?' -¡P wrażeniami swojemi na najbbż- 
d<ą draniach, opowiedzą, że na radę 
‘«zelna przebyły przedstawicielki z naj 
n , Th rubieży Rzeczypospolitej, a obec- 
dS4teria swoją uświetniły nasze walne zebra-

zaszczycone obecnością J. E. ks. bi- 
6fupa Dymka i jego serdecznem przemó
wieniem. ?
'przv taktownem i umiejętnem prze

wodniczeniu P Breziny przeprowadzono 
Władnie cały obfity program walnego j^e- 
krńnii z przewidzianym referatem prze
wodniczącej rady naczelnej p Eleonory 
Czarnowskiej, która pozatem złożyła tu
czeniu zespołowi Ziemianek, przecherze- 

«prawdzie, ale b serdeczne życzenia 
, okazji bliskiego 25-letniogo jubileuszu 
Lanizacji. do których przyłączyła się 
także przedstawicielka Ziemianek Pomor
skich p. neonowa Janta Połczyńska.

Na popołudniowych obradach poza 
sprawozdaniami sekcji ekonomiczne*. 
Związku KMek Wlościanek. Stów Mł. Zie
mianek usłyszałyśmy b dobry referat ..O 
nowoczesnych sposobach nawożenia sa
dów" tak że i dla warsztatów naszych 
mogłybyśmy wywieźć do domu dużo korzy- 
jci i tak bardzo potrzebnego w tych cza
sach optymizmu.

Zebranie Ziemianek Koła kępińsko 
ostrzeszowskiego odbyło się z udziałem 
przewodniczącej sekcji organizacyjnej p. 
Chłapowskiej. Obrady zagaiła powitaniem 
przybyły:h gości p pułkownikowa Thielo
wi. poczem p. Nieżychowska wygłosiła b. 
ciekawie opracowany referat p. t. „Jak za
chęcić młodzież do czytania“.

Następnie p Chłapowska w dłuźszem 
przemówienu określiła cele i zadania po
krewnych nam placówek społecznych. za
chęcając pp Ziemianki do najgorliwszej 
wsoólpr cy z niemi, — przedewszystki»m 
zaś prośba o otoczenie opieką Tólek Wło- 
ścianek oraz stowarzyszeń należących do 
Akcji Kat lickiej. Przemówienie to peine 
zapału i gruntownej znajomości życia na
szych organizacyj, obudziło u obecnych 
prasnienie tem gorliwszej pracy epolecz 
nej dla dobra Kościoła i Ojczyzny.

Serdecznem podziękowaniem prele
gentce za odwiedzenie Koła zakończono 
obrady.

Tama na Colorado
Na jednym z kanionów rzeki Colorado 

kończy 6ię obecnie budowę tamy. Będzie 
to największa tego rodzaju budowla,

wzniesiona po wojnie światowej. Dzięki tej 
tamie nawodni ¡się i zelektryfikuje siedm 
stanów południowo-zachodniej Ameryki: 
Kalifornję, New-adę, Utah, Wyoming, Co
lorado, Nowy Meksyk i Arizonę. Tama ta 
znajduje się w t zw. Black Canvon na gra
nicy stanów Arizona i Newada. Koszty 
kompletnej budowy wyniosą około 300 mi- 
ijonów dolarów! Wymiary tej tamy są ol
brzymie: 730 stóp wysokości, 1180 stóp 
długości grzebienia, 650 6tóp szerokości u 
podstawy i 45 stóp u wierzchołka. Utworzy 
ta tama sztuczne jezioro o powierzchni 
227 mil kwadratowych. Zbiornik ten byłłjy 
w 6tanie zaopatrzyć w wodę wszystkich 
mieszkańców ziemi, licząc po 5000 galo
nów na głowę.

Do budowy tej tamy — olbrzyma' zu
żywa sie dziennie 300 wagonów cementu. 
Dotychczas zużyto 19 miljonów kilogra
mów żelaza. Dla robotników zatrudnio
nych na tej gigantycznej budowli wybu
dowano i iasteczko L zw. Boulćer City o- 
hliczone na 4000 osób Miasto to, najmłod
sze miasto na świecie, posiada wzorowe 
i nigdzie dotąd niezastosowane urządze
nia kanalizacyjne, wodociągowe oraz spe
cjalne urządzenia ogrzewające całe mia
sto.

Prace doprowadzono już do wierzchoł
ka tamy, a u jej stóp wybudowano elek
trownię. Aby móc dostarczyć ogromne ilo
ści materiału budowlanego, musiano wy
budować specjalnie 30 mil toru kolejo- 
w ego.

Boulder City rozwija się z każdym 
dniem i bogaci dzięki tysiącom turystów, 
którzy tu przyjeżdżają masami, aby zoba
czyć budowę największej tamy świata. 
Otwarcie jej będzie ogólno-amerykańskiem 
świętem. Olbrzymia ta budowla będzie je
szcze jednem świadectwem gigantycznego 
postępk” techniki człowieka, który potrafi 
ujarzmić siły przyrody i nagiąć je dia 
swoich potrzeb. (henry)

Miliony bezrobotnych 
z dyplomem akademickim
W Pradze toczyły się w tych dniach 

obrady zarządu Międzynarodowego Związ
ku Katolickich ugrupowań akademickich 
Pax Romana. W toku obrad stwierdzono iż 
zarządzona ankieta o bezrobociu wykaza
ła obecność 30 miljonów bezrobotnych na 
całym świecie. z czego 7 miljonów przypa
da na młodych ludzi w wieku poniżej lat 
30-tu. a z tej znów liczby 2% miijona na 
młodych bezrobotnych z dyplomem aka
demickim. Cyfra ta oznacza, iż mlodzj lu
dzie bezpośrednio po ukończeniu wyższego 
zakładu naukowego zostali zarejestrowani 
jako bezrobotni. Maluje to w niewyma- 
gający komentarzy sposób sytuacię ekono
miczną w olbrzymiej większości krajów na 
obu półkulach.

Odgadywacz myśli
Panna Rena: — Słyszałam, te pan panie 

doktorze, jest znakomitym telepatą, okuł- 
tystą. No, niech mi pan powie, jaka data 
była w mem życiu decydująca?

Doktór Chiromancki: — Kiedy to było, 
nie mogę powiedzieć, natomiast powiem 
pani, co to było za zdarzenie...

Panna Rena: — Pan głupstwa gada, pan 
jest impertynent!

Junosza - Stępowski 
w Teatrze Nowym

Ulegając usilnym prośbom publicz
ności, udało się dyrekcji Teatru No
wego pozyskać na dwa jeszcze wystę
py mistrza sceny, Kazimierza Junosza- 
Stępowskiego, który ukaże się w nie
zapomnianej kreacji barona Wiirtza 
w „AZAISIE“ w sobotę i niedzielę — 
11 i 12 b m.

Cokolwiek dotąd pisano o Stępow- 
sklm, było słabą próbą charakterysty
ki tego wirtuoza gry aktorskiej. Jego 
wszechstronny talent, pozwalający 
mu przedzierzgnąć się z Szajloka 
(„Kupiec Wenecki“) w barona Wiirtza 
(,,AZAIS‘), z Henryka IV w Hrabiego 
Kotwiczą („Rozbitki“), czy w Jaśnie 
Pana z „Testamentu“ nie da się ująć 
w ramy choćby najobszerniejszego 
artykułu. Każda kreacja to skończone 
arcydzieło, to wycyzelowane sylwetki 
z życia wziętych ludzi —i a dla widza 
naprawdę rzadka uczta (Tuchowa.

Teatr Nowy w trosce o zaspokoje
nie kulturalnych potrzeb swych sym
patyków, mimo wielu przeszkód, po
zyskał tego mistrza nieodwołalnie na 
dwa wieczory — w sobotę i niedzielę 
(11 i 12 b m.).

najsłynniejsza tancerka 
I świata Mary Wigman

wraz z zespołem wystąpi w Teatrze 
Wielkim

Lubownicy szlachetnego tańca prze
żywać będą wkrótce wielką ucztę. Do 

j Polski przyjeżdża najsłynniejsza dziś 
j na świecie tancerka Mary Wigman, 
i wraz z swym zespołem, i wystąpi w 
j większych miastach jak Warszawa, 
i Łódź, Kraków, Poznań i Lwów. W 
: Poznaniu Mary Wigman wraz z zespo

łem wystąpi tylko jeden raz, i to w 
czwartek 16 maja wieczorem o godz. 8 
w Teatrze Wielkim. Występ Mary 
Wigman, uznanej po Izadorze Dun- 
can, za największą tancerkę świata, 
będzie dla Poznania wydarzeniem, ja

kiego w tej dziedzinie nie przeżywali
śmy. Spodziewać się należy, że jedyny 
występ u nas słynnej tancerki odbije 
się wielkiem echem tak w Poznaniu 
jak i na prowincji.

Bilety w cenie 1,— do 5,— zł nabyć 
już można w firmie A. Szrejbrowski, 
ul. Pierackiego 20, tel. 56-38.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Tatrn Wielkiego

Jak jut donosiliśmy, najbliższe dwa 
przedstawienia w Teatrze Wielkim odbę
dą się w sobotę i niedzielę wieczorem o 
godz. 8. Odegraną będzie operetka ..Ka- 
tja tancerka", która odniosła największy 
sukces ze wszystkich operetek. Ostatnie 
przedstawienia tej Operetki wyprzedane 
były do ostatniego miejsca tak, że kilka
set osób odeszło od kasy.

Z Teatrn Polskiego
Dziś raz ieszcze komedia muzyczna pt. 

„Wielki reporter i małe ABC.", która cie
szy się ciągle powodzeniem. Jutro arcy
dzieło Corneillea „Cyd", w genjalnem 
tłumaczeniu Stanisława Wyspiańskiego. 
W nadchodzącą niedzielę po południu po 
cenach zniżonych komedja Stefana Kie- 
drzyńskiego ..Cudzik i Ska.". W próbach 
sztuka Wl. Fodora „Kiedy kobieta kła
mie“.

Z Teatrn Nowego
Dziś i w dniach następnych „Familij- 

ka", komedja pióra autora węgierskiego E. 
Heltaia. Między scenami pelnemi beztro
skiego humoru i przekomicznych sytua- 
cyj wpleciony jest po mistrzowsku aktual
ny problem.

Refleksje Targowe
Rekordowa liczba zwiedzających 

Targi i miasto nadała niemało splen
doru naszemu Poznaniowi. Wszyscy 
byli zachwyceni tak organizacją jak i 
czystością grodu Przemysława. Ogól
ny podziw wzbudzał również prze
piękny reprezentacyjny lokal z ogro
dem Cukierni St. Jóźwiak, przy ulicy 
Fredry 12. Zgodnie orzeczono, że tak 
ładnym w śródmieściu położonym lo
kalem rzadko które miasto poszczycić 
się może. Zaznaczyć należy, że cu
kiernia ta jest punktem spotkania ele
ganckiego świata, sfer artystycznych 
i literackich. Dobrze zgrana orkiestra 
salonowa przyczynia się w niemałym 
stopniu do miłego nastroju tamże pa
nującego.

Pg 3976-19,64

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 8 maja 1935 r. o godz. 10 rano zasną! w Panu, po ciężkich cierpieniach, opatrzony ł. i amentami św., 
najdroższy i najlepszy mąż, ojciec nasz i brat ukochany, ś. p.

Rus Jarema Kusztelan
• ł Pogrzeb odbędzie się w sobotę. 11 b. m., o godz. 15,30 z domu żałoby, Ogrodowa 12. Nabożeństwo 
żałobne w poniedziałek o godz. 8 w kościele św. Marcina, o czera zawiauam ają

po ciężkiej, bolesnej stracie niepoc;eszeni i gtębok>m bólem przejęci
żona z dziećmi, zięć, wnuczki, s*oslry, braterstwo i rodzina.

Poznań — Toruń — Warszawa «— Katowice — Monachium — Łóiź — Inowrocław. dg 2162
Zafcł Pogri ..Ceremoniał** ul. Towarowa 25 tel 31-80.

Dorsze świeże

„filety“
oraz karpie, liny, szczu
paki. wigorze, świeże
łososie poleca korzystn e
Poznańska tentraia Ryh

Al. Marciokowsk;ego 5, 
telefon 25-71

Broszury o sposobie przy
rządzania r.yb moi skicn wy
dajmy bezpłatnie. Xglll20

Pończoch? - skarpety
kupisz dobre i tanie tylko 

w firmie
,! „HAFTOPLIS- 

Siary Rynek 6 :wejście z uK 
Wiankowej). Psj 3253 15.63

derpieniac^ś ® mata 1935 r-< zasnął w Panu, po długich i ciężkich

Ks. Jakób Pęksa
P an Zgromadzenia S. S. Urszulanek od N. S. J. Ł w Lubocześnicy.

" Lubocześnhy^^256 6i? w Piątek> 10- bm- 0 ?odz- 1° przed południem

dg 2’5^ZĘ ZraarleS° Kapłana polecamy modłom czcigodnych Konfratrów.
W imieniu Księży Dekanalnych

J-uówek. 8 maja 1935 r. Ks. Laskowski, dziekan lwówecki

W środę, 8 maja 1935 r., rozstał się z tym światem, po długich i cięż
kich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św, mój naj
ukochańszy mąż, nasz niezapomniany ojciec, teść, dziadek, opiekun, wuj, 
stryj i szwagier, ś. p.

Andrzej Rosochowicz
Sod. Mar., emer. inspektor szkolny

przeżywszy lat 72. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła pa
rafialnego odbędzie się w sobotę. 11. bm. o godz. 10-tej w Szamotułach, 
poczem nabożeństwo żałobne i pogrzeb.

W ciężkim smutku pogrążona
zsl1117 rodzina.

Szamotuły, Poznań, Oeowo, Obornfki, Gołąbki



lirons tl Kurjer PoKnańskS, piętek', 10 maja 1935 ss Numer 214

Dnia 8 maja 1935 r., zmarła nagle, po dłuższej 
chorobie, opatrzona Sakramentami św., moja naj
ukochańsza żona, nasza nigdy niezapomniana 
córka, siostra, ciocia, szwagierka i bratowa, ś. p.

z Perskich

przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
11. bm. o godz, 16 z domu żałoby,
zg 11121 W ciężkim smutku pogrążeni

mąż i rodzina,
Poznań, dnia 9 maja 1936 r. 

ul. Spokojna 27.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

na Polskę
na nowy patent artykuł masowy. 
Potrzeba gotówki conajmniej 8000 
zł. Codzienne wpływy gotówkowe. 
Stały poważny dochód. Zgłoszenia 
osobiste w piątek, 10 maja od 
godz. 10—12 Poznań, ul. Ogrodo

wa 9, m. 1. K. HufnagL 
Pg 3971-54.353

L.KAPELĄ
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O0YGINALNE PROfZKI
«MI6RE NO

NĘ RVOSIN"
R.M.S.W n«l599 
ZNAM FABR.

X KOGUTKIEM
2A ŚRODKIEM

KOJĄCYM BÓLE
ZASTOPOWANIE i

BÓLE GłOWY
BÓLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA 
SOLE : AOTRETYIINS, 
5 T AW o W 6 , K OST N E i T. P.

ŻĄDAJCIE ORYOlNAtrlYtH DBOSZKÓW

i ZE ZA.CABR KOGUTEK
gPR* S PA JĄ A P T g K i

n 8296

iliwe. Mnie nikt nie prosił o rękę. Cyganka, 
wróżąc, ostrzegła mnie, że nieładna cera, błysz
czący nos i tłusta, jak moja właśnie skóra, od
stręczają mężczyzn. Poradził* mi używać znako
mitego Pudru Tokalon na Piance Kremowej. 
Efekt był wprost magiczny—całkiem odmienny 
niż przy stosowaniu wszystkich innych pudrów. 
Usuwa on wszelki ślad połysku, zwalcza rozsze
rzone pory i nadaje cerze cudowny, matowy wy- 
»’ąd, który porusza serce każdego mężczyzny, 
jedno zastosowanie wystarcza na cały dzień lub 
wieczór, niezależnie od tego gdzie jestem i jak 
»pędzam czas. Jestem pewna, że każda kobieta 
może natychmiast zapomocą pudru Tokaloa na 
Piance Kremowej uczynić się bardziej pociąga
jącą i wręcz fascynującą. Szczęśliwy wynik jest 
gwarantowany, lub pieniądze zostają zwrócone.

if

Żeiazo sztabowe 
Gwoździe 

Drut kolczasty
nowy i używany 

hurtownie i detalicznie
poleca <*8 i«i9

F. Stobiecki
handel żelaza

Ostrów (Wikp.)

2 inteligentne, ruchliwe

6«C

(20—S5 lat) poszukuje poważna firma do propagandy. Wy
nagrodzenie częściowo stale. Oferty Kurjer Pozn. zg 11116.

3 pokojowy

lo&aZ feiiirowv
niekrępujący, parter lub I piętro poszukiwany. —- Oferty 
Kurjer Poznański zg 11115.

Nagłówkowe słowo (tłusto) £5 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a _ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tern 

5 nagłówkowych.

1. KAMIENICE 
maman ansmMuMMaMan 3

Dom
obciążeniem amortyzacyjnem — 
przy niewielkiej wpłacie — kupię 
bez agentów. Oferty ..Par”. Ale
je Marcinkowskiego 11. pod 19,23 

Pg 3962-19.23

Willa
2 razy 4 pokoje komfort, wpłaty 
6 000. Ostrówek 10, Strzałkowski. żdg 83 931

Kupię
kamienice ' w centrum Poznania 
wprost od właściciela. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 975

Dom
tczny dochód 2 200, cena 
aśkiew^ez. Poznań, Aie- 
Lnkows,kiego 27 — 13.

zd g *4.217

Okazja
dom Poznaniu skiadem, 10 ubi
kacji, wartość 16 000, sprzedam 
9 000. wpalty 5 000 bon Zleceń, 
Poznań, Wrocławska 22.

zdg 84 200

Przebojowa Sensacja!!!

Otwarcie i gustownej bielizny
■ - - 1 1 1 damskiej i t p

H. WID ERA
Poznań, Plac Wolności nr. 18 (obok Adrji).

ODPUSZCZONE, A WIĘC 
MIĘKKIE. BOKI, POZWALAJĄCE 
NA WYCINANIE NOŻYKA 

W APARACIE BEZ OBAWY 

PĘKNIĘCIA. A POZOSTAŁA 
CZĘŚĆ NOŻYKA MOCNIEJ ZA. 

HARTOWANA. NIŻ KIEDYKOU 

WIEK PRZEDTEM-OTO WYNIKI 
STOSOWANIA PRZEZ FABRYKĘ 

.GILLETTE’ NAJNOWSZEGO 
SPOSOBU ELEKTRYCZNEGO 

HARTOWANIA,

OSTRZE Z TAK WYJĄTKOWO 
MOCNO ZAHARTOWANEJ STAa 

LI DAJE SIE SZLIFOWAĆ DO 
NIEOSIĄGALNEJ DOTĄD! 

OSTROŚCI. PRZYCZEM 
TRWA ONO DŁUŻEJ i ZA.

PEWNIA O WIELE WIĘKSZĄ 
,LOiĆ CGOLEN.

S P Ró B U J C I E N I E BIES KIE -G I ŁL E TT WARTE SĄ PRÓBY#

5,„.^2.25 M S E B B E S K 1 5sntŁ2.2«
Gi LLETTS

boc

Ostrzeżenie.
Zawiadamiamy P. T. Klientelę, że akwizytorzy 

Józef 1 Czesław AMBR0ZIEWIC2E 
i Mieczysław MENKES (N. M.) 

zoetali za przekroczenia z pracy w naszej firmie zwolnieni.
Ostrzegamy P. T. Klientelę przed dokonywaniem ja-J 

kichkolwiek zamówień lub wpłat u wyżej wymienionych.
M. ARCT, ZAKŁADY WYDAWNICZE 

Spółka Akcyjna
ng 10 011 Warszawa, Nowy Świat 35.

Zbożowiec
dysponent książkowy poszukiwany wPoznaniu. 
Dokładne dane do Iiurjera Pozn. zg 11110

DYWANY
Chodniki

SERWETY 
Narzuty

W. GROSZKIEWICZ
Poznań, Stary Rynek 59 d 3230

Kapy Linoleum
FIRANY KOŁDRY WAT.

Wyprzedaż Masy Upadłościowej
Zawiadowca masy upadłościowej firmy Inż. Ewaryst 

j Namysł sprzeda po każdej możliwej cenie:
Kilkaset kompletów piecyków elek
trycznych („Słońc“);
Kilkaset kilogramów mosiężnych 
wałków, prętów, kątówek, drutu oraz 
rurki różnych przekrojów, półfabry
katy i części do lamp mosiężnych.

Sprzedaż odbywa się: Poznań, uL Piotra Wawrzyniaka 
43, dom podwórzowy, III piętro. Pg 3074-54,358

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Tynkuję 1 Letnisko
odnaw-ia doimy budowniczy Ra-'trzy pokoje, kuchnia, garaż, 
dzimski, Wodna 13, telefon 13-07 rok. Kobylnica. Wolniewicz,

zdg 84 121 zd 83 928

Sprzedam
w Kościanie przy, głównej ulicy

Piwniczna

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. ~ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,la.

| Unieważniam , Znajomość
na zagubione świadectwa egzaminów!z przystojna panna nawiąże ka- 

j. magisterskich na stopień niagi- waler łat 32, właściciel składu, 
stra filozofii wydanych na imię j przedsiębiorstwa. Cel matrymo- 
nazwisko Haliny Kobzianki. njalny. Oferty z fotografią Ku- 

zdg 83 939 rjer Poznański zdg 84 091/2
, ■ . _ i -. -. , pensjonat „Uzdrowis&o“, nowo-
dwupiętrową kamienicę z dużym czesny, w desie nad Popradem, i p,>koje słoneczne, tarasy, kuchnia 

fSno wykwintna mięsna —- jarska, ka- wedFug uTody. ZgKnfe do Ku lpiele mineralne, otwarty 20 maja, 

rjera Poznańskiego zdg 84 247 ng 10 009

"3. LETNISKA
i UZDROWISKA

Doskonale
warunki kuraci jno-iecznicze. no
woczesne urządzenia .posiada 
Zdrojowisko solankowe 1 boro
winowe Inowrmlaw. Wodolecz
nictwo. Emanatorjiwn Radowe. 
Kuracje ryczałt jwe. Informuje 
Zarzau Zdrojowiska.

ng 996.1

Rymanów Zdrój
pensjonat „Teresa“. Cena pier
wszy sezon 5.— albo tania ryczał
towa kuracja. zdg 82 816

Dom
nlepodłegajacy ochronie lokato
rów przynosi 13 500 zl sprzedam 
przy wpłacie 60 060 zl za 90 000 zll 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
_______ zdg 84 240 _________

Kamienica
składem górna część centrum, 
dochód 6 700. sn.zedam 44 000. — 
Tomczak, Wie-zbięcice 31.

zdg t J 061___________

Kamienicę
komfortową !ńiskr śródmieścia, 1 dochód ustawowy 15 500, cena 
83 000. wpłaty 55 000. Grnn-zczy-,/-
eki, Pocztowa 30. adg 84 0-351

Letników
nrzyjinie utrzymaniem lub bez, — 
lasy. wody. Piotr Nowak, Prom
no, poczta Pobiedziska.

zdg 83 935

Letnisko . Dwór
urocze położenie, woda, las, bli
sko Poznaniu, dogodna komuni
kacja przyjmuje letników 3,50 do 
4,00 zl dziennie. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 83 943

Blisko
Doznania, okolica lasów, jeziora, 
wynajmuje pokoje z utrzyma
niem. AVskajc 'Yurj-i t'oznaiiski

«dg 88 850

Plac
¡budowlany z ogrodem na (ESl- 
jdaż. Neuman, Murowany

Dom

Krynica 8 zł
począwszy ipokoje, pierwszorzęd
ne utrzymanie, centrum, wilia 
..Zofja“ mecenasowej Jarzebiń- 
skiej. zdg 84 152

Bnchalteryjne
prace bieżące i zaległości, kore
spondencję niemiecko-francuską, 
sprawy podatkowe, załatwia ta
mo rutynowany kupiec-banko- 
wtec. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 83 989

Unieważniam
weksel na 300 zl paitmy 15. 5. 35. 
wystawiony przez f-ę „Polonia“ 

Kokociński.Rataje. J.

Letnisko
1, 2, 3 pokoje, kuchnia.
wynajmę. Wskaże 

laki zdg 83 985znańsk
.u», balkon 
Kurjer Po-

Letnikom

zdg 84 025

Letnisko
we dworze od maja,

zdg 84 225

SPRZEDAŻE

tanio sprarz ogrodem Poznań 
dam. Zgłoszenia Kurjer roz. 
ski zdg 83 633

Tatra
limuzyna, jak mowadam. Oferty Kurjer Poznansiu

zdg 8o __—-

Największy wybór
zamożnych pań, panów poleca je
dynie „Echo". Poznań, św. Mar- 
cm 68. Tel, 50-30. zdg 84 249

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereczkow®
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. Przedstawicielstwo: 
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań. Sew. Mielżyńskiego 21. 
Tei. 21-24 ng 8333

Komisowa
sprzedaż wszeUcc . mebli aW 
nych najkorzy»'nie.- W“

Wielka 20
Okazyjny sk.td —-

Osamotniony
kupiec przedsiębiorstwem, „„
szkamem wlasnem Poznaniu, lat *6, m. 6, 
46 szuka pani osamotnionej "

Sprzedam
niektóre maszyny do fabrykacji 
mydlą, ofaz kompletny dźwig to
warowy. Zgłoszenia między godz. 

mie- 16—17 Bydgószcz, Piotrowskiego 
' ng 9991

do-
34 km od, Pb- i?,rip rodziny idealnej, majątkiem, 

znania, podgórska okolica, cudów-! el matryinonjalny. Oferty foto
ny klimat. Park, lasy, jezioro. rv- i Sr8fJ6 Kurjer pozn. zdg 83 933 
holóstwo, kajak, tenis, bri-dige. 4 ał ’
dziennie. Zglos-zenia „Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod 54,357,

Pg 3968-54.357r OSOBISTE

Oszczędny
człowiek nas obchodzi oszczęd
ność wszędzie włada, oszczędny 
do PKO chodzi zlotóweczki skła
da: za dwie zlotóweczki

dwa podwieczoreczki
n Webera ma. ¡Nowa 4K 

as 8X8©

Wdowiec
lat 45. kupiec posiadający,Ciasne 
przedsiębiorstwo handlowe i mie
szkanie w Poznaniui ożeni się z 
Panną lub bezdzietną wdową d-o 
lat 42. Panie religijne, inteligent
ne. dobrego charakteru,, posiada
jące odpowiedn ą gotówkę zechca 
się łaskawie zgłosić do Kurj Po
znańskiego zdg 83 367. Agenci 
wykluczeni.

Dla fachowca
skład obuwia od 30 lat. dobra 
egzystencja, dobrem położeniu. — 
ruchliwym mieście z powodu 
śmierci właściciela do wydzierża
wienia od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 607 

Limuzyna
4 osobowa. 4 drzwiową, 
nowa, sprzedam 2 950 zł. 
Wilda 149, Maciejewski.

zdg 83 772

prawie
Górna

Sypialnie - Jadalnie
wszelkie meble używane naj 
niej . --Woźna IG

Nowy D-m Komisowy-
ng ___________

Najtańsze źródło __
zakupu opon» s?m,‘iEic'('h'oiinice: 
wszelkich fabrykatów- ■ n0(ie-
w,,s=a™S“‘ii

ng 81)74_______ —-

Do sprzedania
motor,,

Nieszawski n./V is!ą śSSjJ
wie.

Pani
posiadająca 500u zl Ptlana Mna

Dom z ogrodem
dobrze zaprowadzonym na

sprzedaż
Infor® taeje oriz adres wskaże) 
Aam0 Kurjera

Kasa National * do.
.Voiírusrska. przedwojepj1' • „»,orz^*



Numer 214 Kur jer Poznański, piątek, 10 mają 1935 == Strona 15

WíSLlska. Pie-

i'“0 U'jde 81 8i9 .

Ciężarówkę
i cyl. ..Chevrolet" 192$ z platfor
ms kompletna w pierwszorzed- 
iym stanie, podwozie ciężarowe 
tompletre. okazyjnie sprzedam, 
ul. Zwierzyniecka 7. zdg 84 983

Wannę
piec węglowy dobrym stanie 

' ifon 58-0“pie. telefon 58-00. zdg
kn-
058

Willa

Parcele
morgowe 1 wieksze budowlane za
twierdzone przewłaszczeniem za

Skład
kolonialny w pełnym biegu, bez 
pośrednictwa kupie. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 84139

Dumekraz, zdrowa okolica, 10 minut bilt— ubLkacyi i ogr.-iden, owoco- autobusem od centrum Poznania. ł ogroaem owoco-

Dwa pokoje
z kuchnia, poszukuje stały płatnik 
za dzierżawa, od gospodarza. —- 
Oferty cena Kurier Poznański

dg 2239 ________
2 pokoi

z łazienka śródmieście lub pobli
żu dobry płatnik poszukuje. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 83 635

Kulturalnemu
Wolnica 3 — 9 zdg 83 980

Dworcu
balkonowy dwucsobowy. Kocha 
29__6. zdg 84 164

Frontowy
zaraz. Kcipernisa 10 a. I, 

zdg 84 082

Poszukuję
dzierżawy ubiktcj’ na przemiel 
metalowy, ewentualnie okolicy 
Poznania ca, 300 m*. prąd, woda. 
kanalizacja. Szczegółowe oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 981

jr«
2W*ggW

PT
frSg&924------

^wózek^d^eciecy g’e- 
^Si/nowy. Ul. Stroma^

——r-------------- -pianina
-SÄi ÄWS iS
tirunbi- - ¡¿Sirna »•

Maszyny do pisania
«•'V^iekTzV ‘
e”e. "najniższe ceny
, ,r» <•
MKC.nkowskiezo^-3.

Fabryczne
MYl “entrmn^Pnznań sprzeda

i «r

Ogródek
w.tfcowy Wilda. ■•Bie,Pi’M“n — 
£&»’. Plac Nowomie^i« -g 

19. '---------
Restauracje

ćnliilalmr — korzystnie spree. 
$!. Oferty, Kurier Poznański

zdsr 84 loa _

Sprzedam
tanio czarny dębowy rzeźbiony 
Set męski i Jasna 1 osobowa 
debiwa sypialke. Ądres wskaże 
Strzelczakowa. Mlynsfc-a 2. m. 6.

_______ zd.? 84 lo4

Lalkę
fryzjerska
rjcr Tozn. z<U 84 lo0_

Paluch, Piątkowo, Poznań, 
zdg 84 049
Wózek

dziecięcy sprzedam. Dolna Wilda 
76. m. 2. zdg 84 020

Sieczkarnia
..Kriesel". 14 ’ 4 nożowa, do zapę
du maszynowego, sprzedam ta
nio. Oferty Kurie* Poznański

zdg 84 198
Parcele

przy lotnisku sprzedam. Bittner, 
dąbrowskiego 79. zdg 84 156

Szafa
żelazna, 2 stoły składowe. 5 krze
seł zwykiych. 1 stół wyciągany, 
duży tanio. Cegielnia, Solacz, — 
fel. 17-08._____ zdg 84 181

Fryzjerstwo «
korzystnie sprzedam. — Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg84 08l

Samochód ciężarowy
marki „OM" 2*/, toanowy, łań
cuchowy. na przednich dętych, 
tylnych petnycu oponach, w do
brym i używał-iym stanie, sprze
dam tanio. J Strzelczyk. Poznań, 
św. Wawrzyńca 13 Telefon 77-90 

zdg 84 075
Krawiecką

maszynę dziurkową dobrym sta
nie. Grobla 9 — 26. zdg 84 123

Wanna
kąpielowa dla dzieci z podstawa. 
Nowa 6, m. 6. zdg 84 177

Żelazka
do prasowanią na gaz tanio. Ra
kowska. Poezto-wa 1. skiad.

zdg 84 176

Adres Ku-

Cegłę
belki, kantówkę, deski z /ózWśr; 
ki. Górna Wilda 1-39. zdg 84 147

Wózek
sportowy tanio. Wały Zysrmunta 
Atutuaia 2 — 13.______ %dg 84 143

Skład
kolonjalno-delika esowy. ..Wita 
mina , Wielkie Garbaty 34. róg 
Wielkiej. zdg 83 979

Sprzedam
urządzenie skład .we. Adres Ku 
rjer Poznański zdg 83950

_______ _ . Poznaniu,
gotówką zapłacę. Oferty Kurier 
Poznański zdg $3 340
wo-warzywnyn? przy 

■ ' ' Ofi

Kapię
aparat do parzenia kawy „Eks- 
press“ i kasę rejestracyjna uży
waną, dcbrym stanie. Oferty Ku- 
rjer Pcznański zdg 83 586 

Jutę
z opakowań kucie każdą ilość. - 
Oferty Kurie- Pozn. zdg 84 003

Lodówkę
kuple, skład -ukrów, Wronlecka 
17. Tei. 12-42____ zdg 84 227

Głośnik
radiowy tubowy. Zg’oszenła Ku
rier Poznański zdg 84 019

Kupię
tanio dwie ciemne równe wydry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 234

Poszukuję
dla samotnej osoby 3 pokojowego 
mieszkania z pełnym komfortem, 
okolica Jasna, Szopena, Wały, nie 
wyżej XI pietra. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 83 610______

Kupię
dwukołowy wózek ręczny dobrym 
stanie. Wygodski - Janowski, — 
Wielka 8. ________zdg 84 180

Ubrania, płaszcze, spod
nie, kurtki, płaszcze 

damskie
materiały z metra najtaniej tyl
ko w firmie W. Janas. Poznań. 
Stary Rynek 42. Wrocławska 20. 

dg 209314
2 tragarze

po 614 m. profil 22. Szamarzew
skiego 19; m. 6. zdg 84 172

Jadalnia
dębowa zegarem okazyjnie. Sto
larnia, Bukowska 9. zdg 84 167

Piec
kuchenny westfalski dobry kunie. 
Oferty cena Kurjer Poznański 

zdg 84 131
Bilard

Oferty z cena Kurjer Poznański 
zd g 84 116

Dwuosobowy
ładny, czysty utrzymaniem lub 
obiadami w spokojnym domu. — 
Woźna 14 b — 15. zdg 84 046

Mieszkania
słonecznego, wprost od gospoda
rza poszukuje urzędnik na wyż- 
szem stanowisku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 82 873

Urzędnik
jedno — dwupokojowego tylko 
gospodarza, czynsz miesięczny. 
Oferty ceną Kurjer Poznański

zdg 83 930
7—8 pokojowe 

mieszkanie
poszukiwane na 1. 8. przez nie
miecka rodzinę. Położenie w po
bliżu Wa.ów Jagieliy. Oferty z 
podaniem najmu do Kurjera Po
znańskiego zdg 81116

Mieszkania
dwupokojowego w śródmieściu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 83 968
2 pokojowego

kuchnia centrum poszukuje. Zgło- 
szeniaKurjer Pozn. zdg 83 955

Wózek
dziecięcy sport .vy kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 245

1,
2 lub 3 pokojowego, kuchnia. — 
Oferty, cena Kurjer Poznański

zdg 84 126

Pianino
używane kupie. Oferty cena Ku
rjer Poznański zdg 84 015

12. DO WYNAJĘCIA

pokoje próżne na biura albo pra
cownię do wydzierżawiania. Plac 
Wolności. Oferty Ku’•jer Pozn.

zdor i

Korporacje!
Dla 2 wzgl. 1 korporacji 8 
odrestaurowane, śródmieść. _ 
oddania. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 84 042

Składu
Szkolnej. Wod: w, Wielkiej po- 

to szukuje- Oferty Kurjer Pozn. 
i- ¿dar 05*

Jedno
dwuosobowy, elektryczność. Św. 
Marcin 32. m. 9. zdg 84 022

zdg ’
Skład

obszerny i warsztat wynajme. -- 
Pólwiejska 2. sdk 84 tli

Klatki
niekrepujacy. elektryka, słonecz
ny. naprzeciw Stadjonu. Dolna 
Wilda 76, m. 2. zdg 84 021

Pokoju
kuchnią gospodarza zaraz poszu- 

>1;kuje, place rok zgóry. okolięa Bo
żego Ciaia. Oferty Kurjer Pozn. 
__________ zdg 84 226

Pokój
na biuro z warsztatem przy dwor
cu autobusowym, wydzierżawić. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 83 198

Mieszkanie
słoneczne od 3 pokoi za raz do 
wynnjęcia. Rataje, ul. Wioślar
ska 38. zdg 83 953

Jasnä
12, m. 8, słoneczny, panu, 

zdg 84 230
Sołacz

pokój umeblowany. Nad Wierz- 
bakiem 27. parter. zdg 84 238

Pokoik
Słowackiego 89 — 9. zdg 84163

Małżeństwu
używaniem kuchni zaraz. Sło
wackiego 48, m. 6.

Wi-Ua
7 pokoi, komfortowa z ogrodem 
przy Alei Szelagowskiej 17, do 
wynajęcia. Marja Kiabecką, Pat 
ma Garbarska 7, od godziny 14 
do 16, telefon 36-66. zdg 83 929

Piekarnia
centrum Poznania, piec patento
wy. 3 pokoje wydzierżawię, obje
cie 6 000. Sowiński, Garncarska 2. 
telefon 18-21. zdg 84 170

Piekarnię
pełnym biegu centrum, oddzier- 
żawie pracownie piecem, część

Fokój
Dąbrowskiego 36 — 7. zdg 84 158

zdg S4~159! pieczywa odbiore. Objecie 1 000. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 llo

Dla
przyjezdnych wynajmuję. Wro- 
niecka 10 — 3. zdg 84 193

Przyjezdna
Ogrodowa 5 m 6. zdg 84 060

22. ZGUBY

Pożyczkę
.konwersyjna 580.— zgubiono. —• 
¡Andrzej Palka. Robocza 47, m. 4« 

zdg 83 945__________

Komfortowy
pokój wielki, umeblowany ele- 

z ku- ¡ ganeko. z bardzo dobrem utrzy
Poszukuję

mieszkania 2 pokojowego . . . - - , . .chnia i komfortem w śródmieściu mąniem. zaraz do Wynajęcia, te- 
od zaraz. Zgłoszenia do Kurjera lefon. Stary Rynek <8, m. 4 (Pa; 
Poznańskiego zdg 84 044 iae Dziaiyńskich). zdg841/o

Portierstwa
ałz

ne. Oferty Ku jer Poznański 
p. 2167

Kręta
4, II, prawo: także przyjezdnym, 

zdg 84 106

Indeks
16 213 rok 1931/2. 1932,3 nazwisko 
Anna Kutzerówna zgub MO i ib 
nieważniam. zdg 83 983

Znalazłem
ztote pióro. Zgłoszenia telefon 
18-16. zdg 83 992

Meble
nol/ra .najtaniej
K. Bakoś. Siary Rynek 51

zdg 81 948.9

Płaszcze 
Kostjumy
Komplety

naisorzystmej — 
wprost z fabyki 
konfekcji damskiej
WUdowa, Syn,

Wodna 1
Mifjni .jerns asygnaty kredytowe

Realność,
nadająca sie do każdego przedsię
biorstwa, sprzedam natychmiast. 
Jan Heopner, Ostrów (Pozn.). 
ul. Koszarowa 7. zdg 84 117

pokoje kuchnia do wynajęcia. — 
Kreta 24, XV piętro. Informacje 
stróż. _ ___zdg 84140

Fięciopokojowe
I. Zgłoszenia Skarbowa 18, m. 3. 

zdg 84 166

2—3
pokoi łazienki możliwie śródmie
ściu od 1. 6. 35 pewny płatnik. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 032

.U
kuchnia lub dwa. f. II piętro, po
szukuje urzędnik kolejowy wnrost 
ód gospodarza, rok zgóry. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 84 120

Elegancko
umeblowany pokój, ewentualnie 2 
przylegle (Salonik, sypialnia) z 
utrzymaniem (bez), z fortepianem. 
I piętro, zaraz (później). Ogrodo
wa 18. m. 4. zdg 84 087

Wyżeł
suka, sizorstko-wlos. zacrinaJ. za 
wy nafrad ze nip ni Kraszewskiego 
39. m. 2, telefon 95-Ó7. zdg 84 997

23. ROZMAITE

Centrum
zakład fryzjerski sprzedam. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 84 112

Mieszkania
4—6 pokoi, prąd zmienny, pierw- 

dom sze piętro — poszukuje, okolica
3 pokoje

kuchnia pięknie odnowione. ------- ------------ ---- —
ogrodowy odda sublokatorom sa; Marcina. Oferty Kurier Poznań- 
motna. Oferty Kurjer Poznański i ski zdg 84 168

zdg 84 043

Pokoik
z światłem elektryeznem tylko 
solidnej osob ę 15. 5. Fr. Rataj
czaka 11 a. 3 wejście, m. 69.

zdg 84 252

Pończochy
skarpetk- kupisz dore i tanio — 
tylko w f-rmie „Haftophs". Sta
ry Rynek 6 (wejście Wiankowa).

dg 1714 

Podgórna
2 a, — 9 utrzymaniem — bez. 

zdg 84 254

Obsadzam
korzystnie balkony. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 83 944

Restaurację
śródmieściu oddam. Obieeie 1 500. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 095

ng 8128
Meble

najtaniej polHrt«
„ BaranowskiPoznań Po-lgó--,» 13 
_ Pg 3227/8

Jesionu
ca 90.— m’ sprzeda ca’ośc! lub 
częściami, stanie okrągłym lub 
przetartym wed/ug wymagań ku
pującego. Oferty z podaniem wy
maganych grubości uprasza:

A. Dereziński,
tartak.

Stęszew.
Pg 3969 54 355
Pamiątki

I Kom. Św. srebrne, złote najta
niej. wielki wybór. Szulc, Wol
ności 5.

kuchnia, 
zaraz. Zg 
strator Di

2 pokoje
łazienka \ ptr. Sródift. 
koszenia oa 2—3 Aamini- 
omu. św. Marcin 27. 

zdg 84 017__________
Jedno

i dwupokojowe mieszkanie . do 
wynajęcia, wieś kościelna, blisko 
Poznania, pożądani urzędnicy lub 
emeryci. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 84 233 ________

Bank
poszukuje d]a swojego pracowni
ka mieszkania komfortowego — 
cztero- do sześciopokojowego od 
zaraz. Zgłoszenia Kur.ier Pozn. 
zdg 84 094 lub teiefon 41-93.

‘ 15. POKOJE UMEBL.

2 panów
Ogrodowa 2, m. 9. zdg 84 005

E16. SZUKA POKOJU

Bezdzietne
maiżeństw szu ,a jednego poko
ju. pó. roku zgóry. Oferty Ore 
downik Poznań zdg 84 186

Studentka
pokoju 30.— centrum. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 83 704

przy
żawie.

Mieszkanie , B2!k<>n°wy
r lotnisku 2 pokoje wydzięr- słoneczny. Wojciecha 16 
ie. Bittner Dąbrowskiego 79. żdg 83 940

zdg 84157 ----

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lsiń-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. _____ n 8297

Kanarek
zgina! okolic i k na .Słońce”, od- 
dać wynagrodzeniem, plac Wol
ności 9 — 15. zdg 83 978

Chiromantka . wróżka
Pani Zofja. Zamkowa 4 a. I. p 
fr. zdg 83 981

Ogrodnictwo
Pod.Poznaniem, ee-

Mateck0, p^azyj.n;e,sprzedam. — jt Poznan. Dąbrowskiego 
------------------------------ zd 84 028/9
, . Zaoszczędzisz
"Mac dobrą

odzież zawodowa,
"firmie B HiMpbran.lt. Poznań

ochronną
ng 8736/7

Pierścionki
z wizerunkiem Matki Boskiej, 
medaliki. ryngrafy. wisiorki, 
bransoletki, sipin-ki poleca tanio 
Szulc. Wolności 5.
Zegarki dla młodzieży

solidne, ceny niski, gwarancja. — 
Szulc, Wolności 5.

Pg 3965/6 (7-19.19

Rynek 73. Śliwińskiego

Sołacz
2 pokoje nieumeblowane samotnej Wygody, 1. 
osobie, czynsz ’/s roku zgóry. — m- 4- 
Zgioszenia Kurjer Poznański 

zdg 84192

Miły
słoneczny, elektryczność, łazienka.

6.

_.._3e kuchnia. Debiec, Aleją 
Czechosłowacka 2. zdg 84 190

Z klatki
niekrepująccgc, dob-ze umeblo
wanego poszukuje przyjezdny za
raz. Oferty Kurier Pozn

zł? S3 998
Bezdzietni

Przemys'owa 31. tańszego poko'u. Oferty Kurjer 
zdg 83 962 i Poznański zdg 84 001 ___

Frontowy
elektryczność. Niegolewskich 
mieszkanie 5.

Próźnego
_____ 2. pokoju poszukuje od zaraz. Ofer-
zdg 83 963 ty Kurjer Poznański zdg 84 031

Dwuosobowy ¡ Skromnie

,KaPelusze
WMri m-ĘSkie' n°- 
W0ŚC1 Wiosenne.
Bieliznę -
Krawaty -«

A“Ł:tn^kaWiWki

v Maszyna
ffl. id" tan'°- Słowackiego 29 
"----------------- zdg 84 210
^oinfarcele Sołacz“
íte’ica. ?Xha-
gwe sprz¿d?¿° Położona, korzy- 
E^MOski zdg$4 206erty Kurjer

Kajak
^konuj^’KoUrefna s^eda®

Mayer, , Lebsikon 
7er> Mno. Młyńska 4, m 5

meble. Żydowska. dg£257
Wózek

dziecięcy sprzedam. Skryta 9 — 
m. 5. zdg 84 246

Dentystyczną
szafę instrumentami. dobrze 
utrzymana tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 012

KZ KUPNA

Kupię
dom składem lun czynszowy w 
Poznaniu, na prowincji. Frącko
wiak. Poznań Piątkowo 46.

zd 84 026/7

fol». Kanarki
^."3^202^ 4’ ”• 5

konna 5 parówka
do smedinl koi? pelnogu-

Księgi handlowe 
i gospodarcze

według wymogów prawnych pro 
wadzi, wszelkie sprawy podatko
we załatwia
najtaniej, jedynie facho

we Centralne Biuro 
Księgowości,

Poznań, Wały Jana III. 10, telef. 
56-76. zdg 84 024

Pięciopokojowe 
trzypokojowe

wolne. Ratajczaka. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 84185

Komfortowe
trzypokojowe, centrum, nowo- 
czesnemi meblami odstąpię. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 84182_

Słoneczne 5 pokojowe
elektryczność, gtz. centralne. 3 
piętro pc wysokim parterze, za
raz Słowackiego 40. wskaże por- 
tjer. Bliższe szczegóły u właści
ciela domu, telefonem 77-90.

zdg 84 076 ___
Trzypokojowe

4 p. komfort, piece, remontowane 
od gospodarza. Chełmońskiego 8. 
m. 4. zdg 84 040

_ „ ________ gy ,
jedno (utrzymaniem) także przy- tmljezdnym. Pólwiejska 2 — 6. Kurjer I oznartski zdg 84 023 

zdg 84 125

Oferty

Krawcowa
elegancko, tan*o. Strusia 1, m. A 

zdg 84 072  .

Dwuosobowy
Łąkowa 9 — 6. zdg 84122

Elegancki
dwuosobowy, balkonem. Kreta 6.

___  zdg^'“m. 7. 988
Dwuosobowy

Zielona 3. m. 5. zdg 84 000
Przyjezdnym

1.50. Wrbclawska 13 — 11. 
zdg 84 224

Szymańskiego
9 — 0. zdg 84 228

Pokoiku
10 zl. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 241
Tani

niekrepujacy potrzebny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84189

Samotny
emeryt próżnego pokoju śródmie
ściu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 105
Pokoju

Kupię
kilkanaście dywanów używanych 
najróżniejszych. Wielka 25. tani 
kii ’ '

Trzypokojowe
słoneczne, I piętro, od zaraz wol
ne. zwrot kosztów remontu. O- 
glądać godz. 17-19. Św. Jerzego 
17. m. 4. zdg 84 033

skład komiso vy. zdg 83 042

Tokarkę
1—1’/» mtr. dobry stan 
„Emcha", Górna Wilda 149.

zdg 83 771
kupi

Mieszkania
od 1_4 pokoi na letnisko lub na 
stale. Puszczykówko 69.

zdg 84 256________

Srebro
złoto, brylanty kupuje i płaci naj
wyższe ceny W. Kruk, jubiler. 
Poznań. 27 Grudnia 6. zdg 83 505

Kupię
tanio używany motocykl. Opis i 
cena Kurjer Poznański zdg 88 941

Centrum
pleclopokojow’e I 120.—, czter 
kojowe I. 90.—, trzypokojow 
75.—, dwupokojowe II. 40.—,

Marcina 74,
mieszkanie 18. I. front.

zdg 84 257 

Znana
wróżbiarka Adareli: przepowiada 
przyszłość cyfr, kart, reki- Przyj
muje 10 rano — 9 wietzorem. —- 
Podgórna 13. mieszk. 10, front —• 

zdg 81 038

Tłumaczenia
srzepisywanie maszyną, lekcje. 
Spandowska. Marcinkowskiego
24. mieszkanie 21. ng 6 (

Korepetycji
na francuskie, łacinę poszukuje.

niekrepnjącego. słonecznego, niż
sze piętro, okolica placu święto-¡na irancusme. łacinę pos 
krzyskiego, cena 25 zt. Oferty Ku-IOferty Kurjer Poznański 
rjer Pozn. zdg 84 098 I zdg 84 007

WARSZAWA
Piątek,- dnia 10 maja.

6.30 audycja por.: 20.05 utwo
ry symfoniczne (płyty): 12.50 — 
chwilka dla kobiet: 12.55 dziennik 
poi.: 18.05 koncert zesp. N. Mań- 
skiej: 15.45 koncert ork. 36 p. o. 
pod dyr. St. ludzkiego śledziń- 
skiego: 18.30 pogadanka przyrod
nicza dla dzieci p. t. „Maj na nie
bie i ziemi": 16.45 pieśni rumuń
skie: 17.00 „Dyskutujmy": 17.15

ksa Nowowiejskiego. Franciszka 
Platówna (śpiew). Ida Haendiów- 
na (skrz.): 22.30 audycja poetycka 
p. t. „Poezja metaforyczna" 22.45 
odczyt z cyklu eugenicznego: 23.05 
muzyka taneczna w wyk. Ork. 
Harry Roy‘a (piyty).

KRAJOWE

18.4» Kiepura śpiewa z płyt: 19.15 
pog. „Wiśnicz": 20.00 iak spędzić 
święto? 23.05 skrzynka francuska.

Kraków — 12.05 fragmenty z o- 
per Pucciniego z płyt: 18.45 sce
ny z komedji muzycznej Cui‘ego 
„Syn Mandaryna" w wyk. u- 
czniów prof. Kniasrinina: 19.15 
oog. „Łucznictwo": 20.00 dokąd 
jechać w święto?

Piątek, dnia 10 maja.
Poznań — 8.30 aud. por. z 

Waraz.; 7.45 program: 7.50 — 
koncert kameralny: 17.4(1 audycja fortepian. H. Lewickiej: 19.1S
dla chorych (Tr. ze Lw.): 18.10 n£ fęlj._ „O Janię Niepotrzebnym" —

Lwów — 12.05 fantazje i arie 
z piy-t: 17.40 audycja dla chorych 
w’ opr ks. Rękasa: 18.45 recital

i ooo mi „ Marcelę

■«».?£■« «a-, ¡Í&

domek Pi 
5 000. Ofe

Wlllkę
'oznaniu kupie, 
erty Kurjer Pozn 

zdg 83 942
wpiace
ański

Domek
jednorodzinny tylko Poznań kup! 
emeryt. Oferty Kur.ier Poznański 

«dg 83 940

iSj^SZUKAjSnESZK.

6—8 pokojowe 
mieszkanie

w ładnej okolicy (Wały Leszczyń
skiego. Jasna, Matejki. Slowąc-

fragment Słuchowiskowy z „Cy
rulika Sewilskiego“ Beaumar- 
chais z udz. L. Pancewicz-Le- 
szczyńskiej i J. Leszczyńskiego: 
18.45 utwory Fr. Kreislerą (pły
ty): 19.15 skrzynka rolnicza: 19.25 
wiadomości sportowe: 19.35 Żula 
Pogorzelska w swoim repertuarze

kiego.' Solacz) poszukiwane dla 19.50 felieton aktualny: 20.00 „Jak 
niemieckiej rodziny. Oł«Uy i g°- spędzić święto (J_ 20.0» pogadanką
daniem najmu do Kurjera 

tsnańskiego zdg 81117
'o-, muzyczna: 21.15 koncert symf. 

lOrk. Filh. Wars», pod dyr. Feli

Muzyka symfoniczna. Cz. II. So
liści: 12.50 tr. z Warsz.: 15.35 prze
gląd giełd, i wiad. gospod. roln.:
15.45 tr. z Warsz. i Lw.: 18.40 
życie kult., art. i spoi. Poznania:
18.45 pianiści (płyty): 19.07 pro
gram: 19.15 skrzynka rolnicza: — 
l!W0 tr. z W arsz.: 20.00 „Jak 
spędzić święto“: 20.05 tr. z Warsz.

Katowice — 12.05 muzyka lek
ką i taneczna z piyt: 13.55 srieida 
14.00 koncert popularny s płyt; —

20.00 kąci'k P. T. Krajoznawcze
go.

Łódź — 14.00 muzyka salono
wa z płyt: 18.45 piosenki w wyk, 
Oitty Alnar z płyt: 19.15 uwertu
rą „Egmont" Beethovena (płyty) 
20.00 jak spędzić święto?.

.Toruń — 14.00 muzyka ¡ekka « 
płyt: 15.»5 giełda: 18.45 z oper — 
Pucciniego (płyty); 20.0« jak spę
dzić święto?.

HiMpbran.lt
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posady 
Kurjer

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego.. ____ lie posady
Oferty Kurjer Pozn.

Podróżujących
artykuł pokupny, Chełmońskiego 

■ dz. 17--*
Dziewczę

do ■ dzieci bez spania. Dąbrow- 
skiego 64, m. 19. zdg 83 952

Korepetycji
•ap>ns> uprasza Go- 

»liński, 8w. Marcin 29, m. 2. 
_____ zdg 83 976

Dziewczyna
młodsza wiejska szuka 
bez gotowania. Oferty 
Poznański zdg 83 970

Studentka
Niemka udziela lekcji języka nie- 
mieckiego. Ofertv Kurjer Pozn. 

zdg S3 991

Panna
służąca, wyręczycielka z krawïec- 
czyzną szuka posady. Zg oszenia 

------ ” J ński zdi --------Kurjer Poznań zdg 83 934

Poslugaczka
młodsiza z Łazarza, mieszkająca 
przy rodzicach. Karwowskiego 12. 
m. 4. zd-g84l19

18. godz.'17-19. 
zdg 83 971

SiewkęCzeladnik z dłuższą praktyką i znajomością
młodszy i uczeń kowalski po- dobrej kuchni, zapraw, zdrową i 
trzebni zaraz. Kośmicki. mistrz czysta, do dwóch osób do miasta

Korepetytora
matematyk! od zaraz. Jferty Ku
rjer Poznańsk- zdg 83 994

Jąkania
oraz wszystkich wad językowych 
oducza radykalnie raz na zawsze. 
Metoda własna i pewna. Dużo po
dziękowań. Przyjmuje codziennie 
od go-dz. 5—7 po poł. Lange-Wnu- 
kowsfci. Dąbrowskiego 34. tn. 15. 
Parter, dom ogrodowy, zdg 84 118

Panienka
prowincji lat 19, jako bufetowa, 
względnie kelnerka poszukuje po
sady od zaraz albo 15. bm. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 83 956

Panienka
prowincji, łat 19. lepszej rodziny 
poszukuję posady do dzieci od za
raz lub la. bm. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 957

Praczka
szuka prania. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 84 113

Służąca
szuka posadv od 15. do wszelkich 
prac domowych za skromnem wy
nagrodzeniem. — Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 84 084

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, 
kochająca dzieci_szuka posady 

;dgOferty Kurjer Pozn. zdg 84 :

kowalski, Kiekrz. pow. Poznań, 
zdg 83 959

Ekspedientki
wzgl. wspólniczki, samodzielnej 
sity, do składu koloidalnego po
szukuje. Oferty z odpisem Świa
dectw, dołączeniem fotografii i 
podaniem warunków: Kurjer Po
znański, Gdynia, pod „580“,

ng 10 010

i na letnisko przyjmie sie na
tychmiast lub 15 maja. Dobre 
wynagrodzenie i opieka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84127

M Posługę zP,°ko«t 
L m- 1. ' '““mani,», n, 

handlowy

ta. do Pieniącą i 
Prowincji Dotrzehn«620 h»W?- Sfema „Par“ a® ŹJ?

bez 
m. 5,

Służąca
gotowania. Śniadeckich

Potrzebny
zaraz starszy czeladnik piekar
ski. kawaler, dobrem! świadctwa- 
mi. warunek — dobry piecowy 
przy piecu piersiowym. Wachul- 
ski. Kcynia. Poznańska 28.

adg 83 423

..rar ai • v’ra sJąęgoJl^pj^^Ma^g 

obeznaneg^1^^/^^

< i -54.382

Lekcji
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki. — 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8, 
III. p. dom narożnikowy.
_______ zdg 83 909

Lekcy]
gry fortepianowej udziela dypł. 
nauczycielka. Niegolewskich * m. 5. - --zdg 83 985

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obitftzamy po leinej trzeciej cenie

drobnych.

Panienka
kochająca dzieci ma kurs gospo
darstwa domowego: roczną p-ak- 
tykę w przedszkolu, znająca ro
bótki posiukuj" obsady jd zaraz. 
Oferty Emiija Oborska. Buk.

ng 9S&5

Dziewczyna
zna _ zaprawy. pieczenie ciast, 
przyjmie posadę do wszystkiego 
z gotowaniem ). 6., pensja 30. 
dwie lub trzy osoby. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 83 995

200 zł
wynagrodzenia dam za jakąkc. 
wiek posadę Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 920

Przychodnia
uczciwa, czysta poszukuje posa
dy, Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 968

TEATRY
Poznań, czwartek, 9. 5.

TEATR POLSKI: — Dziś 
„Wielki reporter i małe 
ABC“.

- Piątek, 10. 5. „Cyd“. 
Sobota, 11. 5. „Wielki re
porter i małe ABC“.

TEA.'R WIELKI (Opera): 
Sobota, 11. 5. „Katja tan
cerka“.
Niedziela, 12. 5. „Katja 
tancerka“.

TEATR NOT,
„Familijka“.
Piątek, 10. 5. „Familijka“. 
Sobota, 11. 5. „Azais“ — 
gość, występ Junoszy Stę- 
powskiego.

Dziś: —

nf»ZE PROGRQmv 
DOJLEPÍZ& 

raun-»»
ng 5484

KINA
Poznań, czwartek, 9. 5. 

APOLLO: godz. 5, 7, 
„Uwielbiana".

CORSO: „Brat Djabła“. 
GWIAZDA: „Rzymskie 

Skandale".
MOJE: ..Sztuka życia“. 
METROPOLIS: godz. 6,30,

8,30: „Muszę być miody“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Orłv na uwięzi“. 
RENAISSANCE: 1) „Zgub

ny czar“, 2) „Rycerze 
Stepu“.

ŚWIT: „Katiusza“.
SFINKS: „Tajemnice ma

łej Shirley".
SŁONCE: „Zuzu“.
TĘCZA - Łazarz: „A. L. 14

zatonęła“.
TĘCZA , Wilda: „S. O. S.

Góra Lodowa“. 
WILSONA: „Wielka Księż

na Aleksandra“.

9: —

Dziewczyna
samodzielna szuka posady, zna 
zaprawy i prace w ogrodzie. — 

Kurjer Poznański 
zdg 84124

Zgłoszenia

Przedstawicielstwa
branży kolonialnej na Łódź po
szukuje.— Oferty „Orędownik", 
Łódź, „Przedstawicielstwo“.

ńg 9778
Książkowy

były urzędnik skarbowy, poszuku
je posady. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. zdg 84 148

Szukam
posłn&i. Ofertv Kurier Poznański 

zdg 84 142
Kawaler

lat 19. poszukuje jakiejkolwiek 
pracy lub posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 972

Dziewczyna
poszukuje posado z go-towaniem 
od 15 maja. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 977

Osoba
w średnim wieku, średnie wy- 
ksz-ta’cenie, poszukuje posady do 
dzieci w charakterze bony lub do 
starszych, może pomagać w Ak
cjach za utrzymanie, miejsco
wość obojętna Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 83 982

Samodzielna
dobrem gotowaniem szuka posady 
zaraz. Oferty Kurier Poznańsń 

zdg 84 006
Panienka

skromna, ucze'wa, znająca szy
cie, poszukje posady do dziecka, 
za pokojowa b b do pomocy 
krawcowej. Oferty Kurjer Po^n 

zdg 83 997
Osoba

inteligentna, starsza, zaufana, 
szkołą gospodarczą, dobremi
świadectwami szuka posady do 
dzieci, wyreczeira pani lub za
rządczym Do.rze gotuję, szyję. 
Znam jeżyk niemiecki. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 84 002

Poszukuję
posług* dziewczyna pitna, praco
wita. do-brem świadectwami. — 
Oferty Kurjer Pozn. dg84 216

Szukam
posługi, dobr’e polecona. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 208

Ekspedjentka
z 3. letnią praktyką poszukuje za
jęcia w składzie rzeźnickim od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 84 222

Ekspedjentka
lat 22. poszukuje zaięc'a w skła
dzie cukierków lub podobnym. — 
Oferty Kuriei- Pozn. zdg 84 223

Gospodyni
samodzielna z dobremi referen
cjami do 1 lub 2 osób od 1 czerw
ca szuka posady. 10 letnie świa
dectwo. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 84 051

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. 5. z goto
waniem do wszystkiego. Długo
letnie świadectwa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 84 032

Poszukuję
posługi popo’udniowej. Zgasze
nia Kurjer Poznański zdg 84 238

Poszukuję
posługi. Zg’oszenia oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 235

Ogrodnik - bartnik
12 lat praktyki wzorowych ma
jątkach, dobre kwalifikacje wszel
kich gałęziach ogrodniczych, do
bre świadectwa poszukuje posa
dy zaraz. Łaskawe zg-oszenia 
Kurjer Poznański zdg 84 184

Fryzjer
damsko-męski, ondulacja wodna 
i żelazkewa. poszukuje posady. 
Zgłoszenia Ku-jer Poznański

zdg 84 071
Gosposia

kucharka poszuauje posady na 
probostwo lub majątek do samot
nej osoby. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 8-1 065
Gospodyni • kucharka

restauracyjna poszukuje posady 
od 15. 5. Łaska *e oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 84 064

Krawcowa
samodzielna szuka posady po do
mach. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 037

Czeladnik
piekarski samodzielny, kartę rze
mieślniczą poszukuje posady. Ra
taje. Wioślarska. Rychter u PP. 
Kulczyńskich. zdg 84 914

Ekspedjent
młodszy, zwinny, branży wódcza- 
nej. do probierni potrzebny. Od
pis świadectw, referencje Kurier
Pozn. zdg 84 141

n Poszukujemy
młodych ekspedientek — eksped- 
jentów obznajmionych z branżą 
papierniczą s gaianteryjno piś
miennicza na wyjazd do Warsza
wy. Oferty z krótkim życiorysem 
składać do firmy „Nasz Sklep 
Urania“. Sn Akc. w Poznaniu, 
ul. 3 Maja 4. zdg 83 921

. . . panienka
rzeźnickim. ‘ z rJ
ÂnÂîir >

■ ’’'hferodzin^'*

, . Dziewczyna

Pozn. zdg 84 ma rfts Knrj,r

Nasz znany

plakatowy
Rozkład Jazdy Kolejowej

na sezon latowy 1935
(obowiązujący od 15 maja rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przycho lżących 
do Poznania, lak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzą u 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowera wydaniu, wykonany 
pięknym, czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz
w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Sierota
uczciwa Bzuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 734

Fryzjerka
Fr. Ratajczaka 21 g. zdg 84 161

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem oa 15. 5. Świadec
twa długoletn e. Oferfy Kurjer 
Poznański zds? Ś3 731

Zarządczyni
młodsza, wybitna siła, do samo- 
dzielnego prowadzenia wyborowej 
kuchni i nadzoru personalu po-

Frehlankę
wykwalifikowaną dla 4-letniego 
dziecka, Wielkopolanke poszukuje,. Oferty Kurjpr Poznański

zdg 83 239

Sierota
uczciwa pracowita szuka posługi. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 83 811

Szukam
posług! przed południem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 705

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem.

~ ‘ Po ’ "Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 713

Dziewczyna
wiejska, skromna, uczciwa z go
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 706

Kancji 100.— 
uczciwa panienka

22. inteligentna, dobrej rodziny, 
na wskroś zaufina. szybko orjen- 
tująea sie. zamiłowanie intere
su, pragnie przyjąć posadę tylko 
na wyjazd w piekarni cukierni, 
utrzymaniem. Spieszne oferty 
Kurjer Poznański zdgS3 718

Inteligentna
gospodyni szuka posad 
samotnej osoby._równiei
Oferty

chetnie
___ na wieś.

urjer Pozn. zdg 83 778

Uczciwa
świadectwami, dobrem gotowa
niem. zaprawy szuka posady, 
najchętniej wieś, miasteczko. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 875

Panienka
poszukuje posady do wszystkiego 
do mniejszej rodziny. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 83 856

Panienka
poszukuje posady do bufetu lub 
kelnerki, najchętniej do Gdyni. 
Oferfy Kurjer Pozn. zdg 83 855

Szukam
popołudniowej. Oferty 

urjer Poznański zdg 83 703
posługi
Kurjer

27.WOl.NG MIEJSCA

Linotypista
tylko pierwszorzędna siła. .. _ 
trzebny za taryfowa p'acą. Zgło
szenia piśmienne z podaniem do
tychczasowych pracodawców do 
Kurjeia Poznańskiego pod 

zdg 83 277/8

po-

Emeryt
państwowy śrein.m wieku poszu
kuje uczciwej. sympatycznej 
wspólniczki, celem uruchomienia

Książkowy
mu^DZfiniiiv“21’’^^« «Me 
Wymagane pisanie ma^TO?”- 
Oferty .wraz życiorysem Si ~ 
mi świadectw. «SÄ* 
rjer Pozn. zdg 84 tag Kam: Ku-

Służącą
zaraz. Ciążyńska. Poznań. Zm'r«. 
Katarzyński 8 9. M'yn. zdg 84 OSj

. ,. Krojczego
damskiego samodzielnego no,™ kuje. Ofert,^Kuder^,®-

Biurowa młodsza
do snrzedąży i. biura, iezyik nie. 
miecki., pisanie maszyna, ładne 
pismo, biegła w liczenia. Kaucis 
referencje, zgłoszenia Kurjer K 
z-nański zdg 81 243 *

Pomocnik handlowy
do sprzedaży i biura artykuł«» 
technicznych, warunek ładne pi. 
srno.. biegły w liczeniu, jeżyku 
niemieckim, kaucja wymacana. 
Referencje zgłoszenia Kurjer Po. 
znnński zdg 84 244

Uczennice
jednoroczne. Konfekcja damska. 
Dąbrowskiego 49 — 6. zdg 81230

Panna
do krawîecczvzny potrzebna »i 
zaraz. Wierzbiecice 48, mieszka
nie 3. zdg S4MS

trzebna zaraz 'ub 1. 6. na okres «kład,, stała p
letpi, do letniska w Puszczy ko- nych i piani™ AerwsSwo 
w.e. Pierwszeństwo tym. które muzykalna? pód^órną 14. ---------
prowadziły samodzielnie letniska, 
pensjonaty i t p. Życiorys, wa
runki, referem je i odpisy świa
dectw. składać do Kurjera Pozn. 
pod zdg 83 987. Wnioski nie-'trzeźwy, 
uwzględnione zmianą bez odpo —
wiedzi.

Kucharka
do pensjonatu gotowaniem, pie
czeniem. Zgłoszenia Kochanow
skiego 23, mieszkanie 2.

zdg 81190
Pomocnik

fryzjerski od zaraz. Kolejowa 46. 
zdg 84 050

Pomocnik

zdg 83 918

Kelner
-----  dobrej prezentacji na

tatą posadę. Gwarancja 200 zl. 
Zg oszenia Restauracja, Szama
rzewskiego 12. zdg 83 969

Fryzjer
posada. Adama Jeskiesa, 

zdg 84011

Dziewczyna
do wszystkiego. Patrona Jacków* 
skiego 39, m. 7. zdg 84 009

„Eden“
Maszynistka - księgowa' .:, raj a w"-aju hasło „Bawmy 
maszyny Elliot Fischer — zosta-'sie“ Restauracja ,w‘"1.arW 3‘ nie zaraz przyjęta na korzystnych Działowy 1-. Przekonaj bie.——
warunkach przez poważne przed-'«,, _ trńiewna uśmiechówsiehinrstTOO W.n.or-nniono Słoneczna ilvre.ua« ,siebiorstwo. Wyczerpujące oferty cbirlef• ' runków tylko ruty-Tajemnica małe]z podaniem wa;......... _ ____ _________
nowanych śildo Kuriera Poznań-,Fenomenalna gwiazdeczka 
skiego pod zdg 83 932 j tańca 1 ŚpiCWU

Kino „Sfinks“. zds_Dziewczyna i t

obuwniczy Potrzebny zaraz. Adres^^^^b^umiejąca samodzielnie | KtDO
Kurjer Poznański zdg 84 231

Kucharka i dziewczyna
potrzebne. Zgłoszenia 3—5. Miej- 
skie łazienki rzeczne. zdg 84 232

wykwintnie gotować. znającaynildn usługę, która może sie wykazać X x^aV ?Z.wa 1 
świadectwami lepszych domów f*óra Łotlow - 
potrzebna od 15 maja. Zgłosze
nia ul. Bukowska 33. m„ 4. 

zdg 83 946

ArCyd^83ffi!

przedsiębicrstw a hanilovego. —; 
Oferty Orędownik. Poznań

Zd 84 137.8

Służąca
Jeżycka 45 — 7. 

zdg 84 161

pomocników obuwniczych do 
warsztatu może się zgłosić. Dą
browskiego 41. zdg 84 160

Panienki
młodszej do bufetu kawiarni, zna- 
Jacej Pol-Ekspreas poszukuje» za
raz kawiarnia. Wierzbiecic 27, 
________ Pg 3978-54,363

Człowieka
do pomocy inkasowania, tygod
niówka 20 zł. Kaucja 1 000.- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 183

Aptekarza
poszukuje apteka

aptekarki
Poznań, język

niemiecki. Referencje, wysokość 
wynagrodzenia Kurier Pozn, 
_______  zdg 84 077

Poszukuję
dzielnego zastępcy na orowizję 
do fabryki keksów i wafli. Ofer- 
ty d-o Kurjera Pozn. p. 2106

Ekspedjent
tylko z branży galanterii męskiej 
potrzebny od zaraz. Oferty pi
śmienne z podaniem pensji i re- 
f oreńci i do Kn r j e r a Poznańsk i e- go zdg 84 178

Chłopak
z wózkmm potrzebny. Bazar Ln- 
dowy, Marcina 41 zdg 84 053

Kasjerka
potrzebna od zaraz. — Oferty 
piśmienne podaniem pensji i re- 
ferencj' do Kurjera Poznańskiego zdg 84 179

młodszy 
Now’cki 
ska 34.

Bufetowy
potrzebny od zaraz. Fr. 
(Probiernia), ul. Pô’wiej- 

zd g 84 107

Londyńska
Masztalarska. poleca 
walcom sympatyczny w>eraîJ 
koncert. jjeny_mzone._M;_i»_

Kino Tęcza Łazarz
A Ij 14 zatonę!ein zdg 81052

Humor zagraniczny

\w\v
Na pomoc, ną pomoc! złapałem

Co futro — to Edmund Rychter _ co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wielkop.

Przedpłata w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
-----------------------------domu w Poznaniu »1 3.70. z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem

miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zł 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce z! 7-50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydaw.niotwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, * abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia »ł.»tronie «-łamowej 25 gr„ na stronie 4-!amowej przy gf^nie
___ O_________CII Id. redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub pigtepAOO gr. n . 2()0 gr
nń , drugiej (lub trzeciejl 120 gr. przed wiadomościami poro _ na(i.

’nOimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem ..„adkach
doygodz°^'uZatr!wad<iu’rdanla- l>orarkn,-80 przyjmujemy do go<lz. 18.30. w nagh . -fefijwią- 
tersne de rUaJ 'fy,'ian,s głównego (wieczornego) ..drobne do g. 11-30- JY ?Vr100 siów
W W,«k»^ dłużej według możności. Drobne ogłoszenia ' „jędzy

/ ? <łW0 naslówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo lo SU-J3 odpowiada,
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawn.ctwo nie___ s(Ości.

W wydaniach wlelkoświątecznych 5 uroczystościowych poprzedza normalną ecdzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami m terial Doświecon» danej uroczystob • 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-81, 14-76, 33-07, 35-24, 35-S, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko ’4-76. 35-24 j 40-72 J P. K O. Poznań nr. 2W_
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